








ta valvotaan säännöllisesti erilaisilla suorituskykymittareilla ja 

auditoinneilla. Vaatimusten täyttäminen on edellytys hyväksy-

tyn toimittajan statuksen saavuttamiselle.

Wärtsilä arvioi kaikki fuusioitavat ja yrityskauppojen kohtee-

na olevat yritykset. Olennainen osa näitä due diligence -arvi-

ointeja on asiaan kuuluvan lainsäädännön noudattaminen.

Turvallisuuskäytännöt■
Wärtsilällä on turvallisuuspolitiikka ja -ohjeet, joihin sisältyvät 

ihmisoikeusasiat ja kansainväliset parhaat käytännöt. Politiik-

kaa sovelletaan myös ulkopuolisiin organisaatioihin. Wärt-

silän turvallisuushenkilöstö on koulutettu politiikkamme ja 

ohjeidemme mukaisesti. Turvallisuuspäällikkömme on yritys-

ten ja yhteisöjen turvallisuusjohdon yhdistyksen ASIS-Finlan-

din hallituksen jäsen.

Yhteiskunta■
Wärtsilän toimintaperiaatteiden lähtökohtana on avoimuus ja 

hyvä yhteistyö paikallisten sidosryhmien kanssa. Tämä koskee 

niin paikallisia viranomaisia kuin työntekijöiden perheitä, naapu-

reita, oppilaitoksia ja julkista sanaa. Keinoina on käytetty mm. 

avointen ovien päiviä, lehdistötilaisuuksia ja erimuotoista vies-

tintää eri kohderyhmille. Wärtsilän tytäryhtiöiden toiminnassa 

tapahtuvien muutosten vaikutukset paikallisyhteisöihin arvioi-

daan tapauskohtaisesti. Hyväntekeväisyystoiminta on esitetty 

osassa Taloudellinen vastuu.

Toimittajat■
Wärtsilä on määrittänyt prosessit toimittajien valitsemiseksi, 

vaatimusten määrittelemiseksi ja toimitussuhteen kehittä-

miseksi. Wärtsilä tarjoaa toimittajilleen molempien osapuo-

lien kilpailukykyä vahvistavaa kumppanuutta. Kumppanuuden 

edellytys on avoin ja jatkuva vuorovaikutus. Kumppanuusajat-

telua sovelletaan myös Wärtsilän tutkimus- ja tuotekehityk-

Tavoitteemme: turvallisuuden 

maksimointi – nolla 

poissaoloon johtanutta 

tapaturmaa

Työntekijöiden turvallisuus on Wärtsilälle ensiarvoisen 

tärkeää. Tapaturmilta vältytään noudattamalla turval-

lisuusmääräyksiä ja asennoitumalla turvallisuusasioi-

hin oikein. Työturvallisuuden merkitystä korostaak-

seen Wärtsilän johtokunta on asettanut konsernitason 

tavoitteeksi nolla poissaoloon johtanutta tapaturmaa 

osana kestävän kehityksen ohjelmaa. 

 ”Tämä pitkän aikavälin sitoumus koskee kaikkia 

Wärtsilä-yhtiöitä ja koko henkilöstöä – olemme kaikki 

osaltamme vastuussa tavoitteeseen pääsemisestä”, 

sanoo projektista vastaava Guido Barbazza. Lyhyellä 

aikavälillä projektin tavoitteena on hyödyntää parhaita 

käytäntöjä, seurata tuloksia kuukausittain ja vahvistaa 

turvallisuuskulttuuria.  

TOIMINTA

Päivää/työntekijä 2008 2007 2006 2005 2004

Johto 2,7 5,3 3,3 3,0 2,5

Muut toimihenkilöt 3,3 2,9 3,9 3,3 2,9

Työntekijät 3,5 2,8 2,4 2,3 3,3

Koulutuspäivät henkilöstöryhmittäin jaoteltuna

Henkilöstömäärä Muutos 

Services 11 011 1 448

Ship Power 1 601 -1 339

Power Plants 904 78

Industrial Operations 4 883 2 241

Muut 413 48

Toimialojen henkilöstömäärä

Henkilöstön määrä 31.12.2008 18 812

Henkilöstön kansallisuudet 111

Henkilöstömäärän muutos (nettotyöllisyysvaikutus) 2 044

Henkilöstön keski-ikä vuotta 38

Henkilöstön sukupuolijakauma: miehet/naiset % 86/14

Henkilöstön vaihtuvuus (irtisanoutuneet) % 10,2

Kokonaispalkkakustannukset MEUR 693

Eri bonusjärjestelmien kattavuus yhteenlaskettuna % 60

Vuotuisten kehityskeskustelujen toteutuminen % 66,7

Henkilöstö numeroina vuonna 2008

WARTSILA.COM/CAREERS
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sessä, jossa usein toimitaan tiiviissä yhteistyössä yliopistojen ja 

keskeisten toimittajien kanssa.

Wärtsilä arvioi toimittajiaan ja hoitaa toimittajasuhteitaan toi-

mittajien hallintajärjestelmän avulla. Toimittaja-arviointeja jär-

jestetään säännöllisesti. Toimittaja-arvioinnit jaetaan kolmeen 

luokkaan: alkutarkastukseen, auditointiin ja katselmukseen. 

Alkutarkastus tehdään potentiaalisille uusille toimittajille ennen 

toimitussuhteen aloittamista. Auditointi tehdään uusille toimit-

tajille tai toimittajille, joiden suorituskyvyssä on havaittu puut-

teita Wärtsilän vaatimuksiin nähden. Katselmointi suoritetaan 

yksittäisen poikkeaman selvittämiseksi. Toimittajiensa arvioin-

nissa Wärtsilä keskittyy kriittisiin indikaattoreihin, joissa toimitta-

jilta odotetaan korkeita standardeja ja hyvää suorituskykyä. Niitä 

ovat asiaankuuluvan lainsäädännön noudattaminen, ympäris-

tö-, työterveys-, työturvallisuus- ja laatuasioiden hoito, proses-

sikartoitus ja laatusuunnitelmat sekä sosiaalinen vastuu. Vuonna 

2008 Wärtsilä arvioi 130 keskeistä toimittajaansa ja suoritti 60 

toimittaja-arviointia.

Wärtsilän toimittajien kehittämiseen tähtäävää toimintaa 

ollaan parhaillaan ottamassa käyttöön globaalisti. Toimittajien 

kehittämiseen tarkoitettujen työkalujen avulla parannamme kaik-

kia liiketoimintayksiköitämme palvelevien toimittajien laatutasoa 

ja toimitusvarmuutta. Työkaluista tärkein on osavalmistuksen 

laadunvarmistussuunnitelma. Sen tarkoituksena on varmistaa, 

että toimittaja pystyy valmistamaan tarvittavat osat järkeväs-

ti ja tehokkaasti. Laadunvarmistuksella taataan myös, että osat 

valmistetaan tilauksessa eriteltyjen teknisten spesifi kaatioiden 

mukaisesti ja että ne täyttävät laatukriteerit.

Korruption vastaiset menettelyt■
Yhtiön toimintaperiaatteet ja itsenäisiä välittäjiä koskeva ohjeis-

tus (Broker Directives) kieltävät nimenomaisesti yhtiötä ja sen 

työntekijöitä ottamasta ja tarjoamasta minkäänlaista lahjuk-

sena pidettävää etua sekä ryhtymästä minkäänlaisiin toimiin, 
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jotka voisivat johtaa eturistiriitaan tai luotettavuusrikkomuk-

seen. Sallittuja ovat, ilman erityistä hyväksyntää, lähtökohtaisesti 

vain tavanomaiset, arvoltaan nimelliset lahjat. Ohjeissa velvoite-

taan noudattamaan paikallista lainsäädäntöä ja kansainvälisesti 

tunnustettujen korruption ja lahjonnan vastaisia periaatteita sekä 

raportoimaan mahdollisista rikkomuksista. Wärtsilä järjestää 

laajalti koulutusta muun muassa myyntiorganisaatiolle lahjonnan 

vastaisista periaatteista sekä niitä koskevasta ohjeistuksesta. 

Korruptioon tai lahjontaan liittyviä tapauksia ei ollut esillä rapor-

tointijakson aikana. 

Poliittinen toiminta■
Wärtsilän politiikkana on avoimuus ja hyvä keskusteluyhteys niin 

paikallisten kuin kansainvälisellä tasolla toimivien viranomaisten 

kanssa. Yksi keskeinen yhteistyöala on toiminta energiatuotannon 

päästöjen vähentämiseksi. Sidosryhmäyhteistyö viranomaisten 

kanssa liittyy Wärtsilän liiketoimintaan eikä poliittiseen toimintaan.

Kilpailusäännökset■
Wärtsilällä on kilpailuoikeudellisten riskien hallintaan tarkoitettu 

lainnoudattamisohjelma. Johto on vahvasti sitoutunut ohjelman 

toteuttamiseen. Ohjelman valmistelussa sekä yrityskauppojen 

yhteydessä Wärtsilän eri tytäryhtiöissä on tehty sisäisiä kilpailu-

oikeudellisia tarkastuksia.

Niissä ei ole havaittu kilpailuoikeudellisia rikkomuksia. Toi-

mintaohjelmaan sisältyy kilpailuoikeudellinen käsikirja, jossa on 

kuvaus kilpailuoikeuden säännöistä sekä yhtiön sisäiset menet-

telytapaohjeet. Lisäksi Wärtsilässä on annettu kilpailuoikeudel-

lista koulutusta avainhenkilöille.

Tuotevastuu■
Wärtsilän työsuojelu- ja -turvallisuuspolitiikka määrittelee tuote-

turvallisuuteen liittyvät toimintatavat. Lisätietoja tuoteturvalli-

suuskysymyksistä annetaan kappaleessa Wärtsilä ja kestävä 

kehitys. Raportointijaksolla ei havaittu sosiaaliseen vastuuseen 

liittyviä poikkeamia.

Asiakastyytyväisyys■
Wärtsilä kehittää ja syventää asiakassuhteitaan jatkuvasti. Wärt-

silä tarjoaa asiakkailleen tukea laitteiden ja järjestelmien suun-

nittelu-, käyttöönotto- ja operointivaiheessa kunkin asiakkaan 

tarpeiden mukaan. Vuorovaikutus asiakkaiden kanssa on erittäin 

tärkeää toiminnan, tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä. 

Wärtsilä järjestää tärkeimmillä markkina-alueillaan asiakas-

päiviä, joihin osallistuu nykyisiä ja potentiaalisia asiakkaita. Asia-

kaspäivillä käydään läpi ajankohtaisia teemoja ja keskustellaan 

nykyisistä ja tulevaisuuden tarpeista ja haasteista. Vuonna 2008 

Power Plants -liiketoiminta järjesti ja osallistui 75 asiakastilai-

suuteen, seminaariin sekä näyttelyyn, joihin osallistui yli 4.700 

henkilöä. Ship Power -liiketoiminta järjesti ja osallistui yli sataan 

kansainväliseen ja kansalliseen merenkulkualan seminaariin, 

konferenssiin ja näyttelyyn. Näihin tilaisuuksiin osallistui tuhan-

sia laivojen omistajia, laivojen käyttäjiä, telakoiden edustajia 

sekä muita sidosryhmiä kuten laivanrakennusinsinöörejä, toimit-

tajia sekä opiskelijoita jne. 

Wärtsilässä on käytössä CROL®-prosessi (Customer Rela-

tionship On-Line), jolla mitataan Wärtsilän suorituskykyä pro-

jekti- ja asiakassuhdekohtaisesti läpi myynti-, toimitus- ja 

huoltoprosessin. Osana järjestelmää Wärtsilä suorittaa myös 

itsearviointia, jossa käytetään samoja kysymyksiä kuin asiakas-

kyselyssä. Itsearvioinnin tuloksia verrataan asiakkailta saatuun 

palautteeseen. Näin voidaan puuttua mahdollisiin epäkohtiin, 

joita asiakassuhteen elinkaaren aikana ilmenee. Huonot tulok-

set käynnistävät korjaavat toimenpiteet automaattisesti. Asia-

kasvastuussa olevat henkilöt vastaavat dokumentoinnista sekä 

korjaavista toimenpiteistä ja niiden tiedottamisesta asiakkaalle. 

Tämän lisäksi Wärtsilän Industrial Operations, tuoteyhtiöt ja lii-

ketoiminnan prosessijohto ovat vastuussa korjaavista toimenpi-

teistä, joka palautteen perusteella kohdistuu näihin toimintoihin. 

Korjaavien toimenpiteiden toteutumista ja tehokkuutta seura-

taan ylemmässä johdossa vuosineljänneksittäin. 

Wärtsilän suorituskykyä mitataan kyselylomakkeen avulla, 

jossa arvioidaan väittämiä liittyen Wärtsilän tuotteiden ja ratkai-

sujen laatuun, yhtiön organisaatioon ja henkilöstön ammatti-

taitoon. Arviointi suoritetaan asteikolla 1–10, jossa 10 on paras 

arvosana. ■

Asiakastyytyväisyystutkimuksen keskiarvotulokset

2008 2007 2006 2005 2004

Ship Power 7,4 7,5 7,4 7,2 7,5

Services 7,8 7,7 7,6 7,7 7,8

Power Plants 8,3 8,1 7,9 8,1 8,0

Vastaajia 2 204 1 575 1 477 1 167

Asiakkailta saatu palaute on käynnistänyt yli 400 projekti/asiakaskohtaista toimintasunnitelmaa, joiden 

parissa Wärtsilässä työskennellään parhaillaan.
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Toiminnallisten tietojen kattavuus

Toiminnalliset tiedot Osuus yhtiöistä, % Osuus henkilöstöstä, % Osuus valmistuksesta, %

2008 2007 2006 2005 2004 2008 2007 2006 2005 2004 2008 2007 2006 2005 2004

Talous 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ympäristö 85 90 90 90 79 95 96 91 95 92 100 100 96 98 100

Sosiaaliset tiedot 85 90 90 90 79 95 96 91 95 92 100 100 96 98 100

Wärtsilän kestävän kehityksen raportointi 2008 noudattaa GRI:n 

(Global Reporting Initiative) G3 ohjeistoa kestävän kehityksen 

raportoinnista. 

Raportoidut suorituskykymittarit ovat Wärtsilän toiminnalle, 

tuotteille ja sidosryhmille oleellisimpia. Vuosikertomuksen Kes-

tävä kehitys -osa käsittelee Wärtsilän taloudellista, ympäristö-

ja sosiaalista vastuullisuutta. Valitut indikaattorit ovat merkityk-

sellisiä konsernitasolla, ja ne perustuvat G3-ohjeiston ydinindi-

kaattoreihin. Tuotteiden suorituskykyä käsittelevä raportointi on 

pääasiassa esitetty internetissä (www.wartsila.com). Raportointi 

kuvaa Wärtsilän tuotteiden ympäristönäkökohtia ja -vaikutuksia, 

Wärtsilän toimenpiteitä vaikutusten vähentämiseksi sekä Wärtsi-

län kehittämiä edistyksellisiä ratkaisuja.

Raportin kattavuus■
Raportin tiedot kattavat Wärtsilän liiketoiminnat. Yhtiötasolla 

raportti sisältää emoyhtiön lisäksi Wärtsilän tytäryhtiöt, mukaan 

lukien tuotannolliset, huolto- ja myyntiyksiköt. Raportti ei sisällä 

Wärtsilän osakkuusyhtiöitä, yhteisyrityksiä tai toimitusketjun 

yhtiöitä.

Tiedonkeräys■
Tuotteiden ympäristösuorituskykyä kuvaava kehitys perustuu 

mitattuihin tietoihin. Toiminnan suorituskykyä kuvaavat tiedot, 

jotka liittyvät ympäristö- ja sosiaaliseen vastuuseen, on kerätty 

Wärtsilä-yhtiöiltä kyselylomakkeella. Taloudellisen vastuun indi-

kaattorit perustuvat pääasiassa tilintarkastettuun tietoon.

Kestävän kehityksen tiedot kerätään ja raportoidaan erityi-

sen ohjeiston mukaisesti, joka sisältää tarvittavat määritelmät ja 

ohjeet kerättävälle tiedolle. Ympäristökustannukset ja -inves-

toinnit kirjataan Eurostatin ohjeiden mukaisesti.

Jokaisella yhtiöllä on nimetty vastuullinen koordinaattori, joka 

vastaa tiedon keräämisestä, konsolidoinnista sekä tiedon laad-

usta ja luotettavuudesta. Yhtiöiden tiedot on hyväksytty pai-

kallisen yhtiön johdossa, ennen niiden konsolidointia konsernin 

Raportoinnin laajuus

Raportointiprofi ili

Wärtsilän liiketoiminnat ovat Ship Power-, Power Plants-, 

Services-liiketoiminta sekä Industrial Operations -divisioona. 

Kolme ensimmäistä näistä muodostavat ulkoisen liikevaihdon; 

viimeinen on Wärtsilän sisäinen toiminto. 

Taloudelliset tiedot kattavat kaikki Wärtsilän yhtiöt. Ympäris-

tö- ja sosiaalisen vastuullisuuden tiedot kattavat kaikki Wärtsilän 

yhtiöt lukuun ottamatta seuraavia yhtiöitä:

Whessoe S.A., Whessoe Total Automation Ltd.,■

Wärtsilä Automation Services, France S.A.S.■

Wärtsilä Norway Ålesund A/S, Vik-Sandvik A/S, Vik-Sandvik ■

Poland Sp.z.o.o., Conan Wu & Associates Pte Ltd.

Claus D. Christophel Mess- und Regeltechnik GmbH■

Wärtsilä Tanzania Ltd. , Wärtsilä Central Africa Ltd.■

Wärtsilä-CME Zhenjiang Propeller Company Ltd.■

Kyseiset yhtiöt liittyvät kestävän kehityksen raportointiin tule-

vina vuosina. Wärtsilän kestävän kehityksen raportointi on osa 

vuosiraportointia, joten kestävän kehityksen tiedot julkaistaan 

vuosittain.

Rakenteelliset muutokset yhtiössä■
Rakenteelliset muutokset on esitetty liiketoimintakatsauksessa, 

ja ne liittyvät lähinnä Ship Power ja Services -liiketoimintojen 

kehittämiseen.

luvuiksi. Kestävän kehityksen tiedot raportoidaan Wärtsilän CSM 

-nimisellä raportointijärjestelmällä. Raportoidut tiedot tarkaste-

taan sekä paikallisesti että konsernitasolla ennen konsolidointia.

Wärtsilän johtokunta on katselmoinut ja hyväksynyt kestävän 

kehityksen raportin tiedot.

KPMG on varmentanut kestävän kehityksen raportin ja arvi-

oinut tietojen kattavuuden, vertailukelpoisuuden sekä oikeelli-

suuden. Toimipaikkakohtaiset auditoinnit suoritettiin Bermeossa, 

Espanjassa sekä Dubaissa, Yhdistyneissä Arabiemiraateissa.

Tämä raportti on kolmannen osapuolen arvioima ja vastaa 

sisällöltään GRI G3:n ohjeiden osalta A+ tasoa.

Muut tietolähteet■
Wärtsilä on julkaisut seuraavat raportit:

Wärtsilän ympäristöraportti 2000■

Wärtsilän kestävän kehityksen raportti 2002■

Wärtsilän kestävän kehityksen raportti 2004■

Wärtsilän kestävän kehityksen raportti 2005■

Wärtsilän vuosikertomus 2006■

Wärtsilän vuosikertomus 2007.■

Raportit ja kestävän kehityksen tiedot on esitetty Wärtsilän 

internet-sivuilla osoitteessa: www.wartsila.com.

Kestävän kehityksen raportointiryhmä■
Göran Hellén Head of Emission Control and Combustion, 

Industrial Operations -divisioona

Ari Suominen Director, Technology, Industrial Operations -divisioona

Börje Fågelklo Director, R&D, Ship Power -liiketoiminta

Arnauld Filancia Director, Marketing & Communications, Services-liiketoiminta

Tuija Lindroos Digital Media Manager

Joséphine Mickwitz Director, Investor Relations

Marko Vainikka General Manager, Sustainability 

(kontaktihenkilö: marko.vainikka@wartsila.com)
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Riippumaton 
varmennusraportti

Wärtsilä Oyj Abp:n johtokunnalle■
Olemme Wärtsilä Oyj Abp:n pyynnöstä käyneet läpi Wärtsilä 

Oyj Abp:n vuosikertomuksen 2008 yhteydessä esitetyn kestä-

vään kehitykseen liittyvän vuosiraportoinnin. Wärtsilä Oyj Abp:n 

johtokunta vastaa kestävän kehityksen tietojen laatimisesta 

ja niiden yhteydessä esitetyistä kestävän kehityksen luvuista 

sekä lausumista ja on ne hyväksynyt. Meidän tehtävänämme 

on antaa varmennusraportti kestävää kehitystä koskevista 

tiedoista. 

Toimeksiannon konteksti ja sisältö

Kestävän kehityksen vuosiraportoinnissa Wärtsilä Oyj Abp 

kuvaa kestävään kehitykseen liittyviä toimenpiteitään sekä 

niiden edistymistä. Wärtsilä Oyj Abp:n kestävän kehityksen 

raportointi koostuu Wärtsilä Oyj Abp:n vuoden 2008 vuosiker-

tomuksessa ”Kestävän kehityksen katsaus” -osiossa esitetyistä 

taloudellisista, sosiaalisista ja ympäristöluvuista sekä lausu-

mista (s. 54 – 86) ja tuotteiden suorituskykyyn liittyvistä vuoden 

2008 tiedoista, jotka on esitetty erikseen merkityillä sivuilla 

Wärtsilä Oyj Abp:n verkkosivuilla www.wartsila.com. Wärtsilä 

Oyj Abp:n kestävän kehityksen tiedot on laadittu Global Repor-

ting Initiative (GRI) Sustainability Reporting Guidelines -ohjeis-

ton G3-version sekä Wärtsilä Oyj Abp:n sisäisten raportointioh-

jeiden mukaisesti.

Varmennustoimenpiteemme on suunniteltu antamaan rajoi-

tettu varmuus siitä, ovatko esitetyt kestävän kehityksen tiedot 

luotettavia ja siitä, onko mainitussa kohdassa esitetyt tiedot 

olennaisilta osiltaan oikein esitetty. 

Toimeksiannossa sovelletut standardit ja kriteerit

Tämä toimeksianto on toteutettu The International Auditing and 

Assurance Standards Boardin antaman kansainvälisen varmen-

nusstandardin (ISAE 3000) ”Assurance engagements other than 

audits or review of historical fi nancial information” mukaisesti. 

Muun ohessa tämä standardi edellyttää, että toimeksiannon 

toteuttajalla on riittävä erityisosaaminen, taidot sekä ammatil-

linen osaaminen varmennettavien tietojen ymmärtämiseen ja 

varmentamiseen ja että toimeksiannon toteuttaja noudattaa 

Kansainvälisen tilintarkastajaliiton IFACin ammattieettisiä peri-

aatteita riippumattomuuden turvaamiseksi. 

Varmennuksemme arviointikriteereinä ovat Global Reporting 

Initiative (GRI) Sustainability Reporting Guidelines -ohjeiston 

G3-versio ja Wärtsilä Oyj Abp:n sisäisen raportoinnin ohjeet.

Toimeksiannon rajoitukset

Kestävää kehitystä koskevat tiedot, jotka sisältävät ympäristö- 

ja sosiaalisen vastuullisuuden tietoja, ovat rajoitettuja luonteel-

taan, kun otetaan huomioon lukujen luonne sekä menetelmät, 

joita on käytetty tietojen keräämisessä, laskemisessa ja arvi-

oimisessa. Kestävää kehitystä koskevia tietoja tulee arvioida 

yhdessä niitä selittävien Wärtsilä Oyj Abp:n antamien tietojen 

kanssa. 

Wärtsilä Oyj Abp:n toiminnan tuloksen ja taloudellisen ase-

man arvioimiseksi tulee tutustua Wärtsilän tilintarkastettuun 

tilinpäätökseen 31.12.2008 päättyneeltä tilikaudelta. 

Toimeksiannossa tehdyt toimenpiteet ja johtopäätökset

Olemme arvioineet vuoden 2008 kestävää kehitystä koskevien 

tietojen luotettavuutta käymällä läpi

järjestelmät ja prosessit, joilla kestävän kehityksen raportoin-■

nin tiedot luodaan, kootaan ja raportoidaan

tiedonkeruuprosessin dokumentoinnin ja kontrollipisteiden ■

kuvauksen

jokaisen raportoivan yksikön konsernille antamat tiedot■

konsernitasolla tehdyt laskelmat ja ■

tietojen oikeellisuutta koskevat varmistamistoimenpiteet ■

konsernitasolla.

Saadaksemme paremman käsityksen kestävää kehitystä koske-

vista tiedoista ja niihin liittyvistä raportointiprosesseista olemme 

myös 

haastatelleet kahta yhtiön johtokunnan jäsentä ja ■

tehneet tarkastuskäynnit Bermeoon Espanjassa ja Dubaihin ■

Yhdistyneissä Arabiemiraateissa. 

Tekemämme varmennustyön perusteella tietoomme ei ole tullut 

seikkoja, jotka antaisivat aiheen olettaa, että perustuen edellä 

mainittuihin kriteereihin kestävää kehitystä koskevat tiedot eivät 

olisi olennaisilta osiltaan oikein esitetty. 

Helsinki, 4. helmikuuta 2009

KPMG OY AB

Pekka Pajamo  Nina Killström

KHT   yritysvastuuasiantuntija
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GRI sisältöindeksi
GRI Sisällysluettelo Sivu Huomiot

Profi ili

1 Strategia ja analyysi

1.1 Konsernijohtajan lausunto  14 

1.2 Keskeisten vaikutusten, riskien ja mahdollisuuksien kuvaus 42–46, 56–61 

2 Organisaation profi ili

2.1 Organisaation nimi 5–7 

2.2 Tärkeimmät tuotteet, palvelut ja tuotemerkit 5–7, 16–28 

2.3 Operatiivinen rakenne 5–7, 126 

2.4 Yhtiön pääkonttorin sijainti 47 Helsinki, Suomi

2.5 Toimintojen maantieteellinen sijainti 5–7,126  www.wartsila.com

2.6 Omistussuhteet ja juridinen muoto 47–51 

2.7 Markkinat 5–7, 16–18 

2.8 Organisaation toiminnan laajuus 5–7, 16–18 

2.9 Merkittävimmät muutokset raportointikaudella 12, 95–97 

2.10 Raportointikaudella saadut palkinnot Ei sovellettavissa

3 Raportointiprosessin kuvaus

3.1 Raportointiajanjakso 86 

3.2 Edellisen raportin julkistamisajankohta 86 

3.3 Raportointitiheys 86 

3.4 Yhteystiedot 86 

3.5 Raportin sisällön määrittelyprosessi 86 

3.6 Raportin laskentaperiaatteet 86 

3.7 Laskentaperiaatteisiin liittyvät rajoitteet 86 

3.8 Laskentaperiaatteet yhteisyritysten, tytäryhtiöiden jne. tietojen raportoinnille 86 

3.9 Mittaus- ja laskentamenetelmien kuvaus 86 

3.10 Muutokset aiemmin raportoiduissa tiedoissa 86 

3.11 Merkittävät muutokset raportin kattavuudessa, laskentaperiaatteissa tai 
mittausmenetelmissä

86 

3.13 Periaate ja käytäntö ulkopuolisen varmennuksen käytölle 86 

4 Hallinto, vastuut ja vuorovaikutus

4.1 Organisaation hallintorakenne 32–41 

4.2 Hallituksen puheenjohtajan asema 32–41 

4.3 Ulkopuolisten, riippumattomien jäsenten osuus hallituksessa 32–41 

4.4 Osakkeenomistajien ja henkilöstön vaikuttamiskanavat hallitukseen 32–41 

4.5 Johdon palkitseminen 32–41 

4.6 Eturistiriitojen ehkäiseminen 32–41 

4.7 Arviointiprosessit hallituksen pätevyydelle ja asiantuntemukselle 32–41 

4.8 Sisäiset kannanotot, arvot ja toimintaperiaatteet 8–13, 56–61 

GRI Sisällysluettelo Sivu Huomiot
4.9 Prosessit, joiden avulla hallitus valvoo yritysvastuutyötä 32–41 

4.10 Hallitustyön arviointi liittyen yritysvastuutyön tuloksiin 32–41 

4.11 Varovaisuusperiaatteen soveltaminen 42–46, 59, 70 

4.12 Vapaaehtoisten aloitteiden ja sitoumusten tukeminen 8–13, 58 

4.13 Jäsenyydet yhdistyksissä ja järjestöissä 61 

4.14 Luettelo yrityksen sidosryhmistä 59–61 

4.15 Sidosryhmien tunnistaminen ja valinta 59–61 

4.16 Sidosryhmävuorovaikutuksen muodot 59–61 

4.17 Sidosryhmävuorovaikutuksen myötä esiin tuleviin keskeisiin kysymyksiin 
vastaaminen

59–61 

5 Johtaminen ja tunnusluvut

Taloudellisen vastuun tunnusluvut

EC1 Välittömän lisäarvon syntyminen ja jakautuminen 62–65 

EC2 Ilmastonmuutokseen liittyvät riskit ja mahdollisuudet 42–46, 62–65 

EC3 Organisaation eläkesitoumusten kattavuus 62–65 

EC4 Merkittävät valtionavustukset 62–65 

EC5 Organisaation pienin aloituspalkka verrattuna minimipalkkaan merkittävissä 
toimintamaissa

62–65 

EC6 Ostot paikallisilta toimittajilta 62–65 

EC7 Paikalliset rekrytoinnit 62–65 

EC8 Investoinnit paikalliseen infrastruktuuriin 62–65 

EC9 Merkittävät välilliset vaikutukset 62–65, 83 

Ympäristövastuun tunnusluvut

EN1 Materiaalien käyttö (paino tai volyymi) 74–77 Raportointijärjestelmä 
kehitteillä

EN2 Kierrätysmateriaalin käyttö 74–77 Raportointijärjestelmä 
kehitteillä

EN3 Välitön energiankulutus 74–77 

EN4 Välillinen energiankulutus 74–77 

EN5 Energiatehokkuuden parantumisen myötä säästetty energia 74 

EN6 Toimenpiteet energiatehokkuuden lisäämiseksi tuotannossa ja palveluissa 66–73 www.wartsila.com/
sustainability

EN7 Toimenpiteet välillisen energiankulutuksen vähentämiseksi

EN8 Käyttöönotetun veden kokonaismäärä 74–77 

EN9 Vesilähteet, joiden ekosysteemiin vedenotto vaikuttaa 74–77 

EN10 Veden kierrätys ja uudelleenkäyttö 74–77 

EN11 Luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät yhtiön hallussa olevat alueet, 
niiden sijainti ja koko

74–77 
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GRI Sisällysluettelo Sivu Huomiot
EN12 Yhtiön toiminnan vaikutus luonnon monimuotoisuuteen suojelualueilla tai 

monimuotoisuuden kannalta rikkailla alueilla
66–77 Ei sovellettavissa

EN13 Suojellut ja kunnostetut elinympäristöt Ei sovellettavissa

EN14 Luonnon monimuotoisuuteen kohdistuvien vaikutusten hallinta Ei sovellettavissa

EN15 Uhanalaisten lajien määrä organisaation toiminta-alueilla Ei sovellettavissa

EN16 Välittömien ja välillisten kasvihuonekaasujen kokonaispäästöt 74–77 

EN17 Muut merkittävät kasvihuonekaasupäästöt 74–77 Raportointijärjestelmä 
kehitteillä

EN18 Kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseen tähtäävät aloitteet 66–73 www.wartsila.com/
sustainability

EN19 Otsonikatoa aiheuttavien aineiden päästöt 74–77 Ei sovellettavissa

EN20 NOx, SOx ja muut merkittävät päästöt ilmaan 74–77 

EN21 Päästöt vesistöihin 74–77 

EN22 Jätteiden kokonaismäärä 74–77 

EN23 Merkittävät vuodot 74–77 

EN24 Kuljetetun, maahan tuodun, maasta viedyn tai käsitellyn 
ongelmajätteen määrä

Ei sovellettavissa

EN25 Päästöjen vaikutus vesialueisiin Ei sovellettavissa

EN26 Tuotteiden ja palvelujen ympäristövaikutusten pienentäminen 19–29, 68–73 www.wartsila.com/
sustainability

EN27 Uudelleenkäytettyjen ja kierrätettyjen tuotteiden määrä Internet www.wartsila.com/
sustainability

EN28 Ympäristömääräysten rikkomisesta aiheutuneiden sakkojen ja sanktioiden määrä 74–77 

EN29 Kuljetuksiin liittyvät ympäristövaikutukset 

EN30 Ympäristökustannukset ja -investoinnit 74–77 

Sosiaalisen vastuun tunnusluvut

LA1 Työvoima jaoteltuna työsuhteen ja työsopimuksen mukaan 78–85 

LA2 Työvoiman vaihtuvuus 78–85 

LA3 Työntekijöiden etuudet 78–85 

LA4 Kollektiivisten työehtosopimusten piirissä olevien työntekijöiden määrä 78–85 

LA5 Uudelleenjärjestelytilanteissa noudatettava vähimmäisirtisanomisaika 78–85 

LA6 Työntekijöiden edustus työsuojelutoimikunnissa 78–85 

LA7 Tapaturmatiheys, ammattitaudit, menetetyt työpäivät, poissaolot ja työpaikalla 
aiheutuneet kuolemantapaukset

78–85 

LA8 Työntekijöille suunnattu vakaviin sairauksiin liittyvä koulutus ja neuvonta 78–85 Osa TTT-järjestelmiä, 
jotka kattavat 

Wärtsilän työntekijät

LA9 Terveys- ja turvallisuusasioita koskevat sopimukset ammattiliittojen kanssa

LA10 Keskimääräiset koulutustunnit vuodessa 78–85 

LA11 Koulutusohjelmat 78–85 

LA12 Säännöllisten suoritusarviointien ja kehityskeskustelujen piirissä olevan 
henkilöstön osuus

78–85 

GRI Sisällysluettelo Sivu Huomiot
LA13 Hallintoelinten ja henkilöstöryhmien koostumus 39–41, 78–85 

LA14 Miesten ja naisten peruspalkan suhde 78–85 

Ihmisoikeudet

HR1 Ihmisoikeuksien huomioon ottaminen investointipäätöksissä 78–85 

HR2 Niiden alihankkijoiden määrä, joille on tehty ihmisoikeusarviointi 78–85 

HR3 Ihmisoikeuskysymyksiin liittyvä koulutus Osa liiketoiminta-
periaatekoulutusta

HR4 Syrjintätapausten lukumäärä ja niihin liittyvät toimenpiteet 78–85 

HR5 Järjestäytymis- ja työehtosopimusneuvotteluoikeuksien tukeminen riskialueilla 78–85 

HR6 Lapsityövoiman käytön estäminen riskialueilla 56–60, 78–85 

HR7 Pakkotyövoiman käytön estäminen riskialueilla 56–60, 78–85 

HR8 Ihmisoikeuksiin liittyvä koulutus turvahenkilöstölle 78–85 

HR9 Alkuperäiskansojen oikeuksien rikkomukset ja niihin liittyvät toimenpiteet 78–85 

Yhteiskunta

SO1 Paikallisyhteisöihin kohdistuvien vaikutusten arviointiin ja hallintaan liittyvät 
ohjelmat

78–85 

SO2 Korruptioriskianalyysin läpikäyneiden liiketoimintayksiköiden määrä 78–85 

SO3 Korruptionvastainen koulutus 78–85 

SO4 Korruptiotapausten yhteydessä toteutetut toimenpiteet 78–85 

SO5 Organisaation julkiset kannanotot ja poliittinen lobbaus 78–85 

SO6 Poliittisille puolueille ja poliitikoille annetut lahjoitukset 78–85 

SO7 Kilpailunvastaiseen toimintaan, kartelleihin ja monopoliaseman väärinkäyttöön 
liittyvät oikeustoimet

78–85 

SO8 Lakien ja määräysten rikkomisesta aiheutuneet sakot 78–85 

Tuotevastuu

PR1 Tuotteiden ja palveluiden terveys- ja turvallisuusvaikutusten arviointi 56–60 

PR2 Tuotteiden terveys- ja turvallisuusvaikutuksiin liittyvien määräysten rikkomukset 78–85 

PR3 Tuotteisiin ja palveluihin liittyvä pakollinen informaatio 56–60 

PR4 Tuoteinformaatioon ja -merkintöihin liittyvien määräysten rikkomukset 78–85 

PR5 Asiakastyytyväisyys 78–85 

PR6 Markkinointiviestinnän, mainonnan ja sponsoroinnin lainmukaisuuden 
täyttäminen

78–85 

PR7 Markkinointiviestintään, mainontaan ja sponsorointiin liittyvien määräysten 
rikkomukset

78–85 

PR8 Asiakkaiden yksityisyyden suojan rikkomiseen liittyvät valitukset 78–85 

PR9 Tuotteiden ja palvelujen käyttöön liittyvän lainsäädännön ja säännösten 
rikkomisesta aiheutuneet sakot

78–85 

Perusindikaattori Raportoitu Osittain raportoitu Ei raportoitu Lisäindikaattori
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Viisivuotiskatsaus
MEUR 2008 2007 2006 2005 2004

Liikevaihto 4 612 3 763 3 190 2 639 2 478

josta Suomen ulkopuolella % 98,1 98,2 98,5 97,7 96,2

Vienti Suomesta 2 574 2 017 1 726 1 405 1 292

Henkilöstö keskimäärin 17 623 15 337 13 264 12 049 12 361

josta Suomessa 3 378 3 010 2 641 2 572 3 246

Tilauskanta, Power-liiketoiminnat 6 883 6 308 4 439 2 906 1 855

Tietoja tuloslaskelmasta

Poistot ja arvonalentumiset 99 78 72 72 63

Osuus osakkuus- ja yhteisyritysten tuloksista* - 1 1 - 1

Liiketulos 525 380 263 225 113

prosentteina liikevaihdosta % 11,4 10,1 8,2 8,5 4,6

Nettorahoituskulut -9 -8 -7 - 23 - 4

prosentteina liikevaihdosta % -0,2 -0,2 -0,2 - 0,9 - 0,2

Nettovoitot myytävissä olevista sijoituksista - - 124 1 108

Osuus osakkuusyritysten tuloksista; Ovako* - - 67 10 -

Tulos ennen veroja 516 372 447 212 217

prosentteina liikevaihdosta % 11,2 9,9 14,0 8,0 8,8

Tilikauden tulos 389 265 353 167 130

prosentteina liikevaihdosta % 8,4 7,1 11,1 6,3 5,2

Tietoja taseesta

Pitkäaikaiset varat 1 498 1 283 1 233 1 316 964

Lyhytaikaiset varat 3 245 2 466 1 955 1 553 1 433

Emoyhtiön omistajille kuuluva oma pääoma 1 184 1 315 1 217 1 153 893

Vähemmistöosuus 15 10 13 10 8

Korollinen vieras pääoma 664 283 270 404 320

Koroton vieras pääoma 2 880 2 141 1 687 1 302 1 177

Taseen loppusumma 4 743 3 749 3 188 2 869 2 397

Bruttoinvestoinnit 366 231 193 231 69

prosentteina liikevaihdosta % 7,9 6,1 6,1 8,8 2,8

Tutkimus- ja kehitysmenot 121 122 85 70 73

prosentteina liikevaihdosta % 2,6 3,2 2,7 2,7 3,0

Osingonjako 1481 216 167 85 42

Lisäosinko - 192 - 198 42

Osinko yhteensä 148 408 167 283 83

Viisivuotiskatsaus
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MEUR 2008 2007 2006 2005 2004

Tunnuslukuja

Tulos/osake ( EPS ) EUR 3,88 2,74 3,72 1,80 1,42

Laimennettu tulos /osake EUR 3,88 2,73 3,71 1,78 1,42

Osinko /osake EUR 1,501 4,25 1,75 3,00 0,90

Osinko /tulos % 38,71 155,1 47,0 166,7 64,1

Korkokate 14,0 13,7 13,1 8,3 17,2

Sijoitetun pääoman tuotto ( ROI ) % 32,4 26,0 31,8 18,0 18,0

Oman pääoman tuotto ( ROE ) % 30,8 20,8 29,5 16,3 15,0

Omavaraisuusaste % 34,3 45,9 47,0 46,6 40,8

Nettovelkaantumisaste 0,39 -0,01 0,07 0,24 0,17

Oma pääoma/osake EUR 12,01 13,70 12,74 12,25 9,65

* Osuus osakkuusyritysten tuloksista on siirretty liiketuloksen yläpuolelle pois lukien Oy Ovako Ab. 
1 Hallituksen esitys. Tunnusluvut on laskettu osingon yhteismäärästä.

Katso tunnuslukujen laskentakaavat sivulla 94. 

Wärtsilä 2008 | Tilinpäätös | Viisivuotiskatsaus | 93



Tunnuslukujen laskentakaavat

Sijoitetun pääoman tuotto (ROI)

tulos ennen veroja + korko- ja muut rahoituskulut
x 100

taseen loppusumma – koroton vieras pääoma – pakolliset varaukset, keskimäärin tilikauden aikana

Oman pääoman tuotto (ROE)

tilikauden tulos
x 100

oma pääoma, keskimäärin tilikauden aikana

Korkokate

tulos ennen veroja + poistot + korko- ja muut rahoituskulut

korko- ja muut rahoituskulut 

Omavaraisuusaste

oma pääoma
x 100

taseen loppusumma – saadut ennakkomaksut

Nettovelkaantumisaste

korollinen vieras pääoma – rahat ja pankkisaamiset

oma pääoma

Tulos/osake (EPS)

emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva tilikauden tulos

osakkeiden oikaistu lukumäärä keskimäärin tilikauden aikana

Oma pääoma/osake

emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva oma pääoma

osakkeiden oikaistu lukumäärä tilikauden lopussa

Osinko/osake

tilikaudelta jaettu osinko

osakkeiden oikaistu lukumäärä tilikauden lopussa

Osinko/tulos

osinko/osake
x 100

tulos/osake (EPS)

Efektiivinen osinkotuotto

osinko/osake
x 100

oikaistu pörssikurssi tilikauden lopussa

Hinta/voitto (P/E)

oikaistu pörssikurssi tilikauden lopussa

tulos/osake (EPS)

Hinta/osakekohtainen oma pääoma (P/BV)

oikaistu pörssikurssi tilikauden lopussa

oma pääoma/osake
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Hallituksen toimintakertomus 2008

Keskeistä tilikaudelta 2008

Vuoden 2008 alussa kaikilla laivanrakennuksen pääsegmen-

teillä aktiviteetti oli erittäin vilkasta. Syksyn kuluessa maailman 

talouskriisin merkit vahvistuivat. Rahoituskriisin seurauksena lai-

vanrakennusmarkkinat pysähtyivät kokonaan vuoden viimeisellä 

neljänneksellä, jolloin tehtiin vain yksittäisiä laivatilauksia.

Voimalamarkkinoilla aktiviteetti ja kysyntä vuoden 2008 

ensimmäisellä puoliskolla oli voimakasta. Rahoituskriisin laa-

juuden selvitessä syksyllä asiakkaiden päätöksenteko hidastui, 

mutta vuoden loppua kohden tilaus- ja kysyntäaktiviteetti vilkas-

tui jälleen. Vuoden lopussa tarjousaktiviteetti oli korkealla tasolla 

ja markkinat olivat aktiiviset. Rahoituskriisin vaikutukset ovat 

alkaneet näkyä tietyillä markkinoilla, lähinnä teollisuuden oman 

voimantuotannon segmentillä, jossa potentiaaliset tilaussuunni-

telmat ovat pitkittyneet.

Wärtsilän tilauskertymä tilikaudella laski 1%:n ja oli 5.573 milj. 

euroa (5.633). Tilikauden liikevaihto kasvoi 23% ja oli 4.612 milj. 

euroa (3.763). Liiketulos parani selkeästi ja oli 525 milj. euroa 

(380), 11,4% (10,1) liikevaihdosta. 

Wärtsilä jatkoi liiketoimintansa kehittämistä strategian mukai-

sesti laajentamalla tuote- ja palveluvalikoimaansa sekä maantie-

teellistä läsnäoloaan. Tärkeä strateginen askel oli laivasuunnitte-

luosaamisen merkittävä vahvistaminen ostamalla maailman joh-

taviin alan yrityksiin kuuluva Vik-Sandvik-konserni sekä Conan 

Wu & Associates Pte Ltd -yhtiö.

Strategia 

Wärtsilä on edelläkävijä merenkulun ja energia-alan laitteiden, 

ratkaisujen sekä palvelujen toimittajana. Tarjoamme jatkuvasti 

kehittyvään, ympäristömyönteiseen tekniikkaan perustuvia inno-

vatiivisia tuotteita, palveluja ja ratkaisuja. Visiomme on olla kaik-

kien asiakkaittemme arvostetuin kumppani.

Strategisena tavoitteenamme on vahvistaa saavuttamaamme 

johtavaa markkina-asemaa ja kasvaa edelleen. Laajan laite- ja 

palveluvalikoimamme ansiosta pystymme toimittamaan asiak-

kaille integroituja ratkaisuja, jotka vastaavat asiakassegmentti-

emme erityistarpeisiin maailmanlaajuisesti. Tavoitteenamme on 

tarjota markkinoiden paras hyötysuhde, luotettavuus ja lisäarvo.

Strategiset yritysostot, yhteisyritykset ja ■
verkoston laajentaminen

Maaliskuussa Wärtsilä osti norjalaisyritys Maritime Service AS:n, 

joka tarjoaa laivojen huolto- ja kunnostuspalveluja sekä mekaa-

nisia korjauspalveluja. Maritime Service toimii Ålesundin kau-

pungissa Norjan länsirannikolla. Vuonna 2007 Maritime Servicen 

liikevaihto oli 26 milj. Norjan kruunua (3,2 milj. euroa).

Huhtikuussa Wärtsilä osti tanskalaisen International Com-

bustion Engineering A/S (I.C.E.) -yhtiön. I.C.E:n toimialana ovat 

höyrykattiloiden ja niihin liittyvien poltinjärjestelmien huolto- ja 

korjauspalvelut sekä projektipalvelut. Vuonna 2007 I.C.E:n lii-

kevaihto oli 46,8 milj. Tanskan kruunua (6,3 milj. euroa). Oston 

myötä Wärtsilän huoltopalveluvalikoima laajeni uusiin huolto-

tuotteisiin eli kattiloiden huoltopalveluihin. Yritysosto vahvistaa 

Wärtsilän kilpailukykyä johtavana kokonaishuoltopalveluiden 

tarjoajana. Kesäkuussa Wärtsilä jatkoi kattilahuoltopalvelujensa 

laajentamista ostamalla I.C.E:n entisen tytäryhtiön Dubaista. 

Kesäkuussa Wärtsilä osti saksalaisen Claus D. Christophel 

Mess- und Regeltechnik GmbH -yhtiön (CDC), joka on erikoistu-

nut merenkulun automaatiojärjestelmien suunnitteluun, toimitta-

miseen ja huoltoon. CDC:n asiakkaina on sekä varustamoita että 

telakoita. Vuonna 2007 CDC:n liikevaihto oli 2,1 miljoonaa euroa.

Heinäkuussa Wärtsilä allekirjoitti sopimuksen laivasuunnit-

telun johtaviin yrityksiin kuuluvan itsenäisen Vik-Sandvik-kon-

sernin ostamisesta. Yhtiö tarjoaa varustamoille ja telakoille 

Liikevaihto
MEUR 2008 2007 Muutos, %

Ship Power 1 531 1 320 16,0 

Services 1 830 1 550 18,1 

Power Plants 1 261 882 43,0

Eliminoinnit ja oikaisut -9 12

Konserni 4 612 3 763 22,6 
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laivasuunnittelua ja teknisiä palveluja maailmanlaajuisesti. Yri-

tyskauppa on Wärtsilälle tärkeä strateginen askel, joka vahvis-

taa yhtiön asemaa kokonaisratkaisujen tarjoajana ja asiakkaiden 

arvostetuimpana yhteistyökumppanina. Yhdistämällä laivasuun-

nitteluosaaminen propulsiolaitteistojen ja automaatiojärjestelmien 

tarjontaan Wärtsilä pystyy luomaan asiakkailleen entistä enemmän 

lisäarvoa. Uudet elinkaaripalvelut mahdollistavat myös lisäkasvun. 

Wärtsilän tavoitteena on tulla johtavaksi laivasuunnittelupalvelui-

den tarjoajaksi usealla eri segmentillä. Kauppahinta oli 132 milj. 

euroa, jonka lisäksi myyjälle maksetaan seuraavan kolmen vuoden 

aikana tulosperusteisesti enintään 38 milj. euroa. Vuonna 2007 

Vik-Sandvikin liikevaihto oli 55 miljoonaa euroa. Yrityksen kannat-

tavuus on erittäin hyvä. Vik-Sandvikin palveluksessa on 410 työn-

tekijää. Vik-Sandvik on konsolidoitu 1.8.2008 lähtien.

Syyskuussa Wärtsilä osti ranskalaisen Navelec SAS -yhtiön, 

joka on erikoistunut merenkulun navigaatio- ja kommunikointi-

järjestelmiin sekä sähköhuolto-, ohjaus- ja automaatiopalvelui-

hin. Yrityskaupalla Wärtsilä laajentaa palvelutarjontaansa ja tek-

nistä tietämystään navigointi- ja viestijärjestelmistä, sekä vahvis-

taa asemaansa johtavana merenkulun sähköhuolto- ja automaa-

tiopalvelujen tarjoajana. Navelecin liikevaihto oli 7 milj. euroa 

vuonna 2007 ja yritys työllistää 45 henkilöä. 

Syyskuussa Wärtsilä jatkoi laivasuunnitteluosaamisensa 

laajentamista allekirjoittamalla sopimuksen laivansuunnitte-

luun erikoistuneen Conan Wu & Associates Pte Ltd -yhtiön 

(CWA) ostamiseksi. Yhtiö on yksi alan johtavista yrityksistä 

Singaporessa. Yrityskauppa sisältää myös liikekumppanuus-

sopimukset, jotka liittyvät CWA:n liiketoimintoihin Malesiassa 

ja Kiinassa. Käteisenä maksettu kauppahinta oli 23 miljoonaa 

euroa, jonka lisäksi myyjälle maksetaan lisäkauppahinta, joka 

perustuu liiketoiminnan tulokseen vuosina 2008–2010. Vuonna 

2007 CWA:n liikevaihto oli 10,7 milj. euroa ja kannattavuus oli 

erittäin hyvällä tasolla. Yhtiöllä on Singaporessa 66 työntekijää. 

Kauppahinta maksettiin ja yhtiö konsolidoitiin neljännen vuosi-

neljänneksen aikana.

Edellä mainittujen yritysostojen kustannukset olivat yhteensä 

215 milj. euroa ja kauppahinnan kohdistamisen jälkeen niistä 

syntyi 126 milj. euroa liikearvoa, josta Vik-Sandvikin osuus on 

97 milj. euroa.  

Heinäkuussa Wärtsilä ja Manara Consortium perustivat 

yhteisyrityksen Manara Wartsila Power Ltd:n (MWP), jonka 

tavoitteena on johtava asema hajautetun itsenäisen voiman-

tuotannon projektien kehittäjänä islamilaisissa maissa. Wärtsilä 

omistaa yrityksestä 19,9%.

Syyskuussa Wärtsilä ja Metso allekirjoittivat yhteisyritystä 

koskevan sopimuksen, jolla yhdistetään Metson Heat & Power 

-liiketoiminta ja Wärtsilän Biopower-liiketoiminta. Yhteisyritys 

on yksi Euroopan johtavista keskisuurten ja pienten voima- ja 

lämpölaitosten toimittajista. Yritys keskittyy uusiutuviin polttoai-

neisiin perustuviin ratkaisuihin. Metso omistaa yhteisyrityksestä 

60% ja Wärtsilä 40%. Yhteisyrityksen yhteenlaskettu pro forma 

-liikevaihto vuonna 2008 oli noin 130 milj. euroa ja henkilöstö-

määrä noin 200. Kaikki kilpailuviranomaisten hyväksynnät saatiin 

neljännellä neljänneksellä. Biopower-liiketoiminnan tilauskanta, 

116 milj. euroa, siirtyi vuoden vaihteessa uudelle yhtiölle ja pois-

tettiin näin olleen Wärtsilän tilauskannasta.

Katsauskaudella Wärtsilä Services jatkoi verkostonsa laa-

jentamista avaamalla ja laajentamalla toimistoja ja huoltovers-

taita Namibiassa, Chilessä, Brasiliassa, Madagaskarilla, Azer-

baidzanissa, Kiinassa, Turkissa ja Dubaissa. Maantieteellinen 

laajentuminen on tulevaisuudessakin Wärtsilän strateginen 

kehittämisalue. 

Muut strategiset toimenpiteet■
Wärtsilä aikoo vahvistaa kansainvälistä asiakaspalvelua keskit-

tämällä varaosalogistiikkansa Hollantiin rakennettavaan uuteen 

jakelukeskukseen. Suuri ja moderni keskusvarasto rakennetaan 

lähelle yhtiön nykyistä huoltoyksikköä. Tällä toimenpiteellä Wärt-

silä pyrkii nopeampaan ja tehokkaampaan varaosien toimituk-

seen. Jakelukeskuksen arvioidaan olevan täydessä käytössä 

vuoden 2011 puolessa välissä.

Wärtsilä ja Emerson Process Management kertoivat kesä-

kuussa globaalin offshore-allianssinsa laajenemisesta. Laa-

jennuksen kautta yhtiöt pystyvät nyt tarjoamaan integroituja 

energia- ja automaatiojärjestelmiä FPSO (Floating Production 

Storage and Offl oading) -aluksiin sekä öljyn- ja kaasunporaus-

lauttoihin. Yhteistyö yhtiöiden välillä alkoi vuonna 2006 ja käsitti 

lähinnä FPSO-alukset.
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Aasian merkitys laivanrakennuksessa on kasvanut viimeisten

vuosien aikana. Wärtsilän Ship Power -liiketoiminnan johto on siirty-

nyt Shanghaihin Kiinaan lähelle laivanrakennuksen päämarkkinoita.

Taloudelliset tavoitteet■
Keskimääräinen vuotuinen liikevaihdon kasvutavoite on 6–7% 

yli suhdannesyklin. Ship Power- ja Power Plants -liiketoiminto-

jen kasvutavoite on 4% ja Services-liiketoiminnan 10–15%. Lii-

kevoittotavoitteemme (EBIT%) on 8–10% +/- 2% liikevaihdosta 

yli suhdannesyklin. Omavaraisuustavoitteemme on 35–40%.

Vuosi 2008

Liiketoimintaympäristö ja markkinakehitys■

Ship Power -markkinoilla kuohuntaa

Vuoden 2008 alussa kaikilla laivanrakennuksen pääsegmen-

teillä aktiviteetti oli erittäin vilkasta. Syksyn kuluessa epävar-

muus kasvoi maailman talouskriisin myötä. Vuoden neljännellä

neljänneksellä laivanrakennusmarkkinat pysähtyivät kokonaan

ja vain yksittäisiä laivatilauksia tehtiin. Laivatilausten määrä

vuonna 2008 oli noin puolet vuoden 2007 erittäin korkeaan

tasoon verrattuna. Synkästä loppuvuodesta huolimatta lai-

vatilauksia vuoden 2008 aikana oli edelleen yhtä paljon, jopa

enemmän, kuin ennen harvinaisia vuosia 2006–2007. Vaikka

merkkejä kysynnän heikkenemisestä on ollut nähtävissä jo

pidempään, markkinoiden hiljentymisen nopeus oli yllätys kai-

kille markkinaosapuolille.

Vuoden viimeisellä puoliskolla laivatilauksia peruttiin ja toimi-

tusaikatauluja siirrettiin. Pankkien tiukentuneet antolainausehdot 

yhdistettynä omaisuuden arvonalentumisiin ja voimakkaasti las-

keneisiin rahtihintoihin jäädytti uudisprojektien laivarahoituksen 

kokonaan. Suurempien laivojen, kuten tankkereiden ja irtolasti-

alusten segmenteillä peruttiin noin 300–400 laivatilausta vuonna 

2008. On selvää, että tilauksia tullaan edelleen perumaan. Erilai-

set kauppalaivasegmentin alukset ovat suurimman peruutusris-

kin kohteena, samoin kuin myös eräät offshore-segmentin laiva-

tilaukset, mikä johtuu öljyn halpenemisesta. Lisäksi telakoiden 

toimitusaikataulut tulevat pitkittymään verrattuna alkuperäisiin 

aikatauluihin ja tämä vaikuttaa siten koko toimitusketjuun. 

Laivanrakennusmarkkinoilla Kiinan markkinaosuus on edel-

leen korkein eli 38% laivojen kappalemäärällä mitattuna. Korean 

osuus on 29% ja Japanin osuus on kasvanut 14%:iin. Euroopan 

osuus on 9% ja muiden maiden markkinaosuus on 10%. Ton-

neissa mitattuna Korealla on edelleen suurin markkinaosuus, 

44%. Kiinalla on 38%, Japanilla 12% ja Euroopalla on ainoas-

taan 2% markkinoista. 

Ship Power -liiketoiminnan markkinaosuudet

Vuoden lopussa Wärtsilän keskinopeiden päämoottoreiden 

markkinaosuus kasvoi 37%:iin (34% edellisen vuosineljännek-

sen lopussa). Tämä johtui pääasiassa kauppalaivasegmen-

tin kasvusta ja risteily- ja erikoisalussegmenttien vahvemmasta 

suhteellisesta asemasta markkinoilla. Wärtsilällä on perinteisesti 

ollut hyvin vahva asema näillä segmenteillä. Hidaskäyntisten 

moottoreiden markkinaosuus parani hieman 15%:iin (13% edel-

lisen vuosineljänneksen lopussa). Apumoottoreiden markkina-

osuus oli 8% (9).

Power Plants -markkinat aktiiviset

Vuoden 2008 ensimmäisellä puoliskolla aktiviteetti ja kysyntä voi-

malamarkkinoilla oli voimakasta. Rahoituskriisin laajuuden selvi-

tessä syksyllä asiakkaiden päätöksenteko hidastui, mutta vuoden

loppua kohden tilausaktiviteetti vilkastui jälleen. Vuoden lopussa

tarjousaktiviteetti oli korkealla tasolla ja markkinat olivat aktiiviset.

Rahoituskriisin vaikutukset ovat alkaneet näkyä tietyillä markki-

noilla, lähinnä teollisuuden oman voimantuotannon segmentillä,

jossa potentiaaliset tilaussuunnitelmat ovat pitkittyneet.

Power Plants -liiketoiminnan markkinaosuudet

Diesel and Gas Turbine -lehden tilaston mukaan öljy- ja kaa-

suvoimaloiden kokonaismarkkinat Wärtsilän voimaloiden teho-

luokassa kasvoivat 20.980 MW:iin (14.065) kesäkuun 2007 ja 

toukokuun 2008 välillä. Kaasuvoimalamarkkinat, joihin kuulu-

vat sekä mäntämoottori- että kaasuturbiinivoimalat, kasvoivat 

15.630 MW:iin (10.900). Wärtsilän osuus tällä markkinasegmen-

tillä oli 8% (12). Wärtsilän raskasöljyvoimaloiden markkinaosuus 
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kasvoi 49%:iin (38), mikä johtui vahvasta tilauskertymästä mm. 

Brasilian ja Pakistanin markkinoilla. Kevytöljyvoimaloiden seg-

mentillä Wärtsilän markkinaosuus oli 20% (24). 

Services-liiketoiminnan markkinaolosuhteet säilyivät suotuisina

Services-liiketoiminnan markkinaolosuhteet säilyivät suotuisina 

koko vuoden 2008 ajan. Wärtsilän noin 162.000 MW:n huolto-

kanta koostuu tuhansista installaatioista ympäri maailmaa sekä 

laiva- että voimalamarkkinoilla. Molemmat markkinat jakautuvat 

moneen asiakassegmenttiin Services-liiketoiminnassa. Tästä 

syystä eri laivatyyppien tai maantieteellisten alueiden laskusuh-

danteen ei arvioida vaikuttavan Services-liiketoimintaan suu-

ressa määrin. Wärtsilän palvelutarjonta on alan laajin, mikä mah-

dollistaa liikevaihdon kertymisen eri lähteistä ja rajoittaa myös 

markkinavaihtelujen vaikutuksia Wärtsilään. Järjestelmien ja lait-

teistojen teknologia ja valvontajärjestelmät kehittyvät yhä moni-

mutkaisemmiksi ja vaativammiksi vaihtelevien energiakustan-

nusten sekä uusien tiukkenevien ympäristömääräysten vuoksi. 

Optimaalisen tehokkuuden saavuttamiseksi ja päästövaati-

muksien täyttämiseksi järjestelmien ylläpitoon, hienosäätöön ja 

parantamiseen tarvitaan erittäin ammattitaitoisia asiantuntijoita, 

joita ei ole aina saatavissa. Services-markkinat pysyivät aktiivi-

sina koko katsauskauden ajan. 

Tilauskertymä edellisen vuoden tasolla, ■
tilauskanta kasvoi 9%

Wärtsilän tilauskertymä tilikaudella tammi–joulukuu 2008 laski 

1%:n ja oli 5.573 milj. euroa (5.633). Ship Power -liiketoimin-

nan tilauskertymä laski 30% 1.826 milj. euroon (2.600). Vuo-

den ensimmäisen puoliskon ajan Ship Power -liiketoiminnan 

tilausaktiviteetti oli vilkasta. Irtolastialusten kysyntä oli erityisen 

vahvaa, mikä oli seurausta irtolastialusten vahvasta markkinati-

lanteesta vuonna 2007. Myös muiden kauppalaivojen segmentin 

kysyntä oli vahvaa. Offshore-segmentin alusten tilausaktiivisuus 

jatkui niin ikään vahvana vuoden alussa. Globaalin talous- ja 

rahoituskriisin myötä epävarmuus kasvoi Wärtsilän Ship Power 

-liiketoiminnassa, ja tilausten määrä väheni merkittävästi vuo-

den toisella puoliskolla ja spekulaatiot laivatilausten mahdol-

lisista peruutuksista lisääntyivät. Vuoden loppua kohti laivan-

rakennusmarkkinat pysähtyivät lähes täysin. Kauppalaivaseg-

mentin osuus Ship Powerin tilikauden tilauskertymästä oli 47%, 

offshore-segmentin osuus oli 27%, erikoisalusten 11% ja mat-

kustajalaivasegmentin osuus oli 10%. Merivoimien osuus oli 5% 

Ship Powerin tilauskertymästä. 

Tilikaudella Power Plants -liiketoiminnan tilauskertymä kas-

voi erittäin voimakkaasti 33% ja oli 1.883 milj. euroa (1.421). Tila-

uksia saatiin erityisesti Amerikasta, Lähi-idästä ja Afrikan maista. 

Tilausaktiviteetti oli erityisen vahvaa Brasiliassa, josta Wärtsilä 

sai kuusi voimalatilausta, joiden yhteisteho on 1.035 MW. Tilauk-

set ovat Brasiliassa vuonna 2007 järjestetyn energiahuutokaupan 

tulosta. Katsauskaudella Wärtsilän asema sähköverkon vakaaseen 

toimintaan tarkoitettujen voimaloiden markkinoilla USA:ssa vahvis-

tui edelleen. Wärtsilä saavutti katsauskaudella myös merkkipaa-

lun, kun yhtiö sai jatropha-kasvista puristettavaa öljyä käyttävän 

Belgiaan rakennettavan voimalan tilauksen. Kyseessä on maail-

man ensimmäinen voimalaitos, joka tuottaa sähköä ja lämpöä jat-

ropha-öljyllä ja siten jälleen tärkeä askel Wärtsilän joustavien polt-

toaineratkaisujen kehitystyössä.

 Wärtsilä Services-liiketoiminnan tilauskertymä tilikaudella oli 

1.858 milj. euroa (1.607), kasvua oli 16%. Wärtsilä Services sai 

useita merkittäviä projektitilauksia ja solmi useita huolto- ja kun-

nossapitosopimuksia ympäri maailmaa. 

 Tilikauden lopussa Wärtsilän tilauskanta oli 6.883 milj. euroa 

(6.308), kasvua oli 9%. Vuoden 2008 toteutuneet peruutukset 333 

milj. euroa on vähennetty tilauskannasta. Näiden lisäksi Wärtsilä 

arvioi peruutusriskin alla olevien tilauksien määräksi noin 800 milj. 

euroa. Toteutuneet peruutukset keskittyivät lähinnä kauppalaiva- 

ja offshore-segmenteille. Myös erikoisalussegmentillä oli vähän 

peruutuksia. 

Tilauskantaan on lisätty 158 milj. euroa yritysostojen ja mui-

den kertaluonteisten erien seurauksena sekä vähennetty 116 milj. 

euroa Biopowerin tilauskantaa, joka siirtyi vuodenvaihteessa Met-

son kanssa perustetulle yhteisyritykselle. 

Ship Power -liiketoiminnan tilauskanta oli 4.486 milj. euroa 

(4.292), kasvua oli 5% edellisvuoden lopun tilauskantaan ver-

rattuna. Power Plants -liiketoiminnan tilauskanta oli 1.949 milj. 

euroa (1.608), kasvua oli 21%. Services-liiketoiminnan tilaus-

kanta oli 445 milj. euroa (405), kasvua oli 10%.  

Korollinen lainapääoma
MEUR 2008 2007

Pitkäaikaiset velat 448 245

Lyhytaikaiset velat 216 38

Lainasaamiset -12 -14 

Rahat ja pankkisaamiset -197 -296 

Netto 455 -27

Bruttoinvestoinnit
MEUR 2008 2007

Osakkeet ja yritysostot 198 65

Muut investoinnit 168 166

Konserni 366 231

400

350

150

300

50

0

 Osakkeisiin ja osuuksiin    Muuhun käyttöomaisuuteen   

 Poistot

MEUR

Bruttoinvestoinnit

04 05 06 07 08

200

250

100

98 | Wärtsilä 2008 | Tilinpäätös | Hallituksen toimintakertomus 2008



Liikevaihto kasvoi  ■
Tilikauden liikevaihto kasvoi 23% ja oli 4.612 milj. euroa (3.763). 

Ship Power -liiketoiminnan liikevaihto oli 1.531 milj. euroa 

(1.320), kasvua oli 16% vuoden 2007 vastaavaan kauteen ver-

rattuna. Power Plants -liiketoiminnan liikevaihto kasvoi 43% ja 

oli 1.261 milj. euroa (882). Services-liiketoiminnan liikevaihto 

kasvoi 18% ja oli 1.830 milj. euroa (1.550), kasvusta 17% oli 

orgaanista. Kokonaisliikevahdosta Services-liiketoiminnan 

osuus oli 40%, Ship Power -liiketoiminnan osuus oli 33%, ja 

Power Plants -liiketoiminnan osuus 27%. 

Tulos ja kannattavuus paranivat vahvasti■
Tilikauden liiketulos parani 525 milj. euroon (380) ja kannattavuus 

oli 11,4% (10,1). Rahoituserät olivat -9 milj. euroa (-8). Nettoko-

rot olivat -19 milj. euroa (-11). Osinkotulot olivat 7 milj. euroa (7). 

Muut rahoituserät kehittyivät myönteisesti, mikä johtuu johdan-

naisten korkoeroista huolimatta siitä, että markkina-arvon arvos-

tuksen vaikutus oli negatiivinen. Tulos ennen veroja oli 516 milj. 

euroa (372). Tilikauden verot olivat 127 milj. euroa (106). Tilikau-

den tulos oli 389 milj. euroa (265). Tilikauden osakekohtainen 

tulos oli 3,88 euroa (2,74). Tuotto sijoitetulle pääomalle (ROI) oli 

32% (26). Oman pääoman tuotto oli 31% (21).

Tase, rahoitus ja rahavirta■
Tilikaudella Wärtsilän liiketoiminnan rahavirta oli 278 milj. euroa 

(431). Likvidit varat kauden lopussa olivat 197 milj. euroa (296). 

Korollisen lainapääoman nettomäärä oli 455 milj. euroa (-27). 

Wärtsilän taloudellinen liikkumavara on turvattu pitkäaikaisilla 

rahoitussopimuksilla. Saatujen ennakoiden määrä oli 1.243 milj. 

euroa (860) tilikauden lopussa. Omavaraisuusaste oli 34,3% 

(45,9) ja nettovelkaantumisaste 0,39 (-0,01). Omavaraisuusasteen 

lasku johtuu maksetuista osingoista, taseen kasvusta sekä varo-

jen ja suojausinstrumenttien markkina-arvon laskusta. 

Omistukset■
Wärtsilä omistaa 7.270.350 Assa Abloyn B-sarjan osaketta, 

mikä vastaa 2,0% Assa Abloyn osakkeista. Omistus on kirjattu 

taseeseen katsauskauden lopun mukaiseen markkina-arvoon 

59 milj. euroa.

Investoinnit■
Tilikauden bruttoinvestoinnit olivat 366 milj. euroa (231), jotka 

koostuivat 198 milj. euron (65) yritysosto- ja osakeinvestoin-

neista sekä 168 milj. euron (166) tuotannollisista ja informaatio-

teknologiainvestoinneista. Investoinnit koostuivat tuotantokapa-

siteetin laajennuksista ja Services-liiketoiminnan laajentumisesta 

eri puolilla maailmaa. Poistot olivat 99 milj. euroa (78). 

Volyymikasvun, tehokkuuden parantamisen ja Services-lii-

ketoimintaan liittyvien logistiikan kehityssuunnitelmien johdosta 

koko vuoden 2009 investointien arvioidaan olevan noin 180 milj. 

euroa. 

Tuotanto■
Vuoden viimeisellä neljänneksellä Wärtsilä perusti uuden ympä-

ristötuotteisiin keskittyvän osaamiskeskuksen, Toimituskeskus 

Ecotechin (Delivery Centre Ecotech). Keskuksen toiminnan pää-

paino on ympäristöteknologioiden sekä päästöjä vähentävien ja 

hyötysuhdetta parantavien tuotteiden kehittämisessä ja toimitta-

misessa. Keskittämällä laaja-alaisen huippuosaamisensa yhteen 

yksikköön Wärtsilä vahvistaa johtavaa asemaansa ympäristötek-

nologioihin perustuvien voimaratkaisujen tarjoajana. 

Vaasassa otettiin ympäristön kannalta merkittävä askel käyn-

nistämällä koeajosolujen modernisointiohjelma energiatehok-

kuuden parantamiseksi. Wärtsilä vie eteenpäin samanlaisia 

hankkeita kaikkialla maailmassa. 

Vuoden 2008 aikana solmittiin uusia lisenssivalmistusopi-

muksia Wärtsilän hidaskäyntisten meridieselmoottorien val-

mistamiseksi. Sopimukset allekirjoitettiin kiinalaisten yritysten 

Jiangsu Rongsheng Heavy Industries Group Co. Ltd:n (RSHI), 

Zhenjiang CME Co. Ltd:n (CME) ja CSSC-MES Diesel Co. Ltd:n 

(CMD) kanssa.

Tilikauden aikana tuotantokapasiteettia lisättiin Koreassa, 

Norjassa ja Intiassa. Koreassa Wärtsilän ja Hyundai Heavy 

Industriesin yhteisyritys Wärtsilä-Hyundai Engine Company 

vihittiin. Tämä 50/50-omisteinen yhteisyritys valmistaa Wärtsilä 

50DF -monipolttoainemoottoreita LNG-aluksiin ja muihin sovel-

luksiin. Norjan Rubbestadnesetissä Wärtsilä laajensi vaihdeteh-

dasta. Laajennus vahvistaa Wärtsilän asemaa johtavana voima-

ratkaisujen toimittajana meriteollisuudelle maailmanlaajuisesti. 
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Khopolissa Intiassa Wärtsilä vihki voimalaitoksissa käytettävien 

apuyksiköiden ja moduulien tehtaan laajennuksen. Tämä laajen-

nus mahdollistaa apulaitteiston toimitukset ympäri maailman. 

Shanghaissa Wärtsilä vihki Kiinan alihankkijoiden laadun varmis-

tamiseen käytettävän toimittajakeskuksen.

Investointiohjelmat Italian Triesten tehtaan tuottavuuden 

parantamiseksi ja Alankomaiden Drunenin ja Kiinan Zhenjian-

gin potkurituotannon laajentamiseksi etenivät vuonna 2008. 

Nämä laajennukset ovat tärkeitä Wärtsilän korkean tilauskannan 

toimittamiseksi. 

Tutkimus ja tuotekehitys■
Vuoden 2008 aikana tutkimuksessa ja tuotekehityksessä saa-

vutettiin useita virstanpylväitä. Tammikuussa vihittiin HALT-tes-

tilaitteisto (Highly Accelerated Life Test) Vaasan Ammattikor-

keakoulussa. HALT-projekti toteutetaan Wärtsilän ja Ammat-

tikorkeakoulun yhteistyönä. HALT-menetelmät mahdollistavat 

tuotteiden kehittämisen tehokkaasti pidemmän elinkaaren ja 

paremman luotettavuuden saavuttamiseksi. 

Toukokuussa Wärtsilä ja Mitsubishi Heavy Industries Ltd. 

allekirjoittivat kehittämissopimuksen uuden, pienen, sylinterihal-

kaisijaltaan alle 450 mm:n hidaskäyntisen meridieselmoottorin 

kehittämiseksi yhteistyössä. Tämä sopimus laajentaa yhtiöiden 

välistä strategista allianssia, joka solmittiin vuonna 2005.

Toisen neljänneksen aikana uusi hidaskäyntinen moottori 

RTX-4 vihittiin Sveitsissä Winterthurin Teknologiakeskuksessa. 

Tätä tutkimusmoottoria käytetään Wärtsilän hidaskäyntisten 

meridieselmoottorien edelleen kehittämiseen markkinoiden 

vaatimuksiin vastaamiseksi.

Ensimmäisen RT-fl ex 82C -yhteispaineruiskutuksella varus-

tetun moottorin virallinen koeajo suoritettiin onnistuneesti 

syyskuussa lisenssivalmistaja Hyundai Heavy Industries Co. 

Ltd:n tiloissa Koreassa. Moottori kuuluu Wärtsilän hidaskäyn-

tisten moottorien tuotevalikoimaan ja se on kehitetty yhteis-

työssä Hyundai Heavy Industriesin kanssa. 

Vaasan Asuntomessuilla vihittiin Wärtsilän polttokennovoi-

mala heinäkuussa. Wärtsilän kehittämä polttokennoyksikkö 

pohjautuu tasomaiseen kiinteäoksidi- eli SOFC-teknologiaan 

ja on laatuaan ensimmäinen maailmassa. Polttokennovoi-

mala käyttää polttoaineenaan läheisellä kaatopaikalla syntyvää 

ympäristölle muuten haitallista metaania. Polttokennovoima-

laitos tuottaa sekä sähköä että lämpöä asuinalueen tarpeisiin. 

Seuraavaksi polttokennoja testataan muihin sovelluksiin.

Lokakuussa Kansainvälinen Merenkulkujärjestö (IMO) 

hyväksyi uudistetun MARPOL-yleissopimuksen ilmansuojelu-

liitteen (Annex VI), joka rajoittaa laivojen päästöjä ilmaan. 

Uudet typenoksideja koskevat säännökset tulevat voimaan 

kahdessa vaiheessa. Vuonna 2011 voimaan tulevat päästö-

rajat (Tier 2) edellyttävät typenoksidipäästöjen 20%:n leikka-

uksia nykyiseltä tasolta (Tier 1). Vuonna 2016 voimaan tulevat 

päästörajat (Tier 3) puolestaan edellyttävät merkittäviä 80%:n 

päästöleikkauksia nykyiseen tasoon (Tier 1) erityisillä NOx-

päästöjen kontrollialueilla. Wärtsilä on kehittänyt valmiit moot-

torikonseptit vaiheen 2 typenoksidisäännöksiä varten koko 

merimoottorivalikoimalleen ja joitain moottoreita on jo esiser-

tifi oitu. SCR (Selective Catalytic Reduction) -katalysaattorilla 

voidaan vaiheen 3 päästörajat saavuttaa jo nykyisin. Wärtsilän 

toimittamia SCR-katalysaattorilla varustettuja moottoreita on 

toiminnassa yli 100. Wärtsilä tutkii ja kehittää parhaillaan muita 

toimenpiteitä varmistaakseen kustannustehokkaat ratkaisut 

vaiheen 3 säännösten noudattamiseksi. Uudistettu ilmansuo-

jeluliite rajoittaa myös polttoaineen rikkipitoisuutta. Wärtsilän 

moottorit on suunniteltu toimimaan millä tahansa polttoaineen 

rikkipitoisuudella. 

Uuden Wärtsilä 34DF -monipolttoainemoottorin 6-sylinteri-

sen prototyypin koeajo aloitettiin Vaasan moottorilaboratoriossa 

moottorityypin suoritustason varmistamiseksi. Ensimmäiset 

uuden Wärtsilä 20V46F -moottorin tilaukset voimalakäyttöön on 

saatu ja sarjatuotanto on aloitettu. 

Vuonna 2008 Wärtsilän tutkimus- ja tuotekehityskustannuk-

set olivat 121 milj. euroa (122) eli 2,6% liikevaihdosta. 

Kestävä kehitys■
Wärtsilän vuosikertomukseen sisältyvä kestävän kehityksen 

raportti on laadittu Global Reporting Initiative (GRI) G3-ohjeiden 

mukaisesti. Se antaa tasapainoisen ja perustellun kuvan orga-

nisaation taloudellisesta, ympäristö- ja sosiaalisesta suoritusky-

vystä. Raportti on varmennettu. 

Osakkeet ja osakkeenomistajat

31.12.2008 Osakemäärä Äänimäärä
Osakevaihto 

1–12/2008

WRT1V 98 620 565 98 620 565 147 205 344

1.1.–31.12.2008 Ylin Alin Keskikurssi1 Päätös

WRT1V 52,40 15,50 35,41 21,01

1 Kaupankäyntimäärillä painotettu keskikurssi

Markkina-arvo 31.12.2008 31.12.2007

MEUR 2 072 5 023

Ulkomaalaisomistus 31.12.2008 31.12.2007

45,8% 50,0%
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Henkilöstö ■
Wärtsilän henkilöstömäärä tilikaudella oli keskimäärin 17.623 

(15.337). Tilikauden lopussa henkilöstömäärä oli 18.812 

(16.336), kasvua oli 15%. Eniten henkilöstömäärä kasvoi Servi-

ces-liiketoiminnassa. Katsauskauden lopussa Services-liiketoi-

minnassa työskenteli 11.011 henkilöä (9.563). 

Tilikauden aikana Wärtsilä julkisti tutkimuksen ja tuoteke-

hityksen Top Graduates -koulutusohjelman. Ohjelman aikana 

osallistujat edistävät T&K-projekteja Wärtsilän yksiköissä ympäri 

maailmaa. Vastaavat ohjelmat talousalan ja IM-ammattilaisille 

toteutettiin vuoden 2008 aikana.

Muutokset ylimmässä johdossa■
Valtiotieteen maisteri Atte Palomäki (43) aloitti Wärtsilän viestin-

nästä vastaavana johtajana ja johtokunnan jäsenenä 1.3.2008.

Osakkeet ja osakkeenomistajat■
Wärtsilän A- ja B-sarjan osakesarjat yhdistettiin maaliskuussa. 

Yhdistämisen jälkeen kaikilla osakkeilla on yksi ääni ja muutoin-

kin samat oikeudet. Yhdistämiseen liittyi suunnattu maksuton 

osakeanti, jossa jokaista yhdeksää A-sarjan osaketta vastaan 

annettiin maksutta yksi uusi yhtiön osake. Suunnatussa maksut-

tomassa osakeannissa annettiin 2.619.954 osaketta. Kaupan-

käynti uusilla ja yhdistetyillä osakkeilla alkoi 27.3.2008. 

Osakkeet Helsingin Pörssissä■
Lisätietoa Wärtsilän osakkeista ja osakkeenomistajista löytyy 

vuosikertomuksen Corporate Governance -katsauksesta s. 47. 

Muutokset omistuksissa■
Tilikaudella ja Wärtsilän osakesarjojen yhdistämisen ja maksut-

toman osakeannin yhteydessä Wärtsilä sai tietoonsa seuraavat 

muutokset omistuksissa: 

Transaktion jälkeen Fiskars-konsernin osuus Wärtsilä Oyj 

Abp:n äänistä laski alle 1/5:een (20%). Näin ollen Fiskars-kon-

serni omistaa yhteensä 16.846.301 osaketta eli 17,1% Wärtsilän 

osakkeista ja äänistä.

Keskinäisen työeläkevakuutusyhtiö Varman osuus Wärt-

silä Oyj Abp:n osakkeista ylitti 1/20:n (5%) osakkeista ja osuus 

äänistä laski alle 1/10:n (10%). Transaktion jälkeen Varma 

omistaa 5.130.087 osaketta eli 5,2% Wärtsilän osakkeista ja 

äänistä.

Svenska Litteratursällskapet i Finland r.f:n osuus Wärtsilä 

Oyj Abp:n äänistä laski alle 1/20:n (5%). Transaktion jälkeen 

Svenska Litteratursällskapet omistaa 1.735.506 osaketta eli 

1,76% Wärtsilän osakkeista ja äänistä.

Yllämainitut muutokset astuivat voimaan, kun yhdistetyt ja 

uudet osakkeet rekisteröitiin Kaupparekisteriin 26.3.2008. 

Optio-ohjelmat■
Tilikaudella Wärtsilällä oli yksi optio-ohjelma, joka päät-

tyi 31.3.2008. Tämä vuoden 2002 optio-ohjelma merkittiin 

kokonaisuudessaan. 

Varsinaisen yhtiökokouksen päätökset■
Wärtsilän varsinainen yhtiökokous, joka pidettiin 19.3.2008, 

vahvisti tilinpäätöksen ja myönsi hallituksen jäsenille ja toimi-

tusjohtajalle vastuuvapauden tilivuodelta 2007. Yhtiökokous 

vahvisti osingoksi hallituksen ehdotuksen mukaisesti 2,25 

euroa osakkeelta ja ylimääräiseksi osingoksi 2,00 euroa osak-

keelta eli yhteensä 4,25 euroa osakkeelta.

Yhtiökokous päätti hallituksen jäsenmääräksi kuusi. Halli-

tuksen jäseniksi valittiin toimitusjohtaja Maarit Aarni-Sirviö, toi-

mitusjohtaja Kaj-Gustaf Bergh, toimitusjohtaja Kari Kauniskan-

gas, merenkulkuneuvos Antti Lagerroos, toimitusjohtaja Bertel 

Langenskiöld ja toimitusjohtaja Matti Vuoria. 

Tilintarkastajaksi valittiin KHT-yhteisö KPMG Oy Ab.

Yhtiökokous hyväksyi hallituksen esityksen yhtiöjärjestyk-

sen kokonaisuudistukseksi. 

Yhtiökokous hyväksyi hallituksen ehdotuksen A- ja B-osa-

kelajien yhdistämisestä ja siihen liittyvästä suunnatusta mak-

suttomasta osakeannista ja yhtiöjärjestyksen muuttamisesta. 

  Services 60% (60)

   Wärtsilä Industrial Operations 27% (17)

  Ship Power 9% (18)

  Power Plants 5% (5)

Henkilöstö liiketoiminnoittain

  Services 40% (41) 

  Ship Power 33% (35)

  Power Plants 27% (23)

Liikevaihto liiketoiminnoittain
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Hallituksen järjestäytyminen■
Wärtsilä Oyj Abp:n hallitus valitsi järjestäytymiskokouksessaan 

puheenjohtajaksi Antti Lagerroosin ja varapuheenjohtajaksi 

Matti Vuorian. Hallitus päätti perustaa tarkastus-, nimitys- ja pal-

kitsemisvaliokunnan. Hallitus valitsi keskuudestaan valiokuntiin 

seuraavat jäsenet:

Tarkastusvaliokunta:

Puheenjohtaja Antti Lagerroos, Maarit Aarni-Sirviö, Matti Vuoria

Nimitysvaliokunta:

Puheenjohtaja Antti Lagerroos, Matti Vuoria, Kaj-Gustaf Bergh

Palkitsemisvaliokunta:

Puheenjohtaja Antti Lagerroos, Matti Vuoria, Bertel 

Langenskiöld.

Riskit ja liiketoiminnan epävarmuustekijät■
Maailmanlaajuinen rahoituskriisi on muuttanut talousympäristöä 

ja samalla merenkulun markkinoita. Pelko joidenkin laivatyyp-

pien ylikapasiteetista on kasvanut ja rahtihinnat ovat laskeneet 

dramaattisesti. Myös varustamojen varallisuuden arvot ovat las-

keneet, ja monessa tapauksessa käytettyjen laivojen arvoa ei 

voida edes määritellä. Useilla markkinoilla uusien laivojen tilaa-

minen ei ole mahdollista, koska laivanrakennushinnat ovat edel-

leen korkealla viimeaikaisesta laskusta huolimatta. Pankit ovat 

lähes kokonaan lopettaneet uusien projektien rahoituksen yrit-

täen varmistaa olemassa olevat projektit. Joillakin varustamoilla 

on vaikeuksia vastaanottaa tilaamiaan aluksia ja tilauksilla on jo 

alettu käydä kauppaa. Markkinoiden painopiste on siirtymässä 

telakkavetoisista markkinoista omistajavetoisempiin, kun tilauk-

set vähenevät edelleen. Toinen Ship Power -liiketoimintaan liit-

tyvä riski on telakoiden toimitusaikataulujen pitkittyminen. Laiva-

tilauksien peruutusriski on kasvanut edelleen edellisestä vuosi-

neljänneksestä ja mahdollisten peruutuksien määrän arvioidaan 

olevan noin 800 milj. euroa.

Vaikka Power Plants -liiketoiminnan perustekijät säilyvät 

ennallaan, rahoituskriisillä on vaikutusta tilauksien ajoitukseen. 

Tulevien projektien rahoituksessa saattaa myös ilmetä vaikeuk-

sia. Toistaiseksi tämä riski ei ole toteutunut. Tarjousaktiviteetti 

säilyy korkealla tasolla. Useiden näköpiirissä olevien projektien 

rahoitus näyttää olevan turvattu, erityisesti maissa, joissa BKT 

kasvaa edelleen. Myös hallitusten rahoittamien sähkölaitosprojek-

tien määrä vaikuttaa olevan kasvussa, sillä taloudellisia elvytyspa-

ketteja toteutetaan ympäri maailmaa. Infrastruktuuriprojektit ovat 

usein etusijalla. Markkinoiden epävarmuus on odotetusti johtanut 

hiljentymiseen teollisuuden voimantuotannon segmentillä, erityi-

sesti kaivosteollisuudessa, jossa uusia investointeja lykätään, toi-

mituskokonaisuutta pienennetään tai projekteja jäädytetään. Vuo-

den 2008 lopussa teollisuuden voimantuotannon osuus Power 

Plants -liiketoiminnan kokonaistilauskannasta oli 19%.

Vuoden kuluessa raaka-ainemarkkinoiden epävarmuuteen 

liittyvät riskit lievenivät ja raaka-aineiden hinnat tasoittuivat. Tiet-

tyjen alihankkijoiden kapasiteettirajoitteisiin liittyvät riskit, jotka 

rajoittivat Wärtsilän kasvua, vähenivät selvästi katsauskauden 

aikana. Wärtsilä seuraa tarkasti rahoituskriisin vaikutuksia koko 

toimitusketjuun. 

Lisätietoja Wärtsilän strategisista ja operatiivisista riskeistä 

on vuosikertomuksen Riskit ja riskienhallinta -osiossa s. 42.

Toimitetut megawatit
2008 2007 Muutos, %

Power Plants 2 324 2 056 13,0

Ship Power, omat toimitukset 3 205 3 287 -2,5

Wärtsilän toimitukset yhteensä 5 529 5 343 3,5

Lisenssivalmistajien toimitukset 3 725 5 228 -28,7

BioPower, lämpöenergia 49 73 -32,9

Toimitukset yhteensä 9 303 10 644 -12,6
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Markkinanäkymät

Laajan rahoituskriisin ja taloudellisen taantuman johdosta lai-

vanrakennuksen- ja merenkulun markkinat näyttävät hyvin erilai-

silta kuin kuusi kuukautta aikaisemmin. Uusien laivojen tilausak-

tiviteetti on pysähtynyt lähes täysin ja on vaikea ennakoida, 

missä vaiheessa markkina-aktiviteetti saattaisi jälleen piristyä. 

Tietyillä segmenteillä, kuten irtolasti- ja konttialuksissa, laivaka-

pasiteettia on liikaa kysyntään nähden. Varustamot ovat alka-

neet jättää osan aluksistaan pois käytöstä sekä vähentää ope-

rointia tasapainottaakseen kapasiteettia. Ratkaisevaa on, kuinka 

nopeasti markkinat pystyvät sopeutumaan tilanteeseen ja saa-

vuttamaan tasapainon. Maailman talouden kehityksen lisäksi, 

laivatilauksien peruutukset sekä laivojen romutukset vaikuttavat 

olennaisesti markkinoiden toipumiseen. 

Wärtsilälle tärkeimmillä markkinasegmenteillä, kuten 

offshore, erikoisalukset sekä matkustajalautat, on edelleen akti-

viteettia, mutta myös tämän tyyppisiin projekteihin vaikuttavat 

rahoitusvaikeudet ja tiukemmat antolainausehdot. Näiden seg-

menttien aktiviteetin odotetaan piristyvän nopeimmin, kun kriisin 

pahin vaihe on ohi. 

Kysyntä voimalamarkkinoilla säilyy hyvällä tasolla. Tehok-

kaiden ja hiilidioksidipäästöjen kannalta ympäristömyönteisten 

voimalaratkaisujen tarve säilyy. Kysynnän ajureita ovat edelleen 

tarve lisätä energiantuotannon hyötysuhdetta ja monipuoli-

suutta. Muita kysyntätekijöitä ovat huoli ympäristöstä ja poltto-

aineiden saatavuus. Joustavan perusvoimantuotannon mark-

kinoiden arvioidaan pysyvän aktiivisina erityisesti Lähi-idässä, 

Afrikassa ja Amerikassa. Jatkuvaa kasvupotentiaalia on nähtä-

vissä sähköverkon vakaaseen toimintaan tarkoitettujen voima-

laitosten markkinoilla Pohjois-Amerikassa ja muilla kehittyneillä 

markkinoilla. Hiljentymistä on nähtävissä teollisuuden voiman-

tuotannon segmentillä, erityisesti kaivosteollisuudessa, mutta 

myös sementtiteollisuudessa. Wärtsilän voimalaratkaisut sopi-

vat erinomaisesti tämän päivän markkinoille, joilla vaaditaan kor-

keaa hyötysuhdetta, operoinnin joustavuutta sekä ympäristön 

huomioonottamista. Power Plants -liiketoiminnan tilausaktivi-

teetin odotetaan olevan hyvällä tasolla seuraavan kahden vuo-

sineljänneksen aikana. Tilauksien ajoituksen ennakoiminen on 

heikentynyt.

Services-liiketoiminta, jonka osuus katsauskauden liikevaih-

dosta oli 40%, jatkaa vakaata kehitystään.

Pitkä tilauskanta sekä joustava tuotantomalli yhdistettyinä Ser-

vices-liiketoiminnan vakaaseen luonteeseen ja globaaliin verkos-

toon antaa Wärtsilälle aikaa reagoida heilahteluihin markkinoilla. 

Wärtsilän näkymät 

vuodelle 2009

Vuodenvaihteen 2008 merkittävän tilauskannan arvioidaan 

peruutusriskeistä huolimatta mahdollistavan liikevaihdon 10–20 

prosentin kasvun vuonna 2009, mikä säilyttäisi kannattavuuden 

viime vuoden hyvällä tasolla.

Hallituksen esitykset vuoden 

2009 yhtiökokoukselle

Hallitus esittää 11.3.2009 kokoontuvalle varsinaiselle yhtiökoko-

ukselle, että 31.12.2008 päättyneeltä tilikaudelta jaetaan osin-

kona 1,50 euroa osakkeelta. Emoyhtiön voitonjakokelpoiset 

varat 31.12.2008 olivat 415.185.892,59 euroa.

29.1.2009

Wärtsilä Oyj Abp

Hallitus
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Konsernitilinpäätös

Konsernin tuloslaskelma
MEUR Liite 2008 % 2007 %

Liikevaihto 1, 3 4 612 100,0 3 763 100,0

Valmiiden ja keskeneräisten tuotteiden 

varastojen muutos 304 59

Valmistus omaan käyttöön 7 8

Liiketoiminnan muut tuotot 4 26 21

Materiaalit ja palvelut 5 -2 999 -2 249

Työsuhde-etuuksista aiheutuvat kulut 6 -854 -728

Poistot 7 -99 -78

Liiketoiminnan muut kulut -474 -417

Osuus osakkuus- ja yhteisyritysten tuloksista 13, 14 1

Liiketulos 525 11,4 380 10,1

Tuotot sijoituksista 8 7 7

Korkotuotot 8 9 8

Muut rahoitustuotot 8 22 12

Korkokulut 8 -27 -18

Muut rahoituskulut 8 -20 -16

Tulos ennen veroja 516 372

Tuloverot 9 -127 -106

Tilikauden tulos 389 8,4 265 7,1

Jakautuminen:

Emoyhtiön osakkeenomistajat 10 380 262

Vähemmistö 9 3

389 265

Emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva 

osakekohtainen tulos:

Tulos/osake, euroa 3,88 2,74

Laimennettu tulos/osake, euroa 3,88 2,73
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Konsernin tase, varat
MEUR Liite 31.12.2008 % 31.12.2007 %

Pitkäaikaiset varat

Aineettomat hyödykkeet 11 244 202

Liikearvo 11 549 445

Aineelliset hyödykkeet 12 435 365

Sijoituskiinteistöt 12 11 13

Osuudet osakkuus- ja yhteisyrityksissä 13, 14 41 16

Myytävissä olevat sijoitukset 15, 17 106 155

Korolliset sijoitukset 17 11 12

Laskennalliset verosaamiset 20 85 70

Myyntisaamiset 17 3

Muut saamiset 18 12 7

1 498 31,6 1 283 34,2

Lyhytaikaiset varat

Osuudet osakkuusyrityksissä1 13 1

Vaihto-omaisuus 16 1 656 1 081

Korolliset saamiset 17 1 2

Myyntisaamiset 17 891 874

Verosaamiset 14 11

Muut saamiset 18 486 201

Rahavarat 19 197 296

3 245 68,4 2 466 65,8

Varat yhteensä 4 743 100,0 3 749 100,0

1 Oy Ovako Ab:n osakkeet; likvidoitu vuonna 2008.

Konsernin tase, oma pääoma ja velat
MEUR Liite 31.12.2008 % 31.12.2007 %

Oma pääoma

Osakepääoma 22 336 336

Ylikurssirahasto 22 61 61

Muuntoerot -27 3

Arvonmuutosrahasto 24 50 127

Kertyneet voittovarat 764 788

Emoyhtiön omistajille kuuluva oma pääoma 1 184 25,0 1 315 35,1

Vähemmistöosuus 15 0,3 10 0,3

Oma pääoma yhteensä 1 199 25,3 1 325 35,3

Vieras pääoma

Pitkäaikaiset velat

Korolliset velat 17, 26 448 245

Laskennalliset verovelat 20 86 81

Eläkevelvoitteet 21 40 45

Varaukset 25 24 25

Saadut ennakot 329 394

Muut velat 17, 27 1 3

927 19,6 792 21,1

Lyhytaikaiset velat

Korolliset velat 17, 26 216 38

Varaukset 25 165 139

Saadut ennakot 915 466

Ostovelat 17, 26 444 348

Verovelat 58 35

Muut velat 17, 27 819 605

2 616 55,2 1 632 43,5

Vieras pääoma yhteensä 3 544 74,7 2 424 64,7

Oma pääoma ja velat yhteensä 4 743 100,0 3 749 100,0
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MEUR 2008 2007

Investointien rahavirta:

Investoinnit osakkeisiin ja yritysostot -198 -65

Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin -168 -166

Muiden sijoitusten myynti 9 7

Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden myynti 21 2

Lainasaamisten lisäys ( - ) / vähennys ( + ) ja muut muutokset 1

Saadut osingot sijoituksista 7 7

Investointien rahavirta -329 -214

Rahavirta investointien jälkeen -51 217

Rahoituksen rahavirta:

Optioilla merkityt osakkeet 4

Pitkäaikaisten lainojen nostot 260 65

Pitkäaikaisten lainojen takaisinmaksut ja muut muutokset -4 -33

Lainasaamisten lisäys ( - ) / vähennys ( + ) 5

Lyhytaikaisten lainojen lisäys ( + ) / vähennys ( - ) 129 31

Maksetut osingot -412 -168

Rahoituksen rahavirta -26 -95

Likvidien varojen muutos, lisäys ( + ) / vähennys ( - ) -76 122

Rahavarat tilikauden alussa 296 179

Yhteisyritysten rahavarat tilikauden alussa -18

Sijoitusten käyvän arvon muutokset 1 1

Valuuttakurssien muutosten vaikutus -6 -6

Rahavarat tilikauden lopussa 197 296

Konsernin rahavirtalaskelma
MEUR 2008 2007

Liiketoiminnan rahavirta:

Tulos ennen veroja 516 372

Oikaisut:

Poistot 99 78

Rahoitustuotot ja -kulut 9 8

Käyttöomaisuuden myyntivoitot ja -tappiot ja muut oikaisut 2 -7

Osuus osakkuus- ja yhteisyritysten tuloksista -1

Liiketoiminnan rahavirta ennen käyttöpääoman muutosta 626 450

Käyttöpääoman muutos:

Korottomien saamisten lisäys ( - ) / vähennys ( + ) -278 -162

Vaihto-omaisuuden lisäys ( - ) / vähennys ( + ) -561 -251

Korottomien velkojen lisäys ( + ) / vähennys ( - ) 589 548

Käyttöpääoman muutos -250 135

Liiketoiminnan rahavirta ennen rahoituseriä ja veroja 377 585

Rahoituserät ja verot:

Korko- ja rahoituskulut -45 -42

Korko- ja rahoitustuotot 50 15

Tuloverot -104 -127

Rahoituserät ja verot -99 -154

Liiketoiminnan rahavirta 278 431
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Laskelma oman pääoman muutoksista

Vähemmistö-
osuus

Oma pääoma
yhteensäEmoyhtiön omistajille kuuluva oma pääoma

Osake-
pääoma

Ylikurssi-
rahasto

Muunto-
erot

Arvonmuutos-
rahasto

Kertyneet
voittovarat YhteensäMEUR

Oma pääoma 1.1.2007 334 58 3 128 693 1 217 13 1 230

Muut muutokset -6 -5

Myytävissä olevien sijoitusten

arvonmuutokset verojen jälkeen -18 -18 -18

Rahavirran suojaukset

arvonmuutokset verojen jälkeen 29 29 29

siirretty tuloslaskelmaan, veroilla vähennettynä -13 -13 -13

Suoraan omaan pääomaan kirjatut nettotuotot -1 -1 -6 -7

Tilikauden tulos 262 262 3 265

Kaudelle kirjatut tuotot ja kulut yhteensä -1 262 261 -2 259

Optioilla merkityt osakkeet 1 3 4 4

Maksetut osingot -167 -167 -1 -168

Oma pääoma 31.12.2007 336 61 3 127 788 1 315 10 1 325

Muuntoerot -23 -23 -23

Muut muutokset 4 4 4

Myytävissä olevien sijoitusten

arvonmuutokset verojen jälkeen -37 -37 -37

Rahavirran suojaukset

arvonmuutokset verojen jälkeen -18 -18 -18

siirretty tuloslaskelmaan, veroilla vähennettynä -22 -22 -22

Suoraan omaan pääomaan kirjatut nettotuotot -23 -77 4 -96 -96

Tilikauden tulos -7 380 373 9 382

Kaudelle kirjatut tuotot ja kulut yhteensä -30 -77 384 277 9 286

Maksetut osingot -408 -408 -4 -412

Oma pääoma 31.12.2008 336 61 -27 50 764 1 184 15 1 199

Lisätietoja osakepääomasta esitetään liitetiedossa 22 ja arvonmuutosrahastosta liitetiedossa 24.
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Konsernitilinpäätöksen laadintaperiaatteet

Perustiedot■
Wärtsilä Oyj Abp on pörssinoteerattu suomalainen, Suomen lakien 

mukaan perustettu yhtiö, jonka kotipaikka on Helsinki.

Wärtsilä on edelläkävijä merenkulun ja energia-alan laitteiden, ratkai-

sujen sekä palvelujen toimittajana. Wärtsilän ratkaisut tukevat asiakas-

yritysten liiketoimintaa tuotteen koko elinkaaren ajan. Wärtsilä kehittää 

teknisiä sovelluksia, joista hyötyvät sekä asiakkaat että ympäristö. Inno-

vatiivisten tuotteiden ja palvelujen avulla Wärtsilän tavoitteena on olla 

kaikkien asiakkaittensa arvostetuin yhteistyökumppani. Tämän tavoitteen 

saavuttamiseksi lähes 19.000 ammattilaista työskentelee Wärtsilän 160 

toimipisteessä lähes 70 maassa.

Laatimisperusteet■
Konsernitilinpäätös on laadittu kansainvälisten tilinpäätösstandardien 

(International Financial Reporting Standards, IFRS) mukaisesti. Sitä laa-

dittaessa on noudatettu 31.12.2008 voimassa olleita IAS- ja IFRS-stan-

dardeja sekä SIC- ja IFRIC-tulkintoja. Kansainvälisillä tilinpäätösstan-

dardeilla tarkoitetaan Suomen kirjanpitolaissa ja sen nojalla annetuissa 

säännöksissä EU:n asetuksessa (EY) N:o 1606/2002 säädetyn menette-

lyn mukaisesti EU:ssa sovellettaviksi hyväksyttyjä standardeja ja niistä 

annettuja tulkintoja. Konsernitilinpäätöksen liitetiedot ovat myös suoma-

laisen kirjanpito- ja yhteisölainsäädännön mukaiset.

Konsernitilinpäätös on laadittu alkuperäisiin hankintamenoihin perus-

tuen lukuun ottamatta myytävissä olevia sijoituksia, käypään arvoon 

tulosvaikutteisesti kirjattavia rahoitusvaroja ja -velkoja, johdannaisso-

pimuksia, suojauskohteita käyvän arvon suojauksessa ja käteisvaroina 

suoritettavia osakeperusteisia liiketoimia, jotka on arvostettu käypään 

arvoon. Tilinpäätöstiedot esitetään miljoonina euroina.

Konserni on soveltanut 1.1.2008 alkaen seuraavia uudistettuja stan-

dardeja ja tulkintoja:

IFRIC 11 IFRS 2 – Konserniyhtiöiden osakkeita ja omia osakkeita ■

koskevat liiketoimet.

IFRIC 12 Palvelutoimilupajärjestelyt. Tulkintaa ei ole vielä hyväksytty ■

sovellettavaksi EU:ssa.

IFRIC 13 Kanta-asiakasohjelmat.■

IFRIC 14 IAS 19 – Etuuspohjaisesta järjestelystä johtuvan omaisuus-■

erän yläraja, vähimmäisrahastointivaatimukset ja näiden välinen yhteys.

IAS 39 Rahoitusinstrumentit: kirjaaminen ja arvostaminen sekä IFRS ■

7 Rahoitusinstrumentit: tilinpäätöksessä esitettävät tiedot -standardien 

muutokset.

Näillä standardeilla ja tulkinnoilla ei ole merkittävää vaikutusta tilin-

päätökseen.

Wärtsilä on siirtynyt yhteisyritysten yhdistämisessä konsernitilinpää-

tökseen suhteellisesta yhdistelymenetelmästä pääomaosuusmenetel-

mään.

Arvioiden käyttö■
Tilinpäätöksen laatiminen IFRS:n mukaan edellyttää johdon arvioita ja 

oletuksia, jotka vaikuttavat taseen varoihin ja velkoihin sekä muihin tie-

toihin, kuten ehdollisten varojen ja velkojen raportointiin sekä tuottojen 

ja kulujen määriin. Vaikka arviot perustuvat johdon tämän hetkiseen par-

haaseen näkemykseen, on mahdollista, että toteumat poikkeavat tilin-

päätöksessä käytetyistä arvioista. Seuraavassa on esitetty olennaisim-

mat erät, jotka edellyttävät johdon arvioita ja olettamuksia ja joihin voi 

liittyä epävarmuustekijöitä. 

Myyntituotot tuloutetaan pääsääntöisesti, kun tuote tai palvelu on toi-

mitettu, niiden arvo on määritelty ja on todennäköistä, että kirjattu saami-

nen voidaan periä. Nämä arviot vaikuttavat kirjattuihin myyntituottoihin. 

Pitkäaikaishankkeet ja pitkäaikaiset käyttö- ja huoltosopimukset tuloute-

taan valmiusasteen mukaisesti, kun hankkeen tai käyttö- ja huoltosopi-

muksen lopputulos pystytään luotettavasti määrittämään. Valmiusaste ja 

tulos perustuvat johdon arvioihin hankkeen tai käyttö- ja huoltosopimuk-

sen toteutumisesta. Arvioita tarkastetaan säännöllisesti. Kirjattua myyn-

tiä ja tulosta oikaistaan projektin aikana, kun olettamuksia koko projektin 

lopputulemasta päivitetään. Muutokset olettamuksissa liittyvät ensisijai-

sesti muutoksiin aikatauluissa, toimituslaajuuksissa, teknologiassa, kus-

tannuksissa sekä mahdollisissa muissa tekijöissä.

Takuuvaraus kirjataan myyntituoton tuloutuksen yhteydessä. Varaus 

perustuu historialliseen kokemukseen takuuvarauksen tasosta, joka tarvi-

taan tulevien ja nykyisten reklamaatiokustannusten hoitamiseen. Tuottei-

siin voi sisältyä uusia, monimutkaisia teknologioita, jotka muun muassa 

vaikuttavat kyseisiin arvioihin ja voivat johtaa siihen, etteivät varaukset 

aina ole riittäviä. 

Konserni on vastaajana eräissä varsinaisesta liiketoiminnasta synty-

neissä oikeusprosesseissa. Varauksia tehdään, mikäli epäsuotuisa tulos 

on todennäköinen ja tappio voidaan määritellä kohtuullisella varmuudella. 

Lopullinen tulos voi poiketa näistä arvioista. 

Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden sekä liikearvon kerrytettä-

vissä olevaa rahamäärää määritellään kaikille rahavirtaa tuottaville yksi-

köille vuosittain, tai jos osoitetaan että hyödyke on menettänyt arvoaan, 

määrittelemällä käyttöarvo. Käyttöarvon määrittelemisessä käytetään 

arvioita tulevaisuuden markkinakehityksestä, kuten kasvua ja kannatta-

vuutta sekä muita olennaisia tekijöitä. Tärkeimpiä arvioiden perustana 

olevia tekijöitä ovat kasvu, kate, käyttöikä, tulevat investointitarpeet sekä 

diskonttauskorko. Muutokset näissä oletuksissa voivat olennaisesti vai-

kuttaa tuleviin arvioihin. 

Eläkevastuun arvioiminen etuuspohjaisissa eläkejärjestelmissä perus-

tuu aktuaarisiin arvioihin koskien mm. tulevia palkankorotuksia, diskont-

tauskorkoja ja rahastoitujen varojen tuottoja. Muutokset oletuksissa voi-

vat olennaisesti vaikuttaa eläkevastuuseen ja eläkekuluihin.

Konsolidointiperiaatteet■
Konsernitilinpäätös sisältää Wärtsilä Oyj Abp -emoyhtiön ja kaikki tytär-

yhtiöt, joiden osakkeiden äänimäärästä emoyhtiö omistaa suoraan tai 

välillisesti yli 50 prosenttia tai joissa Wärtsilällä on muutoin määräysvalta 

sekä osakkuusyhtiöt (20–50 prosenttia äänivallasta ja huomattava vai-

kutusvalta, mutta ei kuitenkaan määräysvaltaa yhtiön taloudelliseen ja 

operatiiviseen toimintaan). Konsernin osuus osakkuusyhtiöissä ja yhteis-

yrityksissä on huomioitu pääomaosuusmenetelmän mukaisesti. Jos kon-

sernin osuus osakkuus- tai yhteisyrityksen tappiosta ylittää sijoituksen 

hankintamenon, sijoitus merkitään taseeseen nolla-arvoon, eikä sen ylit-

täviä tappioita huomioida, ellei konsernilla ole muita velvoitteita osak-

kuusyhtiöihin ja yhteisyrityksiin liittyen.

Hankitut ja perustetut tytäryhtiöt, osakkuusyhtiöt ja yhteisyritykset 

sisällytetään konsernitilinpäätökseen hankinta- tai perustamispäivästä 

omistuksen päättymispäivään.

Hankitut tytäryhtiöt sisällytetään konsernitilinpäätökseen hankinta-

menomenetelmää käyttäen, jonka mukaan hankitun yhtiön yksilöitävissä 

olevat varat, velat ja ehdolliset velat arvostetaan käypiin arvoihin hankin-

tahetkellä. Hankintahinnan ja hankittujen yksilöitävissä olevien varojen, 

velkojen ja ehdollisten velkojen nettoarvon välinen erotus on liikearvoa. 

Vähemmistöosuuksien hankinnassa, kun konsernilla on jo ennen vähem-

mistön hankintaa ollut määräysvalta, hankitut varat ja velat arvostetaan 

hankintahetken kirja-arvoihin ja hankintamenon ja nettovarojen kirjanpito-

arvon välinen erotus on liikearvoa. Liikearvoille suoritetaan arvonalentu-

mistestaus vähintään vuosittain. 

Konsernin sisäiset liiketapahtumat, osingon jako, saamiset ja velat 

sekä realisoitumattomat katteet eliminoidaan konsernitilinpäätöksessä. 

Vähemmistöosuus on erotettu tilikauden tuloksesta. Konsernin taseessa 

vähemmistöosuus esitetään omana eränä omassa pääomassa.

Yritysten yhteenliittymissä hankittujen ■
hyödykkeiden käyvän arvon määrittäminen

Merkittävissä yritysten yhteenliittymissä konserni on käyttänyt ulkopuo-

lista neuvonantajaa arvioitaessa aineellisten ja aineettomien hyödykkei-

den käypiä arvoja. Aineellisten hyödykkeiden osalta on tehty vertailuja 

vastaavien hyödykkeiden markkinahintoihin ja arvioitu hankittujen hyö-

dykkeiden iästä, kulumisesta ja muista vastaavista tekijöistä aiheutuva 

arvon vähentyminen. Aineettomien hyödykkeiden käyvän arvon määritys 

perustuu arvioihin hyödykkeisiin liittyvistä rahavirroista.

Yhteisyritykset■
Yhteisyritykset ovat yrityksiä, joissa konserni käyttää toisen osapuo-

len kanssa yhteistä määräysvaltaa. Konsernin osuudet yhteisyrityksistä 

yhdistellään konsernitilinpäätökseen pääomaosuusmenetelmällä. Kon-

sernin omistusosuutta vastaava tulos esitetään konsernin tuloslaskel-
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massa rivillä Osuus osakkuus- ja yhteisyritysten tuloksista. Wärtsilän 

osuus hankintahetken jälkeen kertyneistä voittovaroista sisältyy omaan 

pääomaan.

Ulkomaiset tytäryhtiöt■
Ulkomaisten tytäryhtiöiden tuloslaskelmat ja kassavirrat muunnetaan 

konsernitilinpäätöksessä euroiksi kunkin vuosineljänneksen keskikurs-

seilla. Tase muunnetaan euroiksi käyttäen tilinpäätöspäivän kursseja ja 

tästä syntyvät muuntoerot kirjataan konsernin omaan pääomaan.

Ulkomaan valuutan määräiset erät■
Ulkomaan valuutan määräiset tapahtumat on kirjattu käyttäen tapahtu-

mapäivän valuuttakurssia. Saamiset ja velat muunnetaan euroiksi käyt-

täen tilinpäätöspäivän kursseja. Liiketoimintaan liittyvistä saamisista ja 

veloista syntyvät kurssierot sisältyvät niitä vastaaviin tuloslaskelman eriin 

ja sisältyvät liiketulokseen. Rahoitussaamisiin ja -velkoihin liittyvät kurs-

sierot esitetään tuloslaskelmassa rahoituserissä.

Liikevaihto ja myynnin tuloutusperiaate■
Liikevaihto esitetään välillisillä veroilla ja alennuksilla vähennettynä. 

Myynnit tuloutetaan, kun kaikki omistukseen liittyvät oleelliset riskit ja 

hyödyt ovat siirtyneet ostajalle. Tämä tarkoittaa yleensä sitä, että myyn-

nit tuloutetaan, kun tuote tai palvelu on toimitusehtojen mukaisesti toimi-

tettu asiakkaalle. 

Pitkäaikaishankkeet ja pitkäaikaiset käyttö- ja huoltosopimukset 

tuloutetaan valmiusasteen mukaisesti silloin, kun projektin tuotot ja kulut 

pystytään luotettavasti mittaamaan. Pitkäaikaishankkeiden osalta val-

miusaste mitataan toteutuneiden kustannusten suhteessa arvioituihin 

kokonaiskustannuksiin, kun taas pitkäaikaisten käyttö- ja huoltosopi-

musten osalta valmiusaste mitataan sopimuksessa määriteltyjen suori-

tettujen palveluiden perusteella. Kun pitkäaikaishankkeen lopputulosta ei 

voida arvioida luotettavasti, hankkeesta johtuvat menot kirjataan kuluiksi 

samalla tilikaudella, jolla ne ovat syntyneet ja hankkeesta saatavia tuot-

toja kirjataan vain siihen määrään asti, kuin toteutuneita menoja vastaava 

rahamäärä on saatavissa. Hankkeesta johtuva mahdollinen tappio kirja-

taan kuluksi välittömästi.

Tutkimus- ja kehitysmenot■
Tutkimus- ja kehitysmenot kirjataan sen tilikauden kuluksi, jonka aikana 

ne syntyvät, lukuun ottamatta kehitysmenoja, jotka aktivoidaan silloin, 

kun on todennäköistä, että kehitysprojekti tuottaa konsernille taloudel-

lista hyötyä tulevaisuudessa ja täyttää IAS 38:n aineettomien hyödykkei-

den kriteerit, mukaan lukien tekninen ja taloudellinen käyttökelpoisuus. 

Tällaiset projektit liittyvät uusien tai olennaisesti parannettujen tuotteiden 

tai tuotantoprosessien kehitykseen. Aktivoidut kehitysmenot sekä kehi-

tystoiminnan koneet ja laitteet poistetaan systemaattisesti vaikutusaika-

naan. Saadut avustukset kirjataan muihin tuottoihin.

Eläkevelvoitteet■
Konserniyhtiöillä on eri maissa useita eläkejärjestelyjä, jotka perustuvat 

paikallisiin olosuhteisiin ja käytäntöihin. Nämä eläkejärjestelyt luokitellaan 

joko maksu- tai etuuspohjaisiksi järjestelyiksi. 

Maksupohjaisista järjestelyistä suoritettavat maksut kirjataan kuluksi 

sen tilikauden tuloslaskelmassa, johon ne kohdistuvat. Etuuspohjaisten 

järjestelyjen velvoitteiden nykyarvo on määritelty ennakoituun etuoikeus-

yksikköön perustuvalla menetelmällä ja järjestelyyn kuuluvat varat on 

arvostettu käypään arvoon arviointipäivänä. Järjestelyyn liittyviä velvoit-

teita laskettaessa järjestelyn vakuutusmatemaattisten voittojen ja tap-

pioiden ylittäessä 10% etuuspohjaisen eläkevelvoitteen nykyarvon tai 

tätä suuremman järjestelyyn kuuluvien varojen käyvän arvon, kirjataan yli 

menevä osuus vakuutusmatemaattisista voitoista ja tappioista tuloslas-

kelmaan järjestelyyn osallistuvien työntekijöiden keskimääräisen jäljellä 

olevan työajan aikana. Etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen laskennan suo-

rittavat hyväksytyt aktuaarit.

Osakeperusteiset maksut■
Työsuhdeoptioiden käypä arvo kirjataan kuluksi ja oman pääoman 

lisäykseksi. 

Yhtiön osakkeen arvoon sidottu bonusohjelma arvostetaan raportoin-

tipäivän osakkeen käypään arvoon ja kirjataan tuloslaskelmaan bonusoh-

jelman juoksuaikana.

Liikearvo ja muut aineettomat hyödykkeet ■
Yritysten yhteenliittymissä hankintahinnan ja sen hankintapäivän netto-

varallisuuden ja ehdollisten varausten käyvän arvon välinen erotus esite-

tään liikearvona. Liikearvo muodostuu sellaisten hyödykkeiden tulevasta 

taloudellisesta hyödystä, joita konserni ei pysty erikseen tai yksilöidysti 

mittaamaan hankinnan yhteydessä. IFRS:n mukaisesti liikearvoa ei pois-

teta, vaan liikearvoille suoritetaan arvonalentumistestaus vuosittain tai 

useammin, jos on viitteitä arvonalentumisesta.

Muita aineettomia hyödykkeitä ovat patentit, lisenssit, aktivoidut kehi-

tyskustannukset, ohjelmistot, asiakassuhteet ja muut siirrettävissä olevat 

teollisoikeudet. Nämä arvostetaan hankintamenoon poikkeuksena yritys-

hankintojen yhteydessä yksilöidyt aineettomat hyödykkeet, jotka arvos-

tetaan käypään arvoon hankintahetkellä. Aineettomat hyödykkeet poiste-

taan tasapoistoina niiden arvioidun taloudellisen vaikutusajan kuluessa. 

Määräaikaan sidotut aineettomat hyödykkeet kirjataan kuluksi sopimus-

kauden kuluessa. 

Aineettomien hyödykkeiden suunnitelmanmukaiset ohjeelliset pois-

toajat ovat:

Kehitysmenot  5–10 vuotta

Ohjelmistot  3–7 vuotta

Muut aineettomat hyödykkeet  5–20 vuotta.

Aineelliset hyödykkeet ja poistot■
Konserniyhtiöiden hankkima aineellinen käyttöomaisuus arvostetaan 

hankintamenoon vähennettynä kertyneillä poistoilla ja arvonalennuksilla. 

Saadut avustukset kirjataan hankintamenon vähennyksenä. Hankittu-

jen tytäryhtiöiden käyttöomaisuus arvostetaan hankintahetken käypään 

arvoon. Suunnitelmanmukaiset poistot perustuvat seuraaviin arvioituihin 

taloudellisiin käyttöaikoihin:

Rakennukset  10–40 vuotta

Koneet ja laitteet  5–20 vuotta

Muut aineelliset hyödykkeet  3–10 vuotta.

Sijoituskiinteistöt■
Kiinteistöt, joita ei käytetä konsernin omassa toiminnassa tai joita kon-

serni pitää hallussaan hankkiakseen vuokratuottoja tai omaisuuden 

arvonnousua, luokitellaan sijoituskiinteistöiksi. Sijoituskiinteistöt esi-

tetään pitkäaikaisina sijoituksina ja arvostetaan kertyneillä poistoilla ja 

arvonalennuksilla vähennettyyn hankintamenoon.

Vuokrasopimukset■
Vuokrasopimukset, joissa kaikki olennaiset omistukselle ominaiset riskit ja 

tulevat edut siirtyvät konsernille, luokitellaan rahoitusleasing-sopimuksiksi. 

Rahoitusleasing-sopimuksilla hankitut omaisuuserät kirjataan käyttöomai-

suuteen käypään arvoon tai tätä alempaan vähimmäisvuokrien nykyar-

voon. Vastaavasti maksettavat vuokravastuut, rahoituskustannuksella 

vähennettynä, sisältyvät muihin korollisiin velkoihin ja rahoituksen korko 

kirjataan tuloslaskelmaan vuokrasopimusaikana. Rahoitusleasing-sopi-

muksin vuokratut omaisuuserät poistetaan taloudellisena vaikutusaika-

naan vastaavaan omaisuuserään sovellettavien periaatteiden mukaisesti.

Vuokrasopimukset, joissa olennaiset omistukselle ominaiset riskit ja 

edut eivät siirry konsernille, luokitellaan muiksi vuokrasopimuksiksi. Mui-

den vuokrasopimusten maksut kirjataan vuokrakuluiksi.

Vaihto-omaisuuden arvostus■
Vaihto-omaisuus arvostetaan hankintamenoon tai sitä alempaan netto-

realisointiarvoonsa. Hankintamenoon sisältyy välittömien tuotantokus-

tannusten lisäksi osuus hankinnan ja valmistuksen yleiskustannuksista. 

Hankintameno määritetään pääosin painotettua keskihintaa käyttäen.
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Rahoitusvarat ja rahoitusvelat■
Rahoitusvarat luokitellaan seuraaviin ryhmiin: käypään arvoon tulosvai-

kutteisesti kirjattavat rahoitusvarat, eräpäivään asti pidettävät sijoituk-

set, lainat ja muut saamiset ja myytävissä olevat rahoitusvarat. Luokittelu 

tapahtuu rahoitusvarojen hankinnan tarkoituksen perusteella ja ne luoki-

tellaan hankinnan yhteydessä.

Rahavarat koostuvat käteisvaroista ja nostettavissa olevista pankki- tai 

muista vastaavista sijoituksista. Muut lyhytaikaiset rahavarat koostuvat erit-

täin likvideistä sijoituksista, joiden arvo vaihtelee vain vähäisessä määrin.

Myyntisaamiset arvostetaan niiden odotettuun realisointiarvoon, 

joka on alkuperäinen laskutusarvo vähennettynä kyseisten saatavien 

arvonalennuksella. Saamiset arvostetaan yksilöidysti ja luottotappiot kir-

jataan tuloslaskelmaan.

Eräpäivään asti pidettävät sijoitukset arvostetaan niiden hankinta-

menoon. Eräpäivään asti pidettävät sijoitukset ovat varoja, joihin liittyvät 

maksut ovat kiinteät tai määritettävissä, jotka erääntyvät määrättynä päi-

vänä ja jotka konsernilla on vakaa aikomus ja kyky pitää eräpäivään asti. 

Lainasaamiset ja rahoitusvelat kirjataan selvityspäivänä ja esite-

tään taseessa jaksotettuun hankintamenoon käyttäen efektiivisen koron 

menetelmää. Transaktiokustannukset sisältyvät alkuperäiseen hankinta-

menoon. 

Johdannaiset arvostetaan aluksi taseessa hankintahintaansa ja sit-

temmin kunkin tilinpäätöspäivän käypään arvoon.

Tiettyihin valuuttatermiineihin sovelletaan IAS 39 -standardin 

mukaista suojauslaskentaa. Muutokset tulevien kassavirtojen suojauk-

seen käytettyjen johdannaisten käyvissä arvoissa kirjataan omaan pää-

omaan edellyttäen, että ne täyttävät suojauslaskennan edellytykset. Kor-

koerosta johtuvat käyvän arvon muutokset kirjataan tuloslaskelmaan. 

Omaan pääomaan suojausvaraukseen kertynyt voitto tai tappio esitetään 

myynnin tai ostojen oikaisuna samalla tilikaudella kuin suojattuihin vel-

voitteisiin tai ennusteisiin liittyvät tapahtumat.

Konserni dokumentoi suojausjärjestelyn alussa kunkin suojausinstru-

mentin ja suojatun omaisuuserän välisen suhteen sekä riskinhallintata-

voitteen ja sovelletun strategian. Tämän prosessin kautta suojausinstru-

mentti kytketään siihen liittyviin varoihin ja velkoihin, ennakoituihin liike-

tapahtumiin tai sitoviin sopimuksiin. Konserni dokumentoi myös jatkuvan 

arvionsa suojauksen tehokkuudesta johdannaisen käyvän arvon ja suoja-

tun kassavirran tai tapahtuman muutosten väliseen suhteeseen nähden.

Euroalueen ulkopuolisten tytäryhtiöiden oma pääoma on pääosin 

suojattu valuuttakurssivaihteluilta valuuttajohdannaisten ja ulkomaanva-

luutan määräisten lainojen avulla käyttäen tytäryhtiöiden nettosijoituksen 

suojausta (equity hedging), jolla vähennetään valuuttakurssimuutosten 

vaikutusta konsernin omaan pääomaan. Kun ulkomainen tytäryhtiö myy-

dään, muuntoerot sisällytetään tuloslaskelmassa esitettyyn luovutusvoit-

toon tai -tappioon.

Muutokset johdannaisten käyvissä arvoissa, jotka eivät täytä IAS 39 

-standardin mukaista suojauslaskentaa, kirjataan suoraan tuloslaskelmaan.

Koronvaihtosopimusten käypä arvo lasketaan diskonttaamalla niihin 

liittyvät tulevat kassavirrat. Valuuttatermiinit arvostetaan tilinpäätöspäivän 

termiinikursseihin. Valuuttaoptiot arvostetaan tilinpäätöspäivän markkina-

arvoihin.

Sijoitukset muihin yrityksiin luokitellaan myytävissä oleviksi rahava-

roiksi ja arvostetaan käypään arvoon. Noteeratut osakkeet arvostetaan 

markkina-arvoon. Muut osakkeet arvostetaan hankintamenoon, ellei käy-

pää arvoa pystytä luotettavasti määrittämään. Käyvän arvon muutokset 

kirjataan suoraan omaan pääomaan kunnes osakkeet myydään, jolloin 

kertyneet käyvän arvon muutokset kirjataan omasta pääomasta tuloslas-

kelmaan. Jos osakkeiden käypä arvo alenee pysyvästi tai on olemassa 

näyttöä arvon alenemisesta alle hankintamenon, kirjataan arvonalennus 

tuloslaskelmaan.

Liiketoimintaan liittyvien osakeomistusten myyntivoitot ja -tappiot ja 

arvonalennukset sisältyvät liiketulokseen ja muiden osakkeiden myynti-

voitot ja -tappiot sisältyvät rahoitustuottoihin ja -kuluihin.

Arvonalentumiset■
Omaisuuserien tasearvoa tarkastellaan säännöllisesti mahdollisten 

arvonalentumisten selvittämiseksi. Konsernin omaisuus jaetaan pienim-

piin mahdollisiin kassavirtaa tuottaviin yksiköihin, jotka ovat pääosin riip-

pumattomia muista yksiköistä. Arvonalennus kirjataan, kun sen kirja-arvo 

ylittää sen käyvän arvon. Omaisuuserän käypä arvo on nettorealisoin-

tiarvo tai sitä korkeampi kerrytettävissä oleva rahamäärä. Kerrytettävissä 

oleva rahamäärä perustuu diskontattuun tulevaan kassavirtaan. Aiemmin 

kirjatut aineellisen käyttöomaisuuden arvonalennukset peruutetaan, mikäli 

kerrytettävissä olevan tulon määrittämisessä käytetyt arviot muuttuvat.

Varaukset■
Varaukset merkitään taseeseen silloin, kun konsernilla on aikaisemman 

tapahtuman seurauksena oikeudellinen tai tosiasiallinen velvoite ja on 

todennäköistä, että velvoitteen täyttäminen edellyttää taloudellista suori-

tusta tai aiheuttaa taloudellisen menetyksen ja velvoitteen määrä on luo-

tettavasti arvioitavissa. Varaukset voivat liittyä mm. takuukustannuksiin, 

ympäristövelvoitteisiin, oikeudenkäynteihin, projektien ennakoituihin tap-

pioihin ja uudelleenjärjestelyihin.

Toimitettuihin tuotteisiin liittyvät takuukustannukset sisältyvät varauk-

siin. Takuuvarauksen suuruus perustuu kokemusperäiseen tietoon toteu-

tuneista takuukustannuksista. 

Uudelleenjärjestelyvaraus kirjataan, kun asianosaiselle henkilöstölle 

on informoitu järjestelyn ehdoista tai uudelleenjärjestelysuunnitelma on 

hyväksytty. Suunnitelmassa tulee olla yksilöity, mitä toimintoja ja henkilös-

töä se koskee sekä mikä on sen toteuttamisaikataulu ja -kustannukset. 

Tuloverot■
Tuloslaskelman verot sisältävät konserniyhtiöiden tilikauden verotetta-

vasta tuloksesta paikallisten säännösten mukaiset verot, aikaisempien 

tilikausien verojen oikaisut sekä laskennalliset verot. Laskennalliset vero-

velat ja -saamiset lasketaan kaikista verotuksen ja kirjanpidon välisistä 

väliaikaisista eroista käyttäen tilinpäätöspäivänä voimassaolevia verokan-

toja. Laskennalliset verovelat kirjataan taseeseen täysimääräisinä ja las-

kennalliset verosaamiset siihen määrään, kun on todennäköistä, että ne 

voidaan hyödyntää tulevaisuudessa.

Osingot■
Hallituksen yhtiökokoukselle ehdottamia osinkoja ei vähennetä voitonja-

kokelpoisesta omasta pääomasta ennen yhtiökokouksen päätöstä.

Uuden ja uudistetun IFRS-normiston ■
soveltaminen

Alla kuvatut standardit, tulkinnat tai niiden muutokset on julkaistu, mutta 

konserni ei ole soveltanut näitä säännöksiä ennen niiden pakollista voi-

maantuloa. Konserni ottaa käyttöön vuonna 2009 seuraavat IASB:n jul-

kistamat uudet tai uudistetut standardit ja tulkinnat:

IFRS 8 Toimintasegmentit (voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alka-■

villa tilikausilla). IFRS 8 korvaa IAS 14 Segmenttiraportointi -standardin. 

Uuden standardin mukaan segmenttiraportointi perustuu johdon sisäi-

seen raportointiin ja siinä noudatettuihin laskentaperiaatteisiin. Standar-

dilla ei ole vaikutusta segmentteihin. Konserni arvioi segmenttiraportoin-

nin mahdollisia vaikutuksia tuleviin liitetietoihin. 

IAS 23 Vieraan pääoman menot -standardin muutos (voimassa ■

1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Muutettu standardi edellyt-

tää, että ehdot täyttävän hyödykkeen, kuten tuotantolaitoksen, hankin-

tamenoon sisällytetään välittömästi kyseisen hyödykkeen hankkimi-

sesta, rakentamisesta tai valmistamisesta johtuvat vieraan pääoman 

menot. Konserni on tähän saakka kirjannut pääoman menot kuluksi 

sillä tilikaudella, jonka aikana ne ovat syntyneet. Konserni arvioi, että 

standardin muutoksella ei tule olemaan olennaista vaikutusta tulevaan 

tilinpäätökseen.

IAS 1 Tilinpäätöksen esittäminen -standardin muutos (voimassa ■

1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Uudistettu standardi muuttaa 

tilinpäätöslaskelmien esitystapaa. Konserni arvioi muutoksen vaikuttavan 

lähinnä tuloslaskelman ja oman pääoman muutoslaskelman esitystapaan.
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IFRS 2 Osakeperusteiset maksut – Vesting conditions and Cancel-■

lations -standardin muutos (voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alka-

villa tilikausilla). Standardimuutos edellyttää, että kaikki lopullista oike-

utta synnyttämättömät ehdot otetaan huomioon myönnettyjen oman 

pääoman ehtoisten instrumenttien käypää arvoa määritettäessä. Stan-

dardimuutoksella ei ole vaikutusta tulevaan tilinpäätökseen.

IAS 32 Rahoitusinstrumentit: esittämistapa ja IAS 1 Tilinpäätöksen esit-■

täminen -standardien muutokset – Puttable Financial Instruments and 

Obligations Arising on Liquidation (voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alka-

villa tilikausilla). Standardien muutokset edellyttävät tietyt ominaisuudet 

täyttävien, lunastusvelvoitteisten oman pääomanehtoisten rahoitusinstru-

menttien luokittelua omaksi pääomaksi, kun ne on tähän asti käsitelty 

velkoina. Muutettujen standardien käyttöönotolla ei tule olemaan vaiku-

tusta konsernin tulevaan tilinpäätökseen.

Improvements to IFRS -muutokset (voimassa pääsääntöisesti ■

1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Annual improvements 

-menettelyn kautta standardeihin tehtävät pienet ja vähemmän kriitti-

set muutokset kerätään yhdeksi kokonaisuudeksi ja toteutetaan kerran 

vuodessa. Muutosten vaikutukset vaihtelevat standardeittain, mutta 

konsernin arvion mukaan tulevat muutokset eivät ole merkittäviä konser-

nitilinpäätöksen kannalta. 

IFRIC 15 Agreements for the Construction of Real Estate (voimassa ■

1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Tulkinnassa annetaan ohjeis-

tusta siihen, mitä standardia kiinteistöjen rakentamisesta syntyvien tuot-

tojen kirjaamisessa on sovellettava, ja milloin tuotot kiinteistön rakenta-

mishankkeesta voidaan tulouttaa. Tulkinnalla ei ole vaikutusta konsernin 

tulevaan tilinpäätökseen, sillä konserni ei toimi rakennusalalla. Tulkintaa 

ei ole vielä hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa. 

IFRIC 16 Hedges of a Net Investment in a Foreign Operation ■

(voimassa 1.10.2008 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Tulkinta selven-

tää ulkomaiseen yksikköön tehdyn nettosijoituksen suojauksen kirjanpi-

tokäsittelyä konsernitilinpäätöksessä. Konserni arvioi tulkinnan mahdolli-

sia vaikutuksia tulevaan tilinpäätökseen. Tulkintaa ei ole vielä hyväksytty 

sovellettavaksi EU:ssa.

IFRS 1 Ensimmäinen IFRS -standardien käyttöönotto ja IAS 27 ■

Konsernitilinpäätös ja erillistilinpäätös -standardien muutokset – Cost 

of an Investment in a Subsidiary, Jointly Controlled Entity or Associate 

(voimassa 1.1.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Standardimuutok-

set koskevat IFRS-ensisiirtyjiä, eikä niillä siten ole vaikutusta konsernin 

tulevaan tilinpäätökseen. 

Konserni ottaa käyttöön vuonna 2010 seuraavat IASB:n julkistamat 

uudet tai uudistetut standardit ja tulkinnat:

IFRS 3 Liiketoimintojen yhdistäminen (voimassa 1.7.2009 tai sen ■

jälkeen alkavilla tilikausilla). Uudistettu standardi sisältää useita konsernin 

kannalta merkittäviä muutoksia. Standardin siirtymäsääntöjen mukaisesti 

liiketoimintojen yhdistämisiä, joissa hankinta-ajankohta on ennen stan-

dardin pakollista käyttöönottoa, ei oikaista. Uudistettua standardia ei ole 

vielä hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.

IAS 27 Konsernitilinpäätös ja erillistilinpäätös (voimassa 1.7.2009 tai ■

sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Uudistettu standardi edellyttää tytäryri-

tyksen omistusmuutoksista syntyvien vaikutusten kirjaamista suoraan 

konsernin omaan pääomaan silloin, kun emoyrityksen määräysvalta 

säilyy. Mikäli määräysvalta tytäryrityksessä menetetään, jäljellä oleva 

sijoitus arvostetaan käypään arvoon tulosvaikutteisesti. Konserni arvioi, 

että standardilla tulee olemaan vaikutuksia tulevissa yritysjärjestelyissä. 

Uudistettua standardia ei ole vielä hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.

IAS 39:n Rahoitusinstrumentit: kirjaaminen ja arvostaminen, muutos ■

(voimassa 1.7.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Muutokset koske-

vat suojauslaskentaa. Niillä tarkennetaan IAS 39:n ohjeistusta suojaus-

kohteen yksipuolisen riskin suojaamisesta sekä infl aatioriskin suojaa-

misesta, kun kyseessä on rahoitusvaroihin tai -velkoihin kuuluva erä. 

Konserni arvioi, ettei standardimuutoksella ole merkittävää vaikutusta 

konsernin tuleviin tilinpäätöksiin. Uudistettua standardia ei ole vielä 

hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.

IFRIC 17 Distributions of Non-cash Assets to Owners (voimassa ■

1.7.2009 tai sen jälkeen alkavilla tilikausilla). Tulkinta selventää osinkojen 

kirjanpitokäsittelyä konsernitilinpäätöksessä. Konserni arvioi, ettei tulkin-

nalla ole merkittävää vaikutusta konsernin tuleviin tilinpäätöksiin. Tulkin-

taa ei ole vielä hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa.
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2. Yritysostot■

Yritysostot 2008

Yritysostojen tulosvaikutus
Kirjattu konsernin Koko vuoden

MEUR tulokseen 2008 pro forma

Liikevaihto 42 4 674

Liiketulos 16 558

Koko vuoden pro forma kuvaa yritysostojen vaikutusta konsernin tilin-

päätökseen, jos kaikki yritysostot olisi tehty 1. tammikuuta.

Vik-Sandvik-konserni
Elokuussa Wärtsilä hankki Vik-Sandvik-konsernin. Vik-Sandvik tarjoaa 

varustamoille ja telakoille laivasuunnittelua ja teknisiä palveluita maail-

manlaajuisesti. Yrityskauppa on Wärtsilälle tärkeä strateginen askel, joka 

vahvistaa yhtiön asemaa kokonaisratkaisujen tarjoajana ja asiakkaiden 

arvostetuimpana yhteistyökumppanina. Yhdistämällä laivasuunnittelu-

osaaminen propulsiolaitteistojen ja automaatiojärjestelmien tarjontaan, 

Wärtsilä pystyy luomaan asiakkailleen entistä enemmän lisäarvoa. Uudet 

elinkaaripalvelut mahdollistavat myös lisäkasvun. Wärtsilän tavoitteena 

on tulla johtavaksi laivasuunnittelupalveluiden tarjoajaksi usealla eri seg-

mentillä.

Vik-Sandvikin liikevaihto elo–joulukuussa oli yhteensä 30 miljoonaa 

euroa.

Hankintahinta MEUR

Maksettu hankintahinta 165

Muut hankintakustannukset 0

165

Hankitun omaisuuden käypä arvo -68

Liikearvo 97

Yritysostojen rahavirtavaikutus

Maksettu hankintahinta 165

Hankitut rahavarat -24

141

Konsernitilinpäätöksen liitetiedot

1. Segmentti-informaatio■

Konsernin liiketoiminta koostuu yhdestä liiketoiminta-alueesta, Power-

liiketoiminnasta. Power-liiketoiminta jakaantuu edelleen toisiaan tuke-

viin Ship Power ja Power Plants -markkinoihin, joilla asiakkaille tarjo-

taan samaa tuotekonseptia erilaisiin olosuhteisiin sovellettuna. Näiden 

molempien markkinoiden päätuotteita ovat kaasu- ja dieselmoottorit 

sekä niiden huoltotoiminta. Markkinasegmentit ovat hyvin riippuvaisia 

toisistaan.

Power-liiketoiminnassa molemmille markkinoille myytävien moottorei-

den suunnittelu, niihin liittyvä tutkimus ja moottoreiden tuotanto tapahtu-

vat samoissa tutkimuskeskuksissa ja tehtaissa. Tuotantoprosessi kum-

Maantieteelliset segmentit 2008

Eurooppa Aasia Amerikka Muut
Kohdista-
mattomat KonserniMEUR

Liikevaihto 1 695 1 792 689 436 4 612

Varat 3 682 597 301 64 100 4 743

Investoinnit 286 70 8 2 366

Maantieteelliset segmentit 2007

Eurooppa Aasia Amerikka Muut
Kohdista-
mattomat KonserniMEUR

Liikevaihto 1 442 1 432 520 369 3 763

Varat 2 939 453 231 45 81 3 749

Investoinnit 199 24 6 2 231

paakin markkinaa varten on yhteinen ja myös tuotteiden jakelusta sekä 

niiden huollosta vastaavat samat konsernin tytäryhtiöt. Kapasiteettikus-

tannuksia ei näin ollen ole mahdollista kohdistaa luotettavalla tavalla eri 

markkinoille. Nämä kustannukset ovat merkittäviä ja vaihtelevat kausit-

tain. Kummankin markkinan asiakkaat ovat pääomavaltaisia, maailman-

laajuisesti toimivia yrityksiä ja markkinoiden kehitys on vahvasti sidok-

sissa globaaliin talouskehitykseen. 

Maantieteellisinä segmentteinä raportoidaan Eurooppa, Aasia, Ame-

rikka ja muut maanosat. Maantieteellinen segmentti määräytyy liikevaihdon 

osalta asiakkaan kotimaan mukaan sekä varojen ja investointien osalta sen 

mukaan, missä ne sijaitsevat. Segmenteille kohdistamattomat varat ja velat 

koostuvat verosaamisista ja -veloista. 
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Hankitun omaisuuden erittely
Kirjanpito-

arvo
Käypä

arvo

Aineettomat hyödykkeet 51

Aineelliset hyödykkeet 5 5

Myytävissä olevat sijoitukset 8 6

Saamiset 34 34

Rahavarat 24 24

Velat -4 -4

Laskennallinen verovelka -33 -47

Yhteensä 34 68

Muut yritysostot
Maaliskuussa hankittiin norjalaisyritys Maritime Service AS, joka tarjoaa 

laivojen huolto- ja kunnostuspalveluja sekä mekaanisia korjauspalveluita.

Huhtikuussa Wärtsilä osti tanskalaisen International Combustion 

Engineering A/S (I.C.E.) -yhtiön. I.C.E:n toimialana ovat höyrykattiloi-

den ja niihin liittyvien poltinjärjestelmien huolto- ja korjauspalvelut sekä 

projektipalvelut. Oston myötä Wärtsilän huoltopalveluvalikoima laajeni 

uuteen kategoriaan eli kattiloiden huoltopalveluihin. Tämä uusi huoltoka-

tegoria vahvistaa Wärtsilän kilpailukykyä johtavana kokonaishuoltopalve-

luiden tarjoajana. Kesäkuussa Wärtsilä jatkoi kattilahuoltopalveluidensa 

laajentamista hankkimalla I.C.E:n entisen tytäryhtiön Dubaista.

Kesäkuussa Wärtsilä hankki saksalaisen Claus D. Christophel Mess- 

und Regeltechnik GmbH -yhtiön (CDC), joka on erikoistunut merenkulun 

automaatiojärjestelmien suunnitteluun, toimittamiseen ja huoltoon.

Syyskuussa hankittiin ranskalainen Navelec SAS -yhtiö, joka on eri-

koistunut merenkulun navigaatio- ja kommunikointijärjestelmiin sekä 

sähköhuolto-, ohjaus- ja automaatiopalveluihin. Yrityskaupalla Wärtsilä 

laajentaa palvelutarjontaansa ja teknistä tietämystään navigointi- ja vies-

tijärjestelmistä, sekä vahvistaa asemaansa johtavana merenkulun sähkö-

huolto- ja automaatiopalvelujen tarjoajana.

Lokakuussa Wärtsilä jatkoi laivasuunnitteluosaamisensa laajentamista 

hankkimalla laivansuunnitteluun erikoistuneen Conan Wu & Associates 

Pte Ltd -yhtiön (CWA). Yhtiö on yksi alan johtavista yrityksistä ja se sijait-

see Singaporessa. Yrityskauppa sisältää myös liikekumppanuussopi-

mukset, jotka liittyvät CWA:n liiketoimintoihin Malesiassa ja Kiinassa.

Hankintahinta MEUR

Maksettu hankintahinta 49

Muut hankintakustannukset 1

49

Hankitun omaisuuden käypä arvo -20

Liikearvo 29

Yritysostojen rahavirtavaikutus

Maksettu hankintahinta 49

Muut hankintakustannukset 1

Hankitut rahavarat -3

46

Hankitun omaisuuden erittely
Kirjanpito-

arvo
Käypä

arvo

Aineettomat hyödykkeet 14

Aineelliset hyödykkeet 3 4

Vaihto-omaisuus 4 4

Saamiset 9 9

Rahavarat 3 3

Velat -10 -10

Laskennallinen verovelka -3

Yhteensä 8 20

Varat, velat ja vastuusitoumukset on arvostettu hankintahetken käy-

pään arvoon. Aineettomiin hyödykkeisiin on sisällytetty piirustustieto-

kanta, asiakassuhteet, tuotemerkki ja tilauskannan arvostus. Aineetto-

mien hyödykkeiden arvostus perustuu 1–10 vuoden taloudellisen vaiku-

tusajan diskontattuun kassavirtaan. Yrityshankinnoissa syntynyt liikearvo 

perustuu kyseisten yhtiöiden henkilöstön osaamiseen sekä synergioihin, 

jotka syntyvät siitä, että konserni saa laajennetun tuotevalikoiman. Han-

kintojen johdosta on Wärtsilällä huomattavan vahva asema laivasuunnit-

telussa, mikä laajentaa tarjontaa elinkaaripalveluissa ja lisää kasvumah-

dollisuuksia.

Yritysostot 2007

Yritysostojen tulosvaikutus
Kirjattu konsernin Koko vuoden

MEUR tulokseen 2007 pro forma

Liikevaihto 15 3 798

Liiketulos 1 382

Koko vuoden pro forma kuvaa yritysostojen vaikutusta konsernin tilinpää-

tökseen, jos kaikki yritysostot olisi tehty 1. tammikuuta.

Yritysostot
Helmikuussa Wärtsilä osti ruotsalaisen Senitec AB:n. Yritys on erikoistunut 

tuotteisiin, joiden avulla jäte, kuten öljyinen vesi ja jäteöljy, erotetaan voi-

malaitoksissa, satamissa ja laivoissa. Ostettu liiketoiminta tarjoaa Wärtsi-

lälle mahdollisuuden laajentaa tuotetarjontaansa ympäristöratkaisuissa ja 

tukee Wärtsilän strategiaa tarjota kokonaisratkaisuja asiakkailleen.

Helmikuussa Wärtsilä osti myös Marine Propeller (Pty) Ltd:n koko lii-

ketoiminnan. Yritys sijaitsee Kapkaupungissa Etelä-Afrikassa, ja sen pää-

liiketoimintaa on potkurien kunnostaminen. Yritysosto laajentaa Wärtsi-

län huoltotarjontaa Etelä-Afrikassa. Marine Propellerin osaaminen, hyvä 

maine ja asiakkaat ovat hyvä pohja kasvulle.

McCall Propellers Ltd., suurin englantilainen potkurilaitteistojen huol-

toyritys, hankittiin toukokuussa. Yhtiö on erikoistunut potkurilaitteistojen 

kiireellisiin huoltokorjauksiin. McCall Propellersin tieto ja kokemus kas-

vattavat Wärtsilän laajaa propulsiohuoltotarjontaa maailmanlaajuisesti. 

Heinäkuussa Wärtsilä hankki englantilaisen Railko Ltd:n Marine-lii-

ketoiminnan. Yhtiö on erikoistunut potkuriakselilaakeri- ja tiivistetekniik-

kaan. Yritysosto parantaa konsernin kilpailukykyä öljyvoidelluissa laakeri-

ratkaisuissa ja lisää tuotevalikoimaan vesivoidellut laakerit.

Elokuussa Wärtsilä hankki skottiyritys Electrical Power Engineering 

(Scotland) Ltd:n, jonka alaa ovat laivojen, offshore-laitteistojen, teolli-

suuden ja energialaitosten sähkötekniset ratkaisut. Yhtiön osto laajen-

taa Wärtsilän huoltotarjontaa entisestään ja syventää Wärtsilän nykyistä 

automaatioliiketoiminnan osaamista.

Hankintahinta MEUR

Maksettu hankintahinta 42

Muut hankintakustannukset 1

43

Hankitun omaisuuden käypä arvo -18

Liikearvo 25

Yritysostojen rahavirtavaikutus

Maksettu hankintahinta 42

Muut hankintakustannukset 1

Hankitut rahavarat -2

41
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6. Työsuhde-etuuksista aiheutuvat kulut■

MEUR 2008 2007

Palkat ja palkkiot 693 592

Eläkekulut

Etuuspohjaiset eläkejärjestelyt 8 8

Muut eläkekustannukset 49 43

Muut henkilösivukulut 103 85

Yhteensä 854 728

Johdon palkat ja palkkiot esitetään liitetiedossa 30.

Tuloslaskelmaan on purettu -2 miljoonan euron (4) varaus muista kan-

nustinjärjestelmistä aiheutuvia kuluja varten. Varaus koskee pitkäaikaista 

osakkeen markkina-arvon kehitykseen perustuvaa bonusjärjestelmää ja 

se on laskettu osakkeen tilinpäätöspäivän käypään arvoon perustuen 

juoksuaika huomioiden. 

Kyseisessä tulospalkkiojärjestelmässä vuoden 2006 ohjelmassa on 

650.000 bonusoikeutta ja vuoden 2007 ohjelmassa 712.500 bonusoi-

keutta. Vuoden 2006 ohjelmassa bonuksen suuruus perustuu osakkeen 

kahden vuoden kurssikehitykseen ja sen lähtökohtana on 42,89 euroa. 

Vuoden 2007 ohjelmassa bonuksen suuruus perustuu osakkeen kah-

den vuoden ja yhdeksän kuukauden kurssikehitykseen ja sen lähtökoh-

tana on 22,63 euroa. Molemmissa ohjelmissa huomioidaan juoksuaikana 

maksettavien 50% osinkojen maksu. Bonus ei kuitenkaan voi ylittää 

6 euroa per bonusoikeus vuoden 2006 ohjelman osalta eikä 9 euroa per 

bonusoikeus vuoden 2007 ohjelman osalta.

Hallitus on myös päättänyt bonusjärjestelmästä 2008. Järjestelmän 

juoksuaika on kaksi vuotta ja sen lähtökohtana on 23,04 euroa. Bonus ei 

voi ylittää 15 euroa per bonusoikeus.

2008 2007

Henkilöstö keskimäärin 17 623 15 337

7. Poistot■

Suunnitelman mukaiset poistot
MEUR 2008 2007

Aineettomat oikeudet 6 4

Muut aineettomat hyödykkeet 37 26

Rakennukset ja rakennelmat 9 9

Koneet ja kalusto 45 37

Muut aineelliset hyödykkeet 2 2

Yhteensä 99 78

8. Rahoitustuotot ja -kulut■

MEUR 2008 2007

Osinkotuotot myytävissä olevista sijoituksista 7 7

Korkotuotot lainoista ja muista saamisista 9 8

Korkotuotot käypään arvoon tulosvaikutteisesti

kirjattavista rahoitusvaroista 19 8

Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien

rahoitusvarojen ja -velkojen arvonmuutokset 1

Valuuttakurssierot
1

1 2

Muut rahoitustuotot 2 1

Rahoitustuotot yhteensä 38 26

Korkokulut jaksotettuun hankintamenoon

kirjattavista rahoitusveloista -27 -18 

Korkokulut käypään arvoon tulosvaikutteisesti

kirjattavista rahoitusvaroista -12 -13 

Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien

rahoitusvarojen ja -velkojen arvonmuutokset -5

Muut rahoituskulut -3 -2 

Rahoituskulut yhteensä -47 -34

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä -9 -8 

1
Sisältää 2 miljoonaa euroa tappiota rahavirtasuojausten tehottomasta osuudesta.

Hankitun omaisuuden erittely
Kirjanpito-

arvo
Käypä

arvo

Aineettomat hyödykkeet 14

Aineelliset hyödykkeet 1 1

Vaihto-omaisuus 3 3

Saamiset 9 9

Rahavarat 2 2

Velat -6 -6

Laskennallinen verovelka -3

Yhteensä 8 18

Varat, velat ja vastuusitoumukset on arvostettu hankintahetken käypään 

arvoon. Aineettomiin hyödykkeisiin on sisällytetty kehityshankkeet sekä 

asiakassuhteet. Aineettomien hyödykkeiden arvostus perustuu 5–10 

vuoden taloudellisen vaikutusajan diskontattuun kassavirta-arvioon. Yri-

tyshankinnoissa syntynyt liikearvo perustuu synergioihin, jotka syntyvät 

konserniyhtiöiden saadessa käyttöönsä hankittujen yhtiöiden jätteenkä-

sittelyteknologian sekä laajemman huoltotarjonnan. Lisäksi konserniin 

siirtyy hankitun henkilöstön erikoisosaaminen.

Edellä mainittujen yritysostojen lisäksi Wärtsilä India Ltd:stä hankit-

tiin 8,5% ja omistusosuus yhtiöstä oli tilinpäätöspäivänä 98,2%. Hankin-

nasta syntyi 8 miljoonaa euroa liikearvoa.

3. Pitkäaikaishankkeet ja pitkäaikaiset■
käyttö- ja huoltosopimukset

Pitkäaikaishankkeet
MEUR 2008 2007

Liikevaihto tuloslaskelmassa 544 372

Keskeneräiset pitkäaikaishankkeet
MEUR 2008 2007

Tuloutettu kumulatiivinen liikevaihto 1 215 727

Tuloutettu kumulatiivinen kate 160 82 

Saadut ennakkomaksut 31.12. 922 524

Tuloutuksista syntyneet saamiset

netotettuna ennakkomaksuilla 31.12. 160 74

Pitkäaikaiset käyttö- ja huoltosopimukset
MEUR 2008 2007

Liikevaihto tuloslaskelmassa 207 171

4. Muut tuotot■

MEUR 2008 2007

Vuokratuotot 1 1

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 9 7

Julkiset avustukset 6 6

Sivutuotteiden myyntituotot 4 3

Muut liiketoiminnan tuotot 6 4

Yhteensä 26 21

5. Materiaalit ja palvelut■

MEUR 2008 2007

Raaka-aineet ja tarvikkeet

Ostot tilikauden aikana -1 981 -1 369 

Varastojen muutos 186 129

Ulkopuoliset palvelut -1 204 -1 009 

Yhteensä -2 999 -2 249 
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11. Aineettomat hyödykkeet■

Liikearvon arvonalentumistestaus 
Yritysostoissa syntyvä liikearvo kohdistetaan erillistä rahavirtaa tuotta-

ville yksiköille (RTY), jotka ovat pienimpiä riippumattomia omaisuusyk-

siköitä, joilla on erilliset rahavirrat. Wärtsilä on tunnistanut kolme erillistä 

itsenäistä RTY:ä, joille liikearvoa on voitu kohdistaa alla olevan taulukon 

mukaisesti. Lisäksi kyseisen tilikauden aikana ostetuille yrityksille on 

erikseen tehty liikearvojen arvonalentumistestaukset. Nämä yritykset on 

kuitenkin kaikki integroitu Wärtsilän Power-liiketoimintoihin, eivätkä siten 

enää tulevaisuudessa muodosta erillistä tunnistettavaa RTY:ä.

Rahavirtaa tuottava yksikkö
Liikearvo

MEUR 2008 2007

Automation 36 36

Ship design 124 4

Muut yritysostot 7 33

Power-liiketoiminta, muu 383 372

Yhteensä 549 445

Rahavirtaa tuottavan yksikön kerrytettävissä olevan rahamäärän arvo 

perustuu käyttöarvolaskelmiin. RTY:n käyttöarvo määritellään nykyisen 

tilauskannan ja johdon hyväksymien strategisten suunnitelmien mukais-

ten tulevan viiden vuoden kassavirtojen diskontatulla nykyarvomenetel-

mällä. Yksikön arvioitu rahavirta perustuu kiinteistön, tehtaan ja välineis-

tön käyttöön niiden nykyisessä kunnossa normaaleilla ylläpitoinvestoin-

neilla ilman mahdollisia tulevaisuuden yritysostoja. Rahavirrat, jotka ulot-

tuvat viiden vuoden ennustejakson jälkeiselle ajalle, on laskettu käyttäen 

ns. loppuarvomenetelmää. Loppuarvon kasvun määrittelemisessä on 

käytetty johdon konservatiivista arviota kassavirran pitkän aikavälin kas-

vusta. Loppuarvon kasvutekijänä on käytetty 2%:n vuotuista kasvua.

Power-liiketoiminnan arvonmäärittelemisessä avaintekijöitä ovat 

maailman talouden kasvu ja erityisesti globaalien energiamarkkinoiden 

kehitys, globaali laivanrakennusteollisuus sekä niihin liittyvien palvelujen 

kysyntä. Markkinoiden kokonaiskustannusten arvioidun kehityksen näh-

dään vaikuttavan kannattavuustasoon, kun taas yksittäisten kuluerien 

hintakehityksellä ei ole olennaista merkitystä laskelmiin. Avaintekijä tuot-

teiden ja laitteiden uusmyynnin arvonmäärittelemisessä on maailman 

talouden kasvu, kun taas avaintekijät huoltotoiminnoissa liittyvät myös 

vastaavien palvelujen kysyntään ja arvioihin työkustannusten kehityk-

sestä markkinoilla. 

9. Tuloverot■

MEUR 2008 2007

Tuloverot

Tilikaudelta -138 -88 

Edellisiltä tilikausilta 13 5 

Laskennallisten verojen muutos -2 -23

Yhteensä -127 -106 

Tulos ennen veroja 516 372

Verot laskettuna emoyhtiön vero kannalla ( 26% ) -134 -97 

Verokannan muutoksen vaikutus 6 2

Ulkomaisten tytäryhtiöiden eriävien 

verokantojen vaikutus -1 -1 

Verovapaat tulot ja vähennyskelvottomat kulut -9 -5 

Kirjaamattomien verotappioiden hyödyntäminen 5 3

Käyttämättömät tilikauden tappiot -5 -5

Muut verot -9 -8

Muut jaksotuserot 8 -2

Tuloverot edellisiltä tilikausilta 13 5 

Verot tuloslaskelmassa -127 -106 

10. Osakekohtainen tulos■

Osakekohtainen tulos lasketaan jakamalla osakkeenomistajille kuuluva 

tilikauden tulos ulkona olevien osakkeiden määrän painotetulla keskiar-

volla tilikauden aikana. Laimennettua osakekohtaista tulosta laskettaessa 

osakkeiden lukumäärän painotetussa keskiarvossa otetaan huomioon 

kaikkien potentiaalisten osakkeiden laimentava vaikutus jakamalla tilikau-

den tulos laimennetun määrän painotetulla keskiarvolla tilikauden aikana. 

Potentiaalisilla osakkeilla tarkoitetaan liikkeelle lasketuilla osakeoptioilla 

merkittäviä osakkeita ja niillä on laimentava vaikutus silloin, kun osak-

keen merkintähinta optioilla on alempi kuin osakkeen käypä arvo. 

MEUR 2008 2007

Emoyhtiön omistajille jakautuva tilikauden

voitto (laimentamaton/laimennettu) 380 262

Osakkeet tuhansina

Ulkona olevien osakkeiden 

painotettu keskiarvo 97 994 95 751

Liikkeeseen laskettujen 

osakeoptioiden vaikutus 11 206

Laimennettu ulkona olevien 

osakkeiden painotettu keskiarvo 98 005 95 957

Osakekohtainen tulos ( EUR ) 3,88 2,74

Laimennettu osakekohtainen tulos ( EUR ) 3,88 2,73
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Aineettomat hyödykkeet
Aineettomat

oikeudet

Keskeneräiset
hankinnat ja

ennakot

Muut
aineettomat
hyödykkeet Liikearvo

Yhteensä
2008MEUR

Hankintameno 1.1.2008 68 14 297 445 824

Valuuttakurssimuutokset -1 -7 -21 -30

Yritysostot 65 127 191

Lisäykset 6 14 9 29

Vähennykset ja uudelleenryhmittelyt -9 4 -5

Hankintameno 31.12.2008 73 19 368 549 1 009

Kertyneet poistot 1.1.2008 -32 -146 -178

Vähennysten kertyneet poistot 4 4

Tilikauden poisto -6 -37 -42

Kertyneet poistot 31.12.2008 -37 -179 -216

Kirjanpitoarvo 31.12.2008 37 19 188 549 793

Kehitysmenoja on aktivoitu tilikaudella 6 milj. euroa (7) ja ne sisältyvät ”Aineettomat oikeudet” -ryhmään.

MEUR
Aineettomat

oikeudet

Keskeneräiset
hankinnat ja

ennakot

Muut
aineettomat
hyödykkeet Liikearvo

Yhteensä
2007

Hankintameno 1.1.2007 62 9 262 417 750

Valuuttakurssimuutokset -6 -6

Yritysostot 13 33 47

Lisäykset 25 8 1 33

Uudelleenryhmittelyt -19 -3 22

Hankintameno 31.12.2007 68 14 297 445 824

Kertyneet poistot 1.1.2007 -29 -118 -147

Tilikauden poisto -4 -26 -30

Uudelleenryhmittelyt 2 -2

Kertyneet poistot 31.12.2007 -32 -146 -178

Kirjanpitoarvo 31.12.2007 37 14 151 445 646

Diskonttauskorkona käytetään Wärtsilän määrittelemää painotet-

tua pääomakustannusta ennen veroja (WACC). WACC:n osatekijät ovat 

riskitön korko, markkinariskipreemio, teollisuuskohtainen beta, laina-

kustannus sekä oman ja vieraan pääoman suhde. Wärtsilä on käyttänyt 

10,4%:n WACC:a (2007: 9,2) laskelmissaan.

Liikearvon testauksen tuloksena liikearvontestaustappiota ei tunnis-

tettu kausille, jotka päättyivät 31.12.2007 ja 31.12.2008.

Herkkyysanalyysi
Jokaiselle tunnistetulle erillistä rahavirtaa tuottavalle yksikölle on tehty 

herkkyysanalyysi käyttämällä downside-skenaarioita. Näiden skenaarioi-

den avulla tarkasteltiin yritysarvon muutosta arvonmäärityksen perusole-

tuksia vaihtamalla. Perusoletusten muutokset ja niiden vaikutukset ovat 

seuraavat: 

myynnin kasvua alennettiin 15%, vaikutus 8%■

loppuarvon kasvuvauhtia alennettiin 50%, vaikutus 11%■

kannattavuutta (EBIT) alennettiin 10%, vaikutus 11%■

WACC:a nostettiin 15%, vaikutus 15%.■

Toteutettujen herkkyysanalyysien perusteella mikään downside-skenaa-

rioista ei muuta huomattavissa määrin Wärtsilän kerrytettävissä olevien 

rahamäärien laskennassa käytettyjen pitkän aikavälin avaintekijöiden ole-

tuksia, joihin arvonalentumistestaukset perustuvat, eikä johda tilantee-

seen missä kirjanpitoarvo ylittäisi käyttöarvon. Arvonalentumistestausten 

perusteella ei ole tarvetta liikearvon arvonalentumiskirjauksiin.

Johdon näkemys on, ettei teoreettisten downside-skenaarioiden 

perusoletusten muutoksia tulisi tulkita osoituksena niiden toteutumisen 

todennäköisyydestä. Herkkyysanalyysit ovat hypoteettisia ja siksi niihin 

tulee suhtautua varauksella.
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12. Aineelliset hyödykkeet■
Maa- ja

vesialueet

Raken-
nukset ja

rakennelmat Koneet ja kalusto

Kesken-
eräiset

hankinnat
ja ennakot

Muut
aineelliset

hyödykkeet
Sijoitus-

kiinteistöt
Yhteensä 

2008MEUR

Hankintameno 1.1.2008 14 203 529 64 60 13 884

Valuuttakurssimuutokset -6 -2 -2 -9

Yritysostot 1 3 5 9

Lisäykset 8 18 72 36 5 139

Vähennykset -4 -25 -4 -1 -2 -35

Yhteisyritykset -3 -1 -3 -6

Uudelleenryhmittelyt 1 10 25 -33 -1

Hankintameno 31.12.2008 23 225 600 59 62 11 980

Kertyneet poistot 1.1.2008 -103 -103 -355 -47 -506

Valuuttakurssimuutokset 5 6

Vähennysten kertyneet poistot 3 18 22

Tilikauden poisto -9 -45 -2 -57

Uudelleenryhmittelyt -2 3

Kertyneet poistot 31.12.2008 -108 -378 -46 -533

Kirjanpitoarvo 31.12.2008 23 117 221 59 15 11 446

Aineellisiin hyödykkeisiin sisältyy rahoitusleasing-
sopimuksilla hankittua omaisuutta seuraavasti: 2 11 1 14

Sijoituskiinteistöihin kuuluu maa-alueita, jotka eivät ole konsernin omassa käytössä. Niiden käyvän arvon arvioidaan olevan noin 30 miljoonaa euroa. 

Vuonna 2008 sijoituskiinteistöjä on myyty yhteensä 4 milj. eurolla (12), josta syntyi 2 milj. euron (6) myyntivoitto.

MEUR
Maa- ja

vesialueet

Raken-
nukset ja

rakennelmat
Koneet ja

kalusto

Kesken-
eräiset

hankinnat
ja ennakot

Muut
aineelliset

hyödykkeet
Sijoitus-

kiinteistöt
Yhteensä

2007

Hankintameno 1.1.2007 15 174 478 32 68 15 782

Valuuttakurssimuutokset 1 3 1 5

Yritysmyynnit -4 -14 -17

Lisäykset 27 54 48 3 133

Vähennykset -1 -5 -9 -1 -2 -19

Uudelleenryhmittelyt 7 6 -16 3

Hankintameno 31.12.2007 14 203 529 64 60 13 884

Kertyneet poistot 1.1.2007 -96 -324 -46 -467

Valuuttakurssimuutokset -2 -2

Vähennysten kertyneet poistot 2 8 10

Tilikauden poisto -9 -37 -2 -48

Uudelleenryhmittelyt -1 1

Kertyneet poistot 31.12.2007 -103 -355 -47 -506

Kirjanpitoarvo 31.12.2007 14 100 174 64 13 13 377

Aineellisiin hyödykkeisiin sisältyy rahoitusleasing-
sopimuksilla hankittua omaisuutta seuraavasti: 11 1 12

Katsauskauden aikana potkurituotannon laajennusinvestoinnit Alanko-

maissa ja Kiinassa olivat 12 milj. euroa ja niihin liittyviä sitoumuksia oli 6 

milj. euroa. Lisäksi Wärtsilä keskittää varaosien varastoinnin ja logistiikan 

investoimalla uuteen jakelukeskukseen Alankomaihin. Uuteen jakelukes-

kukseen investoitiin katsauskauden aikana 11 milj. euroa.
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2008

Omistus-% Varat Velat
Oma

pääoma
Liike-
vaihto

Tilikauden
tulosMEUR

Qingdao Qiyao Wärtsilä MHI

Linshan Marine Diesel Co Ltd. Kiina 27,0 143 94 49 -3

Wärtsilä Navim Diesel S.r.l. Italia 40,0 23 14 9 46 4

Wärtsilä Land and Sea Academy Inc. Filippiinit 40,0 1 -1

AWEK Industrial Patents Ltd. Oy Suomi 25,0 1 2

Repropel Sociedad de reparacao de helices Portugali 50,0 2 1 1 2

WD Power Investment Ky Suomi 21,7 4 4

Neptun Maritime AS Norja 40,0 1 1

El-Design AS Norja 37,0

Cosco-Shipyard Total Automation Co Ltd. Kiina 40,0 3 2 1 5

2007

Omistus-% Varat Velat
Oma

pääoma
Liike-
vaihto

Tilikauden
tulosMEUR

Oy Ovako Ab2 Suomi 26,5 2 2

Qingdao Qiyao Wärtsilä MHI

Linshan Marine Diesel Co Ltd. Kiina 27,0 58 21 37

Wärtsilä Navim Diesel S.r.l. Italia 40,0 14 7 7 35 2

Wärtsilä Land and Sea Academy Inc. Filippiinit 40,0 1 1

AWEK Industrial Patents Ltd. Oy Suomi 25,0 1 2

Repropel Sociedad de reparacao de helices Portugali 50,0 1 1 1

WD Power Investment Ky Suomi 21,7 3 3

Cosco-Shipyard Total Automation Co Ltd. Kiina 40,0 1 1 2

2 Oy Ovako Ab likvidoitu 2008.

13. Sijoitukset osakkuus- ja yhteisyrityksiin■

MEUR 2008 2007

Kirjanpitoarvo 1.1. 16 9

Osakkeiden osto 1 12

Osuus tuloksesta 1

Osingot -1 -1 

Valuuttakurssimuutokset 2

Yhteisyritykset1 22

Osakkeiden myynti/vähennys -5 

Kirjanpitoarvo 31.12. 41 16

1 Yhteisyritysten laskentaperiaatteiden muutos.

Osakkuusyhtiöiden taloudellinen yhteenveto ( 100% ):
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Osuudet yhteisyrityksistä on aiemmin yhdistelty suhteellisesti rivi 

riviltä siten, että konsernitilinpäätös on sisältänyt konsernin osuuden 

yhteisyritysten varoista, veloista, tuotoista ja kuluista. Vuodesta 2008 

alkaen on osuudet yhteisyrityksistä yhdistelty konsernitilinpäätökseen 

pääomaosuusmenetelmällä. 

Vuoden 2007 konsernitilinpäätöksen tuloslaskelmaa, tasetta ja liite-

tietoja ei ole oikaistu, koska oikaisut eivät ole konsernin kannalta olleet 

merkittäviä.

Mikäli yhteisyritysten laskentatavan muutokset olisi oikaistu, olisi nii-

den vaikutus ollut tulokseen ja taseeseen seuraava:

15. Myytävissä olevat sijoitukset■

Myytävissä olevat sijoitukset sisältävät noteerattuja sekä noteeraamat-

tomia osakkeita. Noteeratut osakkeet on arvostettu käypään arvoon. 

Noteeraamattomat osakkeet esitetään hankintahintaan, koska niiden 

käypiä arvoja ei ole luotettavasti saatavilla.

MEUR 2008 2007

Kirjanpitoarvo 1.1. 155 183

Valuuttakurssimuutokset 1 -2 

Lisäykset 6

Vähennykset -5 -2 

Käyvän arvon muutokset -50 -25

Kirjanpitoarvo 31.12. 106 155

MEUR
Hankinta-

meno

2008
Markkina-

arvo
Hankinta-

meno

2007
Markkina-

arvo

Osakkeet

Sampo Oyj 4 25 4 34

Assa Abloy AB 18 59 18 100

Noteeratut osakkeet 22 84 22 134

Muut osakkeet 21 21 21 21

Osakkeet yhteensä 43 106 43 155

16. Vaihto-omaisuus■

MEUR 2008 2007

Aineet ja tarvikkeet 741 545

Keskeneräiset tuotteet 684 399

Valmiit tuotteet ja tavarat 56 51

Maksetut ennakot 175 86

Yhteensä 1 656 1 081

2008

MEUR Omistus-% Varat Velat Oma pääoma Liikevaihto Tilikauden tulos

Wärtsilä Qiyao Diesel Company Ltd. Kiina 50,0 31 22 9 37

Wärtsilä Hyundai Engine Co Ltd. Korea 50,0 86 51 35 18 -2

2007

MEUR Omistus-% Varat Velat Oma pääoma Liikevaihto Tilikauden tulos

Wärtsilä Qiyao Diesel Company Ltd. Kiina 50,0 25 15 10 23

Wärtsilä Hyundai Engine Co Ltd. Korea 50,0 37 5 32

14. Yhteisyritykset■

Konserni omistaa 50% yhteisyrityksestä Wärtsilä Qiyao Diesel Company 

Ltd., joka sijaitsee Shanghain alueella Kiinassa. Yhteisyrityksen toinen 

omistaja on China Shipbuilding Industry Corporationin (CSIC) tytäryhtiö 

China Shanghai Marine Diesel Research.

Konsernilla on yhdessä Hyundai Heavy Industries Co Ltd:n kanssa 

yhteisyritys Koreassa, Wärtsilä Hyundai Engine Co Ltd, joka valmistaa 

LNG-aluksiin sopivia monipolttoainemoottoreita. Konsernin omistus-

osuus yhteisyrityksestä on 50%.

Yhteisyritysten taloudellinen yhteenveto (100%):

MEUR

Konsernin tuloslaskelma 2007

Liiketulos 1

Rahoitustuotot ja -kulut -1

Tilikauden tulos

Konsernin tase 2007

Varat

   Aineelliset hyödykkeet -7

   Osuudet osakkuus- ja yhteisyrityksissä 21

   Vaihto-omaisuus -2

   Muut saamiset 6

   Rahavarat -18

Varat yhteensä

Oma pääoma ja velat

   Lyhytaikaiset korolliset velat -1

   Lyhytaikaiset muut velat 1

Oma pääoma ja velat yhteensä
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18. Muut saamiset■

MEUR 2008 2007

Korot 1 1

Muut rahoituserät 89 29

Vakuutusmaksut 4 2

Vuokrajaksotukset 6 4

Projektijaksotukset 18 11

Muut siirtosaamiset 50 37

Lainasaamiset 4 16

Arvonlisäverosaamiset 90 57

Etuuspohjaiset eläkejärjestelyt 7

Siirtosaamiset pitkäaikaishankkeista* 160

Muut saamiset 68 51

Yhteensä 498 208

Pitkäaikaiset 12 7

Lyhytaikaiset 486 201

* Vuonna 2007 siirtosaamiset pitkäaikaishankkeista 74 miljoonaa euroa sisältyi myyntisaamisiin.

19. Rahavarat■

MEUR 2008 2007

Rahat ja pankkisaamiset 183 274

Rahamarkkinasijoitukset 14 23

Yhteensä 197 296

17. Rahoitusvarat ja -velat arvostusryhmittäin■

2008

Rahavirran ja
nettoinvestointien

suojaus

Käypään arvoon
tulosvaikutteisesti

kirjattavat rahoitus-
varat ja -velat

Lainat ja muut
saamiset

Myytävissä
olevat

rahoitusvarat

Jaksotettuun
hankintamenoon

kirjattavat
rahoitusvelat

Tase-erien
kirjanpitoarvot Käypä arvoMEUR

Pitkäaikaiset rahoitusvarat
Myytävissä olevat sijoitukset 106 106 106
Korolliset sijoitukset 11 11 11
Myyntisaamiset 3 3 3
Muut saamiset 4 4 4

Lyhytaikaiset rahoitusvarat
Korolliset saamiset 1 1 1
Myyntisaamiset 891 891 891
Johdannaiset 56 13 69 69
Muut saamiset 90 90 90
Rahavarat 197 197 197

Kirjanpitoarvo arvostusryhmittäin 56 300 910 106 1 372 1 372

Pitkäaikaiset rahoitusvelat
Korolliset velat 448 448 447
Muut velat 1 1 1

Lyhytaikaiset rahoitusvelat
Korolliset velat 216 216 216
Ostovelat 444 444 444
Johdannaiset 40 22 62 62
Muut velat 85 85 85

Kirjanpitoarvo arvostusryhmittäin 40 22 1 194 1 256 1 255

2007 Käypään arvoon
tulosvaikutteisesti

kirjattavat rahoitus-
varat ja -velat

Lainat ja muut
saamiset

Myytävissä
olevat

rahoitusvarat

Jaksotettuun
hankintamenoon

kirjattavat
rahoitusvelat

Tase-erien
kirjanpitoarvot Käypä arvoMEUR

Pitkäaikaiset rahoitusvarat
Myytävissä olevat sijoitukset 155 155 155
Korolliset sijoitukset 12 12 12
Muut saamiset 7 7 7

Lyhytaikaiset rahoitusvarat
Korolliset saamiset 2 2 2
Myyntisaamiset 874 874 874
Muut saamiset 26 20 46 46
Rahavarat 296 296 296

Kirjanpitoarvo arvostusryhmittäin 322 915 155 1 392 1 392

Pitkäaikaiset rahoitusvelat
Korolliset velat 245 245 245
Muut velat 3 3 3

Lyhytaikaiset rahoitusvelat
Korolliset velat 38 38 38
Ostovelat 348 348 348
Muut velat 2 21 23 23

Kirjanpitoarvo arvostusryhmittäin 2 655 657 657
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20. Laskennalliset verot■

Laskennallisten verosaamisten ja -velkojen muutos tilikauden 2008 aikana
Tulos-

laskelmaan
kirjatut erät

Omaan
pääomaan

kirjatut erätMEUR 1.1.2008 Muuntoerot Yritysostot 31.12.2008

Laskennalliset verosaamiset

Vahvistetut verotappiot 24 -1 23

Eläkevelvoitteet 3 3

Varaukset 15 -6 10

Arvonmuutosrahasto 11 1 11

Sisäisten katteiden eliminointi 14 1 14

Muut väliaikaiset erot 15 10 24

Yhteensä 70 3 11 1 85

Laskennalliset verovelat

Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet 16 5 -1 13 34

Arvonmuutosrahasto 42 -18 23

Muut väliaikaiset verot 23 -1 7 29

Yhteensä 81 5 -18 -3 20 86

Laskennallinen nettoverosaaminen/velka -11 -2 29 3 -20

Laskennallisten verosaamisten ja -velkojen muutos tilikauden 2007 aikana
Tulos-

laskelmaan
kirjatut erät

Omaan
pääomaan

kirjatut erätMEUR 1.1.2007 Muuntoerot Yritysostot 31.12.2007

Laskennalliset verosaamiset

Vahvistetut verotappiot 43 -19 24

Eläkevelvoitteet 3 3

Varaukset 9 5 15

Sisäisten katteiden eliminointi 12 2 14

Muut väliaikaiset erot 19 -4 15

Yhteensä 87 -16 -1 70

Laskennalliset verovelat

Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet 10 3 3 16

Arvonmuutosrahasto 45 -3 42

Muut väliaikaiset verot 19 4 23

Yhteensä 74 7 -3 3 81

Laskennallinen nettoverosaaminen/velka 13 -23 3 -1 -3 -11

21. Eläkevelvoitteet■

MEUR 2008 2007

Etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen varat 31.12. 7

Etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen velvoitteet 17 20

Muut työsuhteen jälkeiset velvoitteet 23 25

Eläkevelvoitteet yhteensä 31.12. 40 45

Eläketurva perustuu kunkin maan lainsäädäntöön ja sopimuksiin. Suomessa 

eläketurva kuuluu suurimmaksi osaksi TEL-järjestelmän piiriin. Suurimmat 

etuuspohjaiset eläkejärjestelmät ovat käytössä Alankomaissa, Sveitsissä ja 

Iso-Britanniassa. Suurin osa etuuspohjaisista eläkejärjestelmistä on eläke-

säätiöiden hallussa eivätkä niiden varat sisälly konsernin varoihin. Tytäryhti-

öiden maksut eläkesäätiöille suoritetaan kunkin maan lainsäädännön ja käy-

tännön mukaisesti. Valtuutetut aktuaarit ovat kussakin maassa suorittaneet 

etuuspohjaisiin eläkejärjestelmiin liittyvät vakuutuslaskelmat. 

IFRIC 14 otettiin käyttöön 1.1.2008, mikä johti 5 miljoonan euron 

oman pääoman lisäykseen.

Vuoden 2007 aikana Alankomaissa siirrettiin toinen etuuspohjaisista 

eläkejärjestelyistä toimialakohtaiseen usean työnantajan eläkejärjestel-

mään, joka käsitellään maksupohjaisena eläkejärjestelynä. Järjestelmään 

siirtyminen vähensi konsernin eläkevelvoitteita 87 miljoonalla eurolla, elä-

kevaroja 82 miljoonalla eurolla ja kirjaamattomia vakuutusmatemaattisia 

tappioita 5 miljoonalla eurolla.

Muut työsuhteen jälkeiset velvoitteet liittyvät pääosin Italiassa ja 

Ranskassa maksettaviin erorahoihin.

Etuuspohjaisten eläkevelvoitteiden nykyarvon muutokset 2008 2007

Velvoitteet tilikauden alussa 212 307

Valuuttakurssimuutokset 5 -6 

Työsuoritukseen perustuvat menot 9 9

Korkomenot 8 8

Maksetut etuudet -10 -12

Vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot -5

Yritysostojen/myyntien vaikutus ja muut muutokset 6 -89

Velvoitteet tilikauden lopussa 229 212

Järjestelyyn kuuluvien varojen käypien arvojen muutokset

Varojen käyvät arvot tilikauden alussa 202 295

Valuuttakurssimuutokset 9 -5 

Työnantajan suorittamat maksut 13 12

Maksetut etuudet -9 -12 

Varojen odotettu tuotto 10 9

Vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot -28 -2

Yritysostojen/myyntien vaikutus ja muut muutokset 2 -94 

Yhteensä 198 202

Kirjaamattomat varat -5 

Varojen käyvät arvot tilikauden lopussa 198 197

31.12.2008 konsernilla oli kirjaamatta yhteensä 52 miljoonaa euroa (40) laskennallisia verosaamisia, koska niiden toteutumiseen liittyy epävarmuutta. 

Pääosa niistä liittyy kertyneisiin tappioihin.
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22. Emoyhtiön osakepääoma■

Osakepääoma
A-osakkeiden

lukumäärä
B-osakkeiden

lukumäärä
Osakkeiden
lukumäärä

Osake-
pääoma

Ylikurssi-
rahasto Yhteensä

1.1.2007 23 579 587 71 974 765 95 554 352 334 58 392

Optioilla merkityt osakkeet 415 209 415 209 1 3 4

31.12.2007 23 579 587 72 389 974 95 969 561 336 61 397

Optioilla merkityt osakkeet 31 050 31 050

Osakesarjojen yhdistäminen ja suunnattu maksuton 

osakeanti -23 579 587 26 199 541 2 619 954

31.12.2008 98 620 565 336 61 397

23. Optio-ohjelmat■

Optio-ohjelma

Optioiden muutokset 2008 2002

Optio-oikeudet
Optioiden perusteella 

osakkeita

1.1.2008 20 702 31 053 

Osakemerkintään käytetty 20 700 31 050

31.12.2008 - -

Johdon optio-oikeudet
12.3.2002 kokoontunut yhtiökokous päätti optio-ohjelmasta konsernin 

avainhenkilöstölle. Optio-oikeuksien määrä on 800.000 kappaletta ja 

niillä voi merkitä Wärtsilän B-osakkeita. Osakkeiden merkintäaika alkoi 

1.4.2004 ja päättyi 31.3.2008. Osakkeen merkintähinta alennetaan 

17.5.2002, ja ennen osakemerkintää mahdollisesti jaettavien 

ylimääräisten osinkojen määrällä. Kaupankäynti vuoden 2002 optio-

oikeuksilla alkoi Helsingin pörssissä 1.4.2004.

Wärtsilä Oyj Abp:n optio-ohjelmien ehtojen mukaan, mikäli yhtiö 

ennen osakemerkintää korottaa osakepääomaa rahastoannilla, muute-

taan merkintäsuhdetta siten, että optio-oikeuksien nojalla merkittävien 

osakkeiden suhteellinen osuus osakepääomasta säilyy muuttumat-

tomana. Näin ollen optioiden merkintähinta jaetaan 1,5:llä ja kaksi (2) 

optiota oikeuttaa merkitsemään kolme (3) Wärtsilän B-osaketta.Ylimää-

räisen osingon vaikutuksesta vuoden 2002 optio-ohjelman merkintähin-

naksi tuli 5,40 euroa.

Kirjaamattomat vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot 2008 2007

Kirjaamatta kauden alussa 5 -5

Valuuttakurssimuutokset 2

Kauden vakuutusmatemaattiset

voitot ja tappiot vastuista -1 8

Kauden vakuutusmatemaattiset

voitot ja tappiot varoista -28 -2

Yritysostojen/myyntien vaikutus ja muut muutokset 1 5

Kirjaamatta kauden lopussa -21 5

Taseeseen merkityt etuuspohjaiset 

eläkevastuut, netto 10 20

Tuloslaskelman etuuspohjaiset eläkekulut

Tilikauden työsuoritukseen perustuvat menot 9 9

Korkomenot 8 8

Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto -10 -9

Vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot 1

Tappiot/voitot järjestelyn muutoksista -1

Tuloslaskelman kulut yhteensä 8 8

Järjestelyyn kuuluvien varojen toteutunut tuotto -17 6

Vakuutusmatemaattiset oletukset 2008 Eurooppa Muut

Diskonttauskorko (%) 3,25–6,5 1,5–16,0

Varojen odotettu tuotto (%) 4,0–7,5 1,5–10,0

Tuleva palkankorotusolettamus (%) 1,5–4,5 1,2–14,0

Vakuutusmatemaattiset oletukset 2007 Eurooppa Muut

Diskonttauskorko (%) 3,0–5,9 2,0–10,0

Varojen odotettu tuotto (%) 4,0–7,8 2,5–10,0

Tuleva palkankorotusolettamus (%) 1,5–4,4 1,0–9,0

Velvoitteiden kehitys 2008 2007 2006 2005

Etuuspohjaisten eläkevelvoitteiden nykyarvo 229 212 307 293

Varojen käypä arvo -198 -202 -295 -292

Eläkejärjestelyjen kirjaamattomat velvoitteet 31 9 12 1
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24. Arvonmuutosrahasto■

MEUR
Rahavirran 
suojaukset

Myytävissä olevat 
sijoitukset Yhteensä

Käyvän arvon ja kirja-arvon ero 1.1.2007 36 137 173

Laskennallinen verovelka -9 -36 -44

Arvonmuutosrahasto 1.1.2007 27 101 128

Siirretty tuloslaskelmaan, veroilla vähennettynä -13 -12

Käyvän arvon muutokset 36 -24 12

Laskennallinen verovelka -8 6 -1

Arvonmuutosrahasto 31.12.2007 44 84 127

Siirretty tuloslaskelmaan, veroilla vähennettynä -22 -22

Käyvän arvon muutokset -28 -50 -78

Laskennallinen verovelka/saatava 10 13 23

Arvonmuutosrahasto 31.12.2008 4 47 50

25. Varaukset■

2008

MEUR Oikeudenkäynnit Takuuvaraukset Ennakoidut tappiot
Uudelleenjärjestely-

varaukset Muut varaukset Konserni 2008

Varaukset 1.1.2008 7 107 12 6 31 164

Kurssierot 1

Lisäykset 1 70 10 7 88

Käytetyt varaukset -40 -5 -12 -58

Käyttämättömien varausten peruutukset -2 -1 -5 -8

Varaukset 31.12.2008 8 138 16 5 23 189

Pitkäaikainen 24

Lyhytaikainen 165

2007

MEUR Oikeudenkäynnit Takuuvaraukset Ennakoidut tappiot
Uudelleenjärjestely-

varaukset Muut varaukset Konserni 2007

Varaukset 1.1.2007 5 85 16 8 23 136

Kurssierot -1 -1

Lisäykset 5 63 9 19 95

Käytetyt varaukset -2 -40 -11 -2 -9 -63

Käyttämättömien varausten peruutukset -1 -1 -1 -4

Varaukset 31.12.2007 7 107 12 6 31 164

Pitkäaikainen 25

Lyhytaikainen 139

Konserniyhtiöt ovat vastaajina eräissä oikeudenkäynneissä, jotka liittyvät konsernin tavanomaiseen liiketoimintaan. Kyseiset oikeudenkäynnit koske-

vat muun muassa tuotevastuu- ja työsuhdeasioita sekä omaisuus- ja henkilövahinkoja. Konsernin periaatteisiin kuuluu varausten tekeminen kyseisten 

oikeudellisten vaateiden kattamiseksi, mikäli oikeudellinen vastuu voidaan kohtuullisella varmuudella olettaa toteutuvaksi.

26. Rahoitusvelat■

2008

MEUR

Lyhytaikainen Pitkäaikainen

Yhteensä< 1 vuosi 1–5 vuotta  > 5 vuotta

Lainat rahoituslaitoksilta
1

61 235 199 495

Rahoitusleasingvelat 4 9 2 14

Muut korolliset lainat 152 3 155

Korottomat lainat 1 1

Ostovelat 444 444

Johdannaiset 62 62

Muut velat 85 85

Yhteensä 808 246 201 1 255

1
Arvioidut korkok ustannukset 26 50 16 91

2007

MEUR

Lyhytaikainen Pitkäaikainen

Yhteensä< 1 vuosi 1–5 vuotta  > 5 vuotta

Lainat rahoituslaitoksilta
1

28 144 87 259

Rahoitusleasingvelat 3 8 3 13

Muut korolliset lainat 7 7

Korottomat lainat 1 2 3

Ostovelat 348 348

Muut velat 23 23

Yhteensä 411 153 90 654

1
Arvioidut korkok ustannukset 11 26 11 48

Rahoitusvelkojen käyvät arvot esitetään liitetiedossa 17. Rahoitusvarat ja 

-velat arvostusryhmittäin.

27. Muut velat■

MEUR 2008 2007

Projektikulut 451 360

Henkilöstökulut 115 113

Korot ja muut rahoituserät 85 23

Muut siirtovelat 85 61

Muut velat 84 53

Yhteensä 820 608

Pitkäaikaiset 1 3

Lyhytaikaiset 819 605
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29. Annetut vakuudet, vastuusitoumukset ja muut vastuut■

2008 2007

Taseen
velkamäärä

Taseen
velkamääräMEUR Kiinnitykset Kiinnitykset

Velat ja vastuut, joiden vakuudeksi on annettu kiinteistökiinnityksiä

Lainat rahoituslaitoksilta 2 2 3 3

Lainat eläkelaitoksilta 34 49 3 5

Muut vastuut 10 5 5

Yhteensä 36 61 11 13

Velat ja vastuut, joiden vakuudeksi on annettu yrityskiinnityksiä

Lainat rahoituslaitoksilta 3

Muut vastuut 10 4 5

Yhteensä 10 4 8

MEUR 2008 2007

Takaukset ja vastuusitoumukset samaan konserniin kuuluvien 

yritysten puolesta 664 479

Leasingsopimusten mukaisten vuokrien nimellisarvot

Seuraavan vuoden aikana maksettavat 21 16

Myöhemmin maksettavat 66 53

Yhteensä 87 69

28. Rahoitusinstrumentit■

Konserni soveltaa suojauslaskentaa valuuttatermiineihin merkittävin osin. 

joista 
suljettuja

joista
suljettujaMEUR 2008 2007

Johdannaisinstrumenttien nimellisarvot

Koronvaihtosopimukset 140 140

Valuuttatermiinit

Transaktioriski 1 553 471 1 005 214

Muuntoriski 341 279

Valuuttaoptiot, ostetut 50 34

Yhteensä 2 084 471 1 458 214

Johdannaisinstrumenttien markkina-arvostukset

Koronvaihtosopimukset -2 2

Valuuttatermiinit

Transaktioriski 13 21

Muuntoriski 1 

Yhteensä 11 24

Valuuttatermiinit erääntyvät seuraavan 12 kuukauden aikana. Koronvaihtosopimukset ovat euromääräisiä ja 

niiden keskimääräinen juoksuaika on 18 kuukautta.

Valuuttatermiinien ja -optioiden valuuttajakauma

MEUR Tarjouskanta Tilauskanta Nettovelat Muuntoriski

Valuuttatermiinit

USD 7 680 17 75

NOK 294 11 76

CHF 56 80

SGD 12 55

JPY 100 6 23

GBP 7 33 16

Muut valuutat* 43 51 91

7 1 180 210 336

Valuuttaoptiot

USD 50

Yhteensä 7 1 230 210 336

* Muut valuutat eivät sisällä merkittävää yksittäistä valuuttaa.

Hyödykejohdannaiset
Määrä

tonneissa
joista 

suljettuja
Käypä arvo

MEUR

Öljyswapit 17 700 12 000 -1

Kuparifutuurit 1 250 -3
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30. Lähipiiritapahtumat■

Lähipiiriin kuuluvat hallituksen jäsenet, toimitusjohtaja ja 

johtokunnan jäsenet sekä osakkuus- ja yhteisyritykset.

Johdon palkat ja palkkiot

TEUR 2008 2007

Toimitusjohtaja ja hänen sijaisensa

Palkat ja muut lyhytaikaiset työsuhde-etuudet 884 826

Tulospalkkiot 252 858

1 136 1 684

Muut konsernin johtokunnan jäsenet

Palkat ja muut lyhytaikaiset työsuhde-etuudet 1 277 1 064

Tulospalkkiot 391 1 231

1 668 2 295

Hallituksen jäsenet 31.12.2008

Antti Lagerroos, hallituksen puheenjohtaja 121 119

Matti Vuoria, hallituksen varapuheenjohtaja 88 58

Maarit Aarni-Sirviö, hallituksen jäsen 59 55

Kaj-Gustaf Bergh, hallituksen jäsen 56

Kari Kauniskangas, hallituksen jäsen 56

Bertel Langenskiöld, hallituksen jäsen 57 56

Hallituksen jäsenet 19.3.2008 saakka

 Göran J. Ehrnrooth, hallituksen varapuheenjohtaja 3 82

 Heikki Allonen, hallituksen jäsen 2 58

Hallituksen jäsenet 14.3.2007 saakka

Risto Hautamäki, hallituksen jäsen 2

Jaakko Iloniemi, hallituksen jäsen 3

442 433

Johdon palkat ja palkkiot yhteensä 3 246 4 412

Toimitusjohtaja, hallituksen ja johtokunnan jäsenet omistavat 

vuoden lopussa:

Osakkeita 56 479 111 818

Toimitusjohtajalla ja joillakin johtokunnan jäsenillä on oikeus jäädä eläk-

keelle 60-vuotiaana. Yhtiöllä ei ole lainasaamisia konsernin johdolta tai 

hallituksen jäseniltä. Johdon tai osakkeiden puolesta ei ole annettu pant-

teja tai muita vastuita. 

32. Tilinpäätöskursseja■

Tilinpäätös-
kurssi

31.12.08

Tilinpäätös-
kurssi

31.12.07
Keskikurssi

2008
Keskikurssi

2007

USD 1,39170 1,47210 1,47059 1,37063

GBP 0,95250 0,73335 0,79654 0,68455

SEK 10,87004 9,44153 9,61688 9,25214

NOK 9,75001 7,95798 8,22484 8,01828

DKK 7,45062 7,45829 7,45595 7,45080

CHF 1,48500 1,65470 1,58708 1,64269

JPY 126,13522 164,93486 152,33000 161,23917

SGD 2,00400 2,11630 2,07614 2,06363

INR 67,94402 57,86367 64,07155 56,58386

Liiketoimet osakkuus- ja yhteisyritysten kanssa
MEUR 2008 2007

Myynnit osakkuus- ja yhteisyrityksille tuloslaskelmassa 34 23

Saamiset osakkuus- ja yhteisyrityksiltä taseessa 22 6

Osakkuus- ja yhteisyrityksille maksetut ennakot taseessa 29 15 

Velat osakkuus- ja yhteisyrityksille taseessa 12

Lisätietoja osakkuusyhtiöistä esitetään liitetiedossa 13. Sijoitukset osak-

kuusyhtiöihin. Lisätietoja yhteisyrityksistä esitetään liitetiedossa 14. 

Yhteisyritykset.

31. Tilintarkastajien palkkiot ja palvelut■

Seuraavat palkkiot maksettiin tilintarkastajille ja tilintarkastustoimistolle 

lakisääteisistä tarkastuksista sekä neuvonantamisesta ja ohjauksesta

että riippumattomista asiantuntijapalveluista. 

Vuonna 2008 yhtiökokous valitsi Wärtsilä Oyj Abp:n tilintarkastajaksi 

KHT-yhteisö KPMG Oy Ab:n.

Tilintarkastajien palkkiot

KPMG Muut

MEUR 2008 2007 2008 2007

Tilintarkastuspalkkiot 1,7 1,7 0,1 0,2

Todistukset ja lausunnot 0,1

Veroneuvonta 1,1 0,7 0,2 0,1

Muut palvelut 1,0 2,4 0,3 0,2

Yhteensä 4,0 4,7 0,6 0,5
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33. Tytäryhtiöt■

Yhtiön nimi Kotimaa Omistusosuus %

Wärtsilä Technology Oy Ab Suomi 100,0

Wärtsilä Finland Oy Suomi 100,0

Wärtsilä Biopower Oy Suomi 100,0

Wärtsilä Development & Financial Services Oy Suomi 100,0

Wärtsilä Sweden AB Ruotsi 100,0

Wärtsilä Norway A/S Norja 100,0

Vik-Sandvik A/S Norja 100,0

Wärtsilä Danmark A/S Tanska 100,0

Wärtsilä Italia S.p.A. Italia 100,0

Wärtsilä France S.A.S. Ranska 100,0

Wärtsilä Defence S.A.S. Ranska 100,0

Whessoe S.A. Ranska 100,0

Wärtsilä Switzerland Ltd. Sveitsi 100,0

Wärtsilä Nederland B.V. Alankomaat 100,0

Wärtsilä Propulsion Netherlands B.V. Alankomaat 100,0

DTS-Zwolle B.V. Alankomaat 100,0

Wärtsilä Ibérica S.A. Espanja 100,0

Wärtsilä Portugal Lda. Portugali 100,0

Wärtsilä Deutschland GmbH Saksa 100,0

Wärtsilä Ship Design Germany GmbH Saksa 100,0

Wärtsilä UK Ltd Iso-Britannia 100,0

Whessoe Total Automation Ltd. Iso-Britannia 100,0

Vulcan Insurance Ltd. Iso-Britannia 100,0

Wärtsilä Greece S.A. Kreikka 100,0

Wärtsilä Ireland Ltd. Irlanti 100,0

Wärtsilä Polska Sp.z.o.o. Puola 100,0

Vik-Sandvik Poland Sp.z.o.o. Puola 100,0

Wärtsilä-Enpa A.S. Turkki 51,0

Wärtsilä BLRT Estonia Oü Viro 51,7

Wärtsilä BLRT Services Klaipeda UAB Liettua 51,0

Wärtsilä Vostok LLC Venäjä 100,0

Wärtsilä North America, Inc. USA 100,0

Wärtsilä Defence Inc. USA 100,0

Wärtsilä Development & Financial Services Inc. USA 100,0

Wärtsilä Canada Inc. Kanada 100,0

Wärtsilä de Mexico SA Meksiko 100,0

Wärtsilä Caribbean, Inc. Puerto Rico 100,0

Yhtiön nimi Kotimaa Omistusosuus %

Wärtsilä Dominicana, Inc. Dominikaaninen tasavalta 100,0

Wärtsilä Guatemala S.A. Guatemala 100,0

Wärtsilä Chile Ltda. Chile 100,0

Wärtsilä Ecuador S.A. Ecuador 10 100,0 

Wärtsilä do Brasil Ltda. Brasilia 100,0

Wärtsilä Colombia S.A. Kolumbia 100,0

Wärtsilä Peru S.A. Peru 100,0

Wärtsilä Argentina S.A. Argentiina 100,0

Wärtsilä Venezuela, C.A. Venezuela 100,0

Wärtsilä Panama, S.A. Panama 100,0

Wärtsilä Australia Pty Ltd. Australia 100,0

Wärtsilä China Ltd. Hong Kong 100,0

Wärtsilä-CME Zhenjiang Propeller Co. Ltd Kiina 55,0

Wärtsilä Engine (Shanghai) Co Ltd Kiina 100,0

Wärtsilä Shanghai Services Ltd. Kiina 100,0

Wärtsilä Propulsion (Wuxi) Co. Ltd. Kiina 100,0

Wärtsilä Singapore Pte Ltd. Singapore 100,0

Wärtsilä Automation Services Singapore Pte Ltd. Singapore 100,0

Wärtsilä Japan Company Ltd Japani 99,7

Wärtsilä India Ltd Intia 98,5

Wärtsilä Vietnam Ltd. Vietnam 100,0

Wärtsilä Korea Ltd. Etelä-Korea 100,0

Wärtsilä Taiwan Ltd. Taiwan 100,0

Wärtsilä Philippines Inc. Filippiinit 100,0

PT. Wärtsilä Indonesia Indonesia 100,0

Wärtsilä Lanka Sri Lanka 100,0

Wärtsilä Pakistan (Pvt.) Ltd. Pakistan 100,0

Wärtsilä Bangladesh Ltd. Bangladesh 100,0

Wärtsilä Azerbaijan LLC Azerbaidzan 100,0

Wärtsilä Power Contracting Saudi Arabia Ltd. Saudi-Arabia 60,0

Wärtsilä Gulf FZE Yhdistyneet arabiemiirikunnat 100,0

Wärtsilä Arab Mediterranean Power Ltd Egypti 100,0

Wärtsilä South Africa (Pty) Ltd. Etelä-Afrikka 100,0

Wärtsilä Eastern Africa Ltd Kenia 100,0

Wärtsilä West Africa S.A. Senegal 100,0

Wärtsilä Central Africa S.A. Kamerun 100,0

Kirjanpitoasetuksen mukainen täydellinen luettelo sisältyy yhtiön virallisiin tilinpäätösasiakirjoihin.
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34. Rahoitusriskit■

Yleistä
Wärtsilä-konsernin keskitetyllä rahoitustoiminnolla on kaksi päätehtävää: 

1) hankkia riittävästi rahoitusta konsernin tarpeisiin kilpailukykyisellä hin-

nalla, 2) tunnistaa ja arvioida konsernin rahoitusriskit sekä tehdä konser-

niyhtiöiden tarvitsemat suojaukset.

Tarkoituksena on suojautua rahoitusmarkkinoilla tapahtuvilta epä-

suotuisilta heilahteluilta sekä minimoida valuutta-, korko-, likviditeetti- ja 

luottoriskien vaikutus konsernin kassaan, tulokseen ja omaan pääomaan.

Wärtsilän riskienhallintapolitiikka on hyväksytty yhtiön hallituksessa. 

Rahoitusriskien suojausinstrumentteina käytetään vain sellaisia instrument-

teja, joiden markkina-arvoa ja riskiprofi ilia voidaan luotettavasti seurata.

Valuuttariski
Valuuttapositioita seurataan liike toimintojen tasolla ja ne yhdistetään ja 

suojataan konsernitasolla. Kaikki kiinteähintaiset osto- ja myyntisopi-

mukset suojataan. Tulevat kaupalliset avoimet valuuttayli- ja alijäämät 

arvioidaan liiketoiminnoittain ja suojausten tasosta päättää johtokunta. 

IFRS:n mukaista suojauslaskentaa sovelletaan valtaosaan edellä mainit-

tujen erien suojauksista. Suojaukset kattavat aikajakson, joka mahdollis-

taa myyntihintojen ja kustannusten sopeuttamisen uudella valuuttakurs-

sitasolla. Suojausten pituudet vaihtelevat konserniyhtiöillä kuukaudesta 

kahteen vuoteen. Konserni suojaa myös taseessa olevat valuuttamää-

räiset erät kuten valuuttamääräiset myyntisaamiset ja ostovelat. Valuut-

takurssien mahdollisiin muutoksiin liittyen konserni ei odota merkittäviä 

valuuttakurssitappioita vuodelle 2009. Mikäli tilauksia peruutetaan, voi se 

johtaa tehottomaan valuuttasuojaukseen. Vuonna 2008 72% myynnistä 

ja 70% operatiivisista kuluista oli euromääräisiä. Konsernin tulokseen ja 

kilpailukykyyn vaikuttavat välillisesti myös pääkilpailijoiden kotivaluutat: 

USD, GBP, JPY sekä KRW.

Konsernissa käytetyt valuuttasuojausinstrumentit, näiden nimellis-

määrät sekä valuuttajakauma on eritelty liitetiedossa 28. 

Eräillä tytäryhtiöillä maissa, joiden valuutat eivät ole vapaasti vaihdet-

tavia, kuten Brasilia ja Kiina, on suojaamattomia EUR tai USD määräi-

siä konsernin sisäisiä lainoja. Näiden lainojen kokonaismäärä on 37 milj. 

euroa.

Koska Wärtsilällä on tytäryhtiöitä euroalueen ulkopuolella, on kon-

sernin oma pääoma alttiina valuuttakurssien vaihteluille. Vuoden 2008 

lopussa Wärtsilän euroalueen ulkopuolisten tytäryhtiöiden nettovaralli-

suuden arvo oli 419 milj. euroa, josta 335 miljoonaa euroa oli suojattu. 

Nettosijoitusten suojausten tehoton osuus ei ollut merkittävä.

IFRS:n mukaista suojauslaskentaa on sovellettu 1.037 miljoonan 

euron arvosta valuuttatermiineihin. 10% valuuttakurssimuutos aiheut-

taisi näistä termiineistä noin 77 milj. euron muutoksen verojen jälkeen 

konsernin omaan pääomaan. Vuoden 2008 aikana on rahavirtasuojaus-

ten käypien arvojen muutoksia kirjattu omaan pääomaan -18 milj. euroa. 

Omasta pääomasta on vuoden aikana kirjattu tuloslaskelmaan 22 milj. 

euroa myynnin tai ostojen oikaisuna. Rahavirtasuojausten tehoton osuus 

-2 milj. euroa on kirjattu rahoituseriin.

Korkoriski
Wärtsilä-konsernin korkoriski muodostuu pääasiallisesti nettomääräisen 

lainasalkun arvon muutoksista (hintariski) sekä korkojen vaihtelusta (vaih-

tuvakorkoisten laino jen koronmuutokset). Wärtsilä suojaa korkoriskinsä 

johdannaisilla kuten koronvaihtosopimuksilla, futuureilla sekä optioilla. 

Näiden johdannaisten markkina-arvojen muutokset kirjataan suoraan 

tuloslaskelmaan. Korkoriskejä seurataan mittaamalla jatkuvasti rahoitus-

instrumenttien markkina-arvoja sekä tekemällä herkkyysanalyysia.

Korollinen velka oli vuoden 2008 lopussa 664 milj. euroa (283). Kes-

kikorko oli 4,1% (4,9) ja keskimääräinen korkosidonnaisuusaika 11 kuu-

kautta (7). Muuta lainoihin liittyvää tietoa annetaan liitetiedoissa 17 ja 26. 

Vuoden 2008 lopussa yhden prosenttiyksikön suuruinen yhdensuuntai-

nen lasku/nousu korkokäyrässä olisi ai heuttanut 7 miljoonan euron lisä-

yksen/vähennyksen nettovelkasalkun arvoon (sisältäen johdannaiset).

Wärtsilä hajauttaa korkoriskejään ottamalla sekä kiinteä- että vaihtu-

vakorkoista velkaa. Vaihtuvakorkoisen velan suhde koko velkasalkkuun 

saa vaihdella 30 ja 70 prosentin välillä. Vuoden 2008 lopussa vaihtuva-

korkoisen velan osuus koko velkasalkun määrästä oli 61%, kun johdan-

naissopimukset otetaan huomioon. Yhden prosenttiyksikön suuruinen 

korkotason muutos aiheuttaisi 4 miljoonan euron muutoksen velkasalkun 

seuraavan vuoden korkokuluihin (sisältäen johdannaiset). 

Likviditeetti- ja jälleenrahoitusriski
Wärtsilä varmistaa aina riittävän likviditeetin tehokkaalla kassanhallinnalla 

sekä riittävillä vahvistetuilla ja vahvistamattomilla luottolimiiteillä.

Tämänhetkiset rahoitusohjelmat sisältävät:

Vahvistettuja luottolimiittisopimuksia määrältään 410 milj. euroa.■

Suomalaisia yritystodistusohjelmia määrältään 600 milj. euroa.■

Näiden lisäksi Wärtsilä on allekirjoittanut 30 milj. euron pitkäaikaisen 

lainasopimuksen, joka nostettiin tammikuussa 2009.

Pitkäaikaisten lainojen keskimääräinen takaisinmaksuaika on 60 kk ja 

vahvistettujen luottolimiittien keskimääräinen takaisinmaksuaika on 

35 kk. Lisätietoa liitetiedossa 26.

Konsernin likviditeetti on hyvä. Rahavarat olivat vuoden lopussa 

197 miljoonaa euroa ja käyttämättömiä vahvistettuja luottolimiittisopi-

muksia oli 360 miljoonaa euroa, joiden lisäksi käytössä on mittavat yri-

tystodistusohjelmat. Jälleenrahoitusriskiä minimoidaan lainojen tasapai-

noisella erääntymisellä sekä riittävän pitkillä laina-ajoilla.

Vahvistetut luottolimiittisopimukset

MEUR 
Vuosi Erääntyvät

Käytettävissä 
(kauden lopussa)

2008 410

2009 25 385

2010 190 195

2011 15 180

2012 35 145

2013 95 50

2014 50

2015 50

Luottoriski
Kaupalliseen toimintaan liittyvien luottoriskien hallinta on osa liiketoi-

minta-alueiden ja konserniyhtiöiden toimintaa. Suuriin kauppoihin ja pro-

jektirahoitukseen liittyvät luottoriskit pyritään rajoittamaan siirtämällä ris-

kejä pankeille, vakuutusyhtiöille ja vientitakuulaitoksille. Yhtiöllä ei ollut 

vuoden 2008 lopussa pitkäaikaisia toimitusluottosaatavia.

Wärtsilällä on myymästään Oy Ovako Ab:n osuudesta kauppahinta-

saatavia uusilta omistajilta yhteensä 9 milj. euroa, jotka erääntyvät 4 vuo-

den aikana.

Likvidien varojen sijoittamiseen ja rahoitusinstrumenttien kaupan-

käyntiin liittyviä luottoriskejä minimoidaan asettamalla luottorajat vas-

tapuolille sekä tekemällä sopimuksia vain johtavien koti- ja ulkomaisten 

pankkien ja rahoituslaitosten kanssa.

Valuuttajakauma 2008 Liike-
toiminnan

kulut
Myynti-

saamisetLiikevaihto Ostovelat

Euro 72% 70% 74% 81%

USD 11% 6% 13% 3%

NOK 3% 7% 3% 2%

CHF 1% 3% 1% 2%

Muut EU-valuutat 2% 4% 2% 3%

SGD 2% 2% 2% 1%

CNY 1% 2% 1%

JPY 1% 1% 1% 4%

Muut valuutat 7% 6% 4% 3%

100% 100% 100% 100%
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Konserniyhtiöt sijoittavat kaikki kassavaransa konsernin rahoitustoi-

minnon tileille (Wärtsilä Group Treasury), mikäli paikallinen lainsäädäntö 

ja keskuspankin säännöt sallivat sen. Konsernin varat sijoitetaan instru-

mentteihin, joilla on riittävä likviditeetti (lyhytaikaiset pankkitalletukset tai 

suomalaiset yritystodistukset) ja luottoluokitus (vähintään yksi-A tai kon-

sernin talous- ja rahoitusjohtajan erikseen hyväksymä sijoitus). Wärtsilä 

Group Treasury seuraa jatkuvasti kyseisiä sijoituksia eikä näistä odoteta 

luottotappioita.

Myyntisaamisten ikäjakauma

2008 2007

MEUR
Myynti-

saamiset
joista

alaskirjattu
Myynti-

saamiset
joista 

alaskirjattu

Erääntymättömät saamiset 543 520

1–30 päivää erääntyneet 128 148

31–180 päivää erääntyneet 157 1 149 2

181–360 päivää erääntyneet 43 2 31 3

Yli vuoden erääntyneet 53 27 44 13

Yhteensä 924 30 892 18

Vuonna 2008 tuloslaskelman kautta alaskirjattiin 14 miljoonaa euroa. 

Osakehintariski
Wärtsilällä on sijoituksia julkisesti noteerattuihin yhtiöihin (liitetieto 15). 

Sijoitusten markkina-arvo vuoden 2008 lopussa oli 84 milj. euroa. Osake-

arvon 10% vahvistumisen tai heikentymisen vaikutus konsernin omaan 

pääomaan verojen jälkeen on +/- 6 milj. euroa.

Wärtsilällä on osakesijoituksia 12 milj. euroa voimalaitosyhtiöihin, 

jotka sijaitsevat pääosin kehittyvissä maissa. Kyseisten yhtiöiden tulos-

kehitys on ollut hyvä ja vastannut odotuksia.

Pääomarakenteen hallinta
Wärtsilän päämääränä on varmistaa vahva pääomapohja ylläpitääkseen 

sijoittajien ja luotonantajien luottamuksen sekä kehittääkseen toimin-

taansa. Pääomaksi määritellään oma pääoma mukaan lukien vähem-

mistöosuus ja netotettu korollinen lainapääoma. Wärtsilän tavoitteena 

on 35–40%:n omavaraisuusaste ja konsernin osinkopolitiikan mukaan 

tavoitteena on jakaa 50% toiminnallisesta osakekohtaisesta tuloksesta 

osinkona.

MEUR 31.12.2008 31.12.2007

Taseen loppusumma 4 743 3 749

Saadut ennakot -1 243 -860

3 500 2 889

Oma pääoma yhteensä 1 199 1 325

Omavaraisuusaste, % 34,3 45,9 

Osana pääomarakenteen hallintaa seurataan myös nettovelkaantumis-

astetta:

Pitkäaikaiset korolliset velat 448 245

Lyhytaikaiset korolliset velat 216 38

Rahavarat -197 -296

467 -13

Lainasaamiset -12 -14

Korollinen lainapääoma, netto 455 -27

Nettovelkaantumisaste 0,39 -0,01 
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Emoyhtiön tilinpäätös

Emoyhtiön tuloslaskelma (FAS)
MEUR Liite 2008 2007

Liikevaihto 1 3

Liiketoiminnan muut tuotot 2 78 73

Henkilöstökulut 3 -32 -32

Poistot ja arvonalentumiset 4 -11 -11

Liiketoiminnan muut kulut -83 -82

Liiketulos -48 -49

Rahoitustuotot ja -kulut 5

Tuotot pysyvien vastaavien sijoituksista 49 40

Korko- ja muut rahoitustuotot 58 51

Kurssierot 9 20

Korko- ja muut rahoituskulut -53 -33

64 78

Tulos ennen satunnaisia eriä 16 29

Konserniavustus 6 301 169

Tulos ennen tilinpäätössiirtoja ja veroja 317 198

Poistoeron muutos -1 -1

Tulos ennen veroja 316 197

Tuloverot 7 -70 -38

Tilikauden tulos 246 159

Emoyhtiön tase (FAS)
MEUR Liite 31.12.2008 31.12.2007

VARAT

Pysyvät varat 8

Aineettomat hyödykkeet

Muut pitkävaikutteiset menot 33 35

Keskeneräiset hankinnat 14 11

47 46

Aineelliset hyödykkeet

Maa- ja vesialueet 6 7

Rakennukset ja rakennelmat 1 1

Koneet ja kalusto 2 1

Muut aineelliset hyödykkeet 1 1

Keskeneräiset hankinnat 2 3

12 13

Sijoitukset

Osakkeet saman konsernin yrityksissä 450 450

Saamiset saman konsernin yrityksiltä 2 1

Saamiset osakkuusyrityksiltä 1

Muut osakkeet ja osuudet 19 20

471 472

Pysyvät varat yhteensä 531 531
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Emoyhtiön tase (FAS)
MEUR Liite 31.12.2008 31.12.2007

OMA PÄÄOMA JA VELAT

Oma pääoma 12

Osakepääoma 336 336

Ylikurssirahasto 61 61

Kertyneet voittovarat 169 418

Tilikauden tulos 246 159

Oma pääoma yhteensä 812 974

Tilinpäätössiirtojen kertymä

Poistoero 7 7

Pakolliset varaukset 13 3

Vieras pääoma 14

Pitkäaikainen

Lainat rahoituslaitoksilta 317 210

Lainat eläkelaitoksilta 96 4

413 214

Lyhytaikainen

Lainat rahoituslaitoksilta 43 7

Lainat eläkelaitoksilta 4 8

Ostovelat 4 5

Velat saman konsernin yrityksille 16 871 773

Muut lyhytaikaiset velat 143 5

Siirtovelat 15 96 29

1 161 827

Vieras pääoma yhteensä 1 574 1 041

Oma pääoma ja velat yhteensä 2 393 2 024

MEUR Liite 31.12.2008 31.12.2007

Pitkäaikaiset saamiset 9

Saamiset saman konsernin yrityksiltä 97 38

Lainasaamiset 11 12

108 50

Lyhytaikaiset saamiset

Saamiset saman konsernin yrityksiltä 10 1 585 1 206

Lainasaamiset 1 22

Muut saamiset 4 5

Siirtosaamiset 11 87 29

1 677 1 263

Rahat ja pankkisaamiset 77 180

Vaihtuvat varat yhteensä 1 862 1 493

Varat yhteensä 2 393 2 024
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Emoyhtiön rahavirtalaskelma (FAS)
MEUR 2008 2007

Liiketoiminnan rahavirta:

Liiketulos -48 -49

Oikaisut liiketulokseen:

Poistot ja arvonalentumiset 11 11

Käyttöomaisuuden myyntivoitot ja -tappiot -3 -10

Liiketoiminnan rahavirta ennen käyttöpääoman muutosta -40 -47

Käyttöpääoman muutos:

Korottomien liikesaamisten lisäys (-) / vähennys (+) -74 -33

Korottomien velkojen lisäys (+) / vähennys (-) 79 11

6 -23

Liiketoiminnan rahavirta ennen 

rahoituseriä ja veroja -34 -70

Korko- ja rahoituskulut -78 -51

Saadut osingot liiketoiminnasta 43 34

Korko- ja rahoitustuotot liiketoiminnasta 104 69

Tuloverot -60 -84

10 -32

Liiketoiminnan rahavirta -24 -102

MEUR 2008 2007

Investointien rahavirta:

Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin -14 -22

Luovutustulot muista sijoituksista 2 5

Luovutustulot aineellisista ja aineettomista hyödykkeistä 4

Lainasaamisten lisäys (-) / vähennys (+) ja muut muutokset 2

Saadut osingot sijoituksista 6 6

Investointien rahavirta -3 -10

Rahavirta investointien jälkeen -27 -111

Rahoituksen rahavirta:

Optioilla merkityt osakkeet 4

Lainasaamisten lisäys (-) / vähennys (+) -269 -43

Lyhytaikaisten lainojen lisäys (+) / vähennys (-) 201 284

Pitkäaikaisten lainojen nostot 246 55

Pitkäaikaisten lainojen takaisinmaksut ja muut muutokset -16 -24

Konserniavustukset 169 102

Maksetut osingot -408 -167

Rahoituksen rahavirta -76 212

Rahavarojen muutos, lisäys (+) / vähennys (-) -103 101

Rahat ja pankkisaamiset tilikauden alussa 180 79

Rahat ja pankkisaamiset tilikauden lopussa 77 180
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Emoyhtiön tilinpäätöksen laadintaperiaatteet

Wärtsilä Oyj Abp:n tilinpäätös on laadittu Suomen kirjanpitolain 

mukaisesti (FAS).

Laskentaperiaatteet ovat pysyneet muuttumattomina edelli-

seen vuoteen verrattuna.

Tilinpäätöstä laatiessaan yhtiön johto joutuu voimassa ole-

vien määräysten ja hyvän kirjanpitotavan mukaisesti tekemään 

arvioita ja olettamuksia, jotka vaikuttavat tilinpäätöserien arvos-

tukseen ja jaksotukseen. Toteutuvat luvut voivat poiketa teh-

dyistä arvioista.

Ulkomaanrahan määräiset tapahtumat■
Ulkomaanrahan määräiset liiketapahtumat kirjataan tapahtuma-

päivän kurssiin. Tilinpäätöshetkellä taseessa olevat saatavat ja 

velat on arvostettu tilinpäätöskursseihin. Avoinna olevat valuut-

tamääräisten erien suojausinstrumentit on arvostettu päivän 

arvoon korkotekijät huomioon ottaen. Varsinaiseen liiketoimin-

taan liittyvät kurssivoitot ja -tappiot käsitellään liikevaihdon ja 

liiketoiminnan kulujen oikaisuerinä. Rahoituksen kurssivoitot ja 

-tappiot kirjataan rahoituksen tuottoihin ja kuluihin.

Tutkimus- ja kehitysmenot■
Tutkimus- ja kehitysmenot kirjataan sen tilikauden kuluiksi, jol-

loin ne syntyvät.

Saamiset■
Saamiset arvostetaan hankintamenoon tai sitä alempaan toden-

näköiseen arvoon.

Pysyvät vastaavat ja poistot■
Pysyvät vastaavat merkitään taseeseen välittömään hankinta-

menoon vähennettynä tehdyillä poistoilla. Eräiden maa-alueiden 

tasearvoihin sisältyy arvonkorotuksia.

Poistojen perusteena olevat pysyvien vastaavien pitoajat ovat:

Muut pitkävaikutteiset menot 3–10 vuotta

Rakennukset 20–40 vuotta

Koneet ja kalusto 5–20 vuotta

Leasing■
Leasingmaksut on käsitelty vuokrakuluina. 

Satunnaiset tuotot ja kulut■
Satunnaiset tuotot ja kulut sisältävät varsinaiseen liiketoimintaan 

kuulumattomat erät kuten konserniavustukset.

Pakolliset varaukset■
Pakollisina varauksina on taseessa esitetty eriä, jotka ovat joko 

sopimusperusteisia tai muuten sitovia velvoitteita, mutta jotka 

eivät vielä ole realisoituneet. Pakollisten varausten muutokset 

sisältyvät tuloslaskelmaan.

Tuloverot■
Tuloslaskelmaan on tuloveroina kirjattu tilikauden tuloksesta 

Suomen verosäännösten perusteella lasketut verot sekä aikai-

sempien tilikausien verojen oikaisut. Satunnaisiin eriin kohdistu-

vat verot esitetään liitetiedoissa.

Osingot■
Hallituksen yhtiökokoukselle ehdottamasta osingosta ei tilin-

päätöksessä ole tehty kirjausta, vaan osingot otetaan huomioon 

vasta yhtiökokouksen päätöksen perusteella.
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Emoyhtiön tilinpäätöksen liitetiedot

1. Liikevaihto maittain■

MEUR 2008 2007

Suomi 3

2. Liiketoiminnan muut tuotot■

MEUR 2008 2007

Vuokratuotot 2 2

Pysyvien vastaavien realisointivoitot 3 10

Palvelut konserniyhtiöille 72 58

Muut liiketoiminnan tuotot 1 3

Yhteensä 78 73

3. Henkilöstökulut■

MEUR 2008 2007

Palkat ja palkkiot 24 26

Eläkekulut 5 4

Muut pakolliset henkilösivukulut 2 2

Yhteensä 32 32

Palkat ja palkkiot

Toimitusjohtaja, hänen sijaisensa ja hallituksen jäsenet 2 2

Emoyhtiön toimitusjohtajan sekä joidenkin johtokunnan jäsenien oikeus 

siirtyä eläkkeelle on sovittu alkavaksi 60 vuoden iässä.

Yhtiön hallitus päättää toimitusjohtajan sekä hänen suorien alaistensa 

palkoista ja palkkioista.

Henkilöstö keskimäärin tilikauden aikana 361 298

4. Poistot ja arvonalentumiset■

MEUR 2008 2007

Suunnitelman mukaiset poistot

Muut pitkävaikutteiset menot 11 10

Rakennukset ja rakennelmat 1

Koneet ja kalusto 1

Suunnitelman mukaiset poistot yhteensä 11 11

Kirjanpidon poistot yhteensä 12 13

Poistoero -1 -1

Pysyvien vastaavien arvonalentumiset

Kertynyt poistoero tilikauden alussa 7 5

Poistoeron muutos 1 1

Kertynyt poistoero tilikauden lopussa 7 7

5. Rahoitustuotot ja -kulut■

MEUR 2008 2007

Osinkotuotot

Saman konsernin yrityksiltä 43 34

Muilta 6 6

Yhteensä 49 40

Muut korkotuotot

Saman konsernin yrityksiltä 54 45

Muilta 4 4

Yhteensä 58 49

Muut rahoitustuotot 

Saman konsernin yrityksiltä 8 12

Muilta 19 8

Yhteensä 27 20

Kurssierot 9 20

Korkokulut

Saman konsernin yrityksille -32 -23

Muille -21 -12

Yhteensä -53 -35

Muut rahoituskulut

Saman konsernin yrityksille -8 -1

Muille -19 -15

Yhteensä -27 -16

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä 64 78

6. Satunnaiset tuotot ja -kulut■

MEUR 2008 2007

Saadut konserniavustukset 301 169

7. Verot■

MEUR 2008 2007

Tuloverot

tilikaudelta -70 -40

edellisiltä tilikausilta 2

Yhteensä -70 -38

Tuloverot satunnaisista eristä 78 44
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8. Pysyvät vastaavat■

Aineettomat oikeudet

MEUR
Pitkävaikuttei-

set menot
Keskeneräiset 

hankinnat
Yhteensä 

2008
Yhteensä 

2007

Hankintameno 1.1. 92 11 103 86

Lisäykset 2 10 12 17

Uudelleenryhmittelyt 7 -7

Hankintameno 31.12. 101 14 116 103

Kertyneet poistot 1.1. -57 -57 -47

Tilikauden poisto -11 -11 -10

Kertyneet poistot 31.12. -67 -68 -57

Kirjanpitoarvo 31.12.2008 33 14 47

Kirjanpitoarvo 31.12.2007 35 11 46

Aineelliset hyödykkeet

MEUR
Maa- ja 

vesialueet

Rakennukset 
ja rakennel-

mat
Koneet ja 

kalusto
Keskeneräiset 

hankinnat

Muut 
aineelliset 

hyödykkeet
Yhteensä 

2008
Yhteensä 

2007

Hankintameno 1.1. 7 11 11 3 2 35 38

Lisäykset 1 1 2 3

Vähennykset -1 -1 -1 -3 -6

Uudelleenryhmittelyt -1 1

Hankintameno 31.12. 6 11 13 2 2 34 35

Kertyneet poistot 1.1. -10 -11 -1 -22 -23

Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot 1 1 2

Tilikauden poisto -1

Kertyneet poistot 31.12. -10 -11 -1 -22 -22

Kirjanpitoarvo 31.12.2008 6 1 2 2 1 12

Kirjanpitoarvo 31.12.2007 7 1 1 3 1 13

Sijoitukset

MEUR

Osakkeet 
konsernin 

yrityksissä

Saamiset 
konsernin 
yrityksiltä

Saamiset 
osakkuus-

yhtiöiltä

Osakkeet 
muissa 

yrityksissä
Yhteensä 

2008
Yhteensä 

2007

Hankintameno 1.1. 450 1 1 20 472 473

Lisäykset 1 1

Vähennykset -1 -1 -2 -1

Hankintameno 31.12. 450 2 19 471 472

Kirjanpitoarvo 31.12.2008 450 2 19 471

Kirjanpitoarvo 31.12.2007 450 1 1 20 472
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9. Pitkäaikaiset saamiset■

MEUR 2008 2007

Saamiset saman konsernin yrityksiltä

Pitkäaikaiset sijoitukset 2 1

Lainasaamiset 97 38

Yhteensä 99 39

Saamiset osakkuusyhtiöiltä

Pitkäaikaiset sijoitukset 1

Yhteensä 1

10. Lyhytaikaiset saamiset konsernin yrityksiltä■

MEUR 2008 2007

Myyntisaamiset 3 33

Lainasaamiset 1 523 1 162

Siirtosaamiset 59 11

Yhteensä 1 585 1 206

11. Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät■

MEUR 2008 2007

Korot 1 1

Muut rahoituserät 85 27

Muut 2

Yhteensä 87 29

12. Oma pääoma■

MEUR 2008 2007

Osakepääoma

Osakepääoma tilikauden alussa

Sarja A 83

Sarja B 252

Yhteensä 336 334

Osakemerkintä optio-oikeuksilla 1

Yhteensä 1

Osakepääoma tilikauden lopussa

Sarja A 83

Sarja B 253

Yhteensä 336 336

Ylikurssirahasto

Ylikurssirahasto tilikauden alussa 61 58

Emissiovoitto 3

Ylikurssirahasto tilikauden lopussa 61 61

Kertyneet voittovarat

Kertyneet voittovarat tilikauden alussa 577 586

Osingonjako -216 -167

Ylimääräinen osinko -192

Arvonkorotuksen peruutus -1

Tilikauden tulos 246 159

Kertyneet voittovarat tilikauden lopussa 415 577

Jakokelpoiset varat 415 577

13. Pakolliset varaukset■

MEUR 2008 2007

Muut varaukset 3
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14. Vieras pääoma■

MEUR 2008 2007

Pitkäaikainen

Korollinen 413 214

Yhteensä 413 214

Lyhytaikainen

Koroton 157 63

Korollinen 1 004 764

Yhteensä 1 161 827

Yhtiön pitkäaikaiset lainat ja niiden lyhennysohjelma

2008

MEUR 
Lyhytaikainen 

< 1 v. 1–5 v. 
Pitkäaikainen 

> 5 v. Yhteensä

Lainat rahoituslaitoksilta 43 185 132 360

Lainat eläkelaitoksilta 4 65 32 100

Yhteensä 47 249 164 460

2007

MEUR 
Lyhytaikainen 

< 1 v. 1–5 v. 
Pitkäaikainen 

> 5 v. Yhteensä

Lainat rahoituslaitoksilta 7 135 75 217

Lainat eläkelaitoksilta 8 4 13

Yhteensä 16 139 75 229

15. Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät■

MEUR 2008 2007

Tulo- ja muut verot 12 1

Henkilöstökulut 8 13

Korot ja muut rahoituserät 70 9

Muut 6 5

Yhteensä 96 29

16. Lyhytaikaiset velat konsernin yrityksille■

MEUR 2008 2007

Ostovelat 4 2

Muut lyhytaikaiset velat 815 745

Siirtovelat 52 26

Yhteensä 871 773

17. Annetut vakuudet, vastuusitoumukset ja muut vastuut■

2008 2007

MEUR
Taseen

velkamäärä
Taseen

velkamäärä

Takaukset ja vastuusitoumukset

Samaan konserniin kuuluvien yritysten puolesta 664 479

Leasingvuokrasopimusten mukaisten vuokrien nimellisarvot

Seuraavan vuoden aikana maksettavat 3 3

Myöhemmin maksettavat 15 16

Yhteensä 17 19

18. Lähipiirilainat ja muut sitoumukset■

Konsernin johdolta ja hallituksen jäseniltä ei ole lainasaamisia.

Johdon ja osakkaiden puolesta ei ole annettu pantteja tai muita vastuita.

19. Tilintarkastajien palkkiot■

Seuraavat palkkiot maksettiin tilintarkastajille ja tilintarkastustoimistolle lakisääteisistä tarkastuksista sekä 

neuvonantamisesta ja ohjauksesta että riippumattomista asiantuntijapalveluista. 

Vuonna 2008 yhtiökokous valitsi Wärtsilä Oyj Abp:n tilintarkastajaksi KHT-yhteisö KPMG Oy Ab:n.

Tilintarkastajien palkkiot

TEUR 2008 2007

Tilintarkastuspalkkiot 143 142

Todistukset ja lausunnot 4

Veroneuvonta 391 151

Muut palvelut 574 2 101

Yhteensä 1 108 2 397
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Hallituksen ehdotus

Yhtiön taloudellisessa asemassa ei tilikauden päättymisen jälkeen ole tapahtunut olennaisia muu-

toksia. Yhtiön maksuvalmius on hyvä, eikä ehdotettu voitonjako vaaranna hallituksen näkemyksen 

mukaan yhtiön maksukykyä.

Helsingissä 29. päivänä tammikuuta 2009

Antti Lagerroos Matti Vuoria

Maarit Aarni-Sirviö  Kaj-Gustaf Bergh

Kari Kauniskangas Bertel Langenskiöld

 Ole Johansson, konsernijohtaja

Emoyhtiön voitonjakokelpoiset varat ovat 415.185.892,59 euroa, josta tilikauden voitto on 

246.281.834,83 euroa. Osinkoon oikeuttavia osakkeita on 98.620.565 kappaletta.

Hallitus ehdottaa yhtiökokoukselle, että voitonjakokelpoiset varat käytetään seuraavasti:

EUR

Osinkona jaetaan 1,50 euroa/osake eli yhteensä 147 930 847,50

Jätetään omaan pääomaan 267 255 045,09

Yhteensä 415 185 892,59
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Tilintarkastuskertomus

Wärtsilä Oyj Abp:n yhtiökokoukselle■
Olemme tarkastaneet Wärtsilä Oyj Abp:n kirjanpidon, tilinpää-

töksen, toimintakertomuksen ja hallinnon tilikaudelta 1.1. – 

31.12.2008. Tilinpäätös sisältää konsernin taseen, tuloslaskel-

man, rahavirtalaskelman, laskelman oman pääoman muutok-

sista ja liitetiedot sekä emoyhtiön taseen, tuloslaskelman, rahoi-

tuslaskelman ja liitetiedot.

Hallituksen ja toimitusjohtajan vastuu

Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat tilinpäätöksen ja toiminta-

kertomuksen laatimisesta ja siitä, että konsernitilinpäätös antaa 

oikeat ja riittävät tiedot EU:ssa käyttöön hyväksyttyjen kansainvä-

listen tilinpäätösstandardien (IFRS) mukaisesti ja että tilinpäätös ja 

toimintakertomus antavat oikeat ja riittävät tiedot Suomessa voi-

massa olevien tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimista 

koskevien säännösten ja määräysten mukaisesti. Hallitus vastaa 

kirjanpidon ja varainhoidon valvonnan asianmukaisesta järjestä-

misestä ja toimitusjohtaja siitä, että kirjanpito on lain mukainen ja 

että varainhoito on luotettavalla tavalla järjestetty.

Tilintarkastajan velvollisuudet

Tilintarkastajan tulee suorittaa tilintarkastus Suomessa nou-

datettavan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti ja sen perus-

teella antaa lausunto tilinpäätöksestä, konsernitilinpäätöksestä 

ja toimintakertomuksesta. Hyvä tilintarkastustapa edellyttää 

ammattieettisten periaatteiden noudattamista ja tilintarkastuk-

sen suunnittelua ja suorittamista siten, että saadaan kohtuulli-

nen varmuus siitä, että tilinpäätöksessä tai toimintakertomuk-

sessa ei ole olennaisia virheellisyyksiä ja että emoyhtiön halli-

tuksen jäsenet ja toimitusjohtaja ovat toimineet osakeyhtiölain 

mukaisesti.

Tilintarkastustoimenpiteillä tulisi varmistua tilinpäätöksen 

ja toimintakertomuksen lukujen ja muiden tietojen oikeellisuu-

desta. Toimenpiteiden valinta perustuu tilintarkastajan harkin-

taan ja arvioihin riskeistä, että tilinpäätöksessä on väärinkäytök-

sestä tai virheestä johtuva olennainen virheellisyys. Tarvittavia 

tarkastustoimenpiteitä suunniteltaessa arvioidaan myös tilin-

päätöksen laadintaan ja esittämiseen liittyvää sisäistä valvontaa. 

Lisäksi arvioidaan tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen yleistä 

esittämistapaa, tilinpäätöksen laatimisperiaatteita sekä johdon 

tilinpäätöksen laadinnassa soveltamia arvioita.

Tilintarkastus on toteutettu Suomessa noudatettavan hyvän 

tilintarkastustavan mukaisesti. Käsityksemme mukaan olemme 

suorittaneet tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvia tar-

kastustoimenpiteitä lausuntoamme varten.

Lausunto konsernitilinpäätöksestä

Lausuntonamme esitämme, että konsernitilinpäätös antaa 

EU:ssa käyttöön hyväksyttyjen kansainvälisten tilinpäätös-

standardien (IFRS) mukaisesti oikeat ja riittävät tiedot konser-

nin taloudellisesta asemasta sekä sen toiminnan tuloksesta ja 

rahavirroista.

Lausunto tilinpäätöksestä ja toimintakertomuksesta

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös ja toimintakertomus 

antavat Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen ja toimin-

takertomuksen laatimista koskevien säännösten ja määräysten 

mukaisesti oikeat ja riittävät tiedot konsernin sekä emoyhtiön 

toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. Toimintakerto-

muksen ja tilinpäätöksen tiedot ovat ristiriidattomia.

Lausunto vastuuvapaudesta ja voitonjaosta

Konsernitilinpäätös ja emoyhtiön tilinpäätös voidaan vahvis-

taa sekä vastuuvapaus myöntää emoyhtiön hallituksen jäsenille 

sekä toimitusjohtajalle tarkastamaltamme tilikaudelta. Hallituk-

sen esitys voitonjakokelpoisten varojen käsittelystä on osakeyh-

tiölain mukainen.

Helsingissä, 29. tammikuuta 2009

KPMG OY AB

Pekka Pajamo

KHT
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Kvartaalitunnuslukuja 2007–2008

Lyhennetty tuloslaskelma 
MEUR 10–12/2008 7–9/2008 4–6/2008 1–3/2008 10–12/2007 7–9/2007 4–6/2007 1–3/2007

Liikevaihto 1 530 1 140 1 092 850 1 272 933 797 761

Muut tuotot 10 6 5 5 10 3 4 4

Kulut -1 313 -996 -953 -753 -1 114 -821 -710 -683

Poistot ja arvonalentumiset -31 -26 -21 -21 -22 -19 -18 -18

Osuus osakkuus- ja yhteisyritysten tuloksista 1 -1 1 1

Liiketulos 197 123 124 81 147 96 73 64

Rahoitustuotot ja -kulut -14 5 7 -7 -1 -2 -1 -4

Tulos ennen veroja 183 127 131 75 145 95 72 60

Tuloverot -36 -30 -36 -25 -43 -26 -20 -17

Tilikauden tulos 147 97 96 49 103 68 52 42

Tulos/osake, euroa 1,46 0,97 0,96 0,49 1,05 0,71 0,54 0,44

Tilauskertymä yhteensä 823 1 382 1 432 1 936 1 594 1 514 1 369 1 157

Tilauskanta katsauskauden lopussa 6 883 7 762 7 479 7 219 6 308 6 162 5 460 4 860

Henkilöstö katsauskauden lopussa 18 812 18 268 17 552 16 979 16 336 15 811 15 180 14 754

Tietoja osakkeenomistajille
Yhtiökokous■

Wärtsilä Oyj Abp:n varsinainen yhtiökokous pidetään keski-

viikkona 11.3.2009 kello 16.00 alkaen Helsingissä, Messukes-

kuksen kongressisiivessä, osoitteessa Messuaukio 1, 00520 

Helsinki.

Osallistumisoikeus

Oikeus osallistua yhtiökokoukseen on osakkeenomistajalla, joka 

viimeistään 27.2.2009 on merkitty osakkeenomistajaksi Suomen 

Arvopaperikeskus Oy:n pitämään yhtiön osakasluetteloon.

Ilmoittautuminen

Osakkeenomistajan, joka haluaa osallistua yhtiökokoukseen, 

on ilmoittauduttava viimeistään 5.3.2009 kello 16.00 mennessä 

joko kirjallisesti, sähköpostitse, telefaksilla tai puhelimitse.

Ilmoittautumisosoitteet:

Wärtsilä Oyj Abp

Osakasrekisteri

PL 196 

00531 Helsinki

puh. 010 709 5282 arkipäivisin klo 9.00–12.00

faksi 010 709 5283

sähköposti: yk@wartsila.com

Internet: www.wartsila.com/yk_ilmoittautuminen

Kirjallisesti, sähköpostitse tai telefaksilla ilmoittauduttaessa 

ilmoittautumisen tulee olla perillä ennen ilmoittautumisajan päät-

tymistä 5.3.2009 klo 16.00. Valtakirja, jonka nojalla valtuutettu 

haluaa käyttää osakkeenomistajan äänivaltaa kokouksessa, 

pyydetään toimittamaan yhtiölle ennen ilmoittautumisajan 

päättymistä.

Osingonmaksu■
Hallitus ehdottaa yhtiökokoukselle, että tilikaudelta 2008 mak-

setaan osinkona 1,50 euroa osakkeelta. Osinko maksetaan 

osakkaalle, joka täsmäytyspäivänä 16.3.2009 on merkitty Arvo-

paperikeskus Oy:n pitämään osakasluetteloon. Osingonmaksu-

päiväksi hallitus ehdottaa 23.3.2009.
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www.wartsila.com/sijoittajat

Taloudellinen 
informaatio

Yhtiökokous

Corporate 
Governance

Omistusrakenne Viimeisin 
osavuosikatsaus

Tuoreimmat 
tiedotteet

Lataa tai tilaa 
vuosikertomuksia

Taloudelliset 
julkaisut 2009

Taloudellinen informaatio 2009■

Vuosikertomus 2008

Vuosikertomus on saatavissa myös ruotsin- ja 

englanninkielisenä. Vuosikertomus julkaistaan 

myös Wärtsilän kotisivuilla www.wartsila.com.

Osavuosikatsaukset 2009

Tammi-maaliskuu perjantaina 24.4.2009■

Tammi-kesäkuu keskiviikkona 22.7.2009■

Tammi-syyskuu torstaina 22.10.2009■

Osavuosikatsaukset julkaistaan suomeksi, 

ruotsiksi ja englanniksi Wärtsilän kotisivuilla. 

Pörssitiedotteet

Pörssitiedotteet ovat heti julkistamisen jälkeen 

luettavissa Wärtsilän kotisivuilla suomeksi, 

ruotsiksi ja englanniksi. 

Tiedotusmateriaalin tilaukset

Wärtsilän vuosikertomuksia, osavuosikat-

sauksia, esitteitä ja tiedotteita on saata-

vissa yhtiön tiedotusosastolta, puh. 010 

709 0000, faksi 010 709 5219, sähköposti 

corporate.communications@wartsila.com. 

Tilauksen voi tehdä myös internetissä osoit-

teessa www.wartsila.com, Yhteys-osiossa.
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